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رضا صارمی

فرصت تازه پیش روی دیپلماسی! نگاه
مروری بر ماجرای اسنپ بک و تبعات فعال شدن آن۲

بازمانده برجام پرونده
۸

 بازنگاهی به زندگی و مجاهدت های
سپهبد شهید علی شادمانی پاسدار

۱۴

فرمانده ای که با امکانات کم 
یادی کرد کارهای ز

 علی قاسمی

یک بیانیه، چند نکته! سرمقاله
۲

پرونده
فرهنگ۸

۱۳

بــه اعتــراف دوســت و دشــمن و همه 
کارشناسان عرصه جنگ، یکی از مهم ترین 
عواملی که موجب شــد تا تجاوز 12 روزه 
رژیم صهیونیســتی و آمریکای جنایتکار به 
ملت ایران ناکام بماند، وحدت و انسجامی 
بود که برای دفاع از وطــن و با حمایت از 
مســئولان کشــور و تبعیت از رهبر معظم 
انقاب اســامی شــکل گرفت. دشمنان 
نادان گمان کرده بودند که خواهند توانست 
با فروپاشــی انســجام ملی، کشور را چند 
روزه مال خود کنند و جمهوری اسامی را 
از موضــع انفعال و ضعف پای میز مذاکره 
بنشــانند، تا برگه تسلیم خود را امضا کند! 
امــا آنچه رخ داد همه محاســبات را بر هم 
زد و ملت نه تنها نترســیدند، بلکه همچون 
ایمان شــان  اســامی  صدر  مجاهدیــن 
روزافزون شد و فریاد برآوردند که »حَسْبُنَا 

».
ُ

وَکِیل
ْ
هُ وَنِعْمَ ال

َّ
الل

با توقف موقت جنگ، دشــمن در صدد 
شــناخت عوامل ناکامی اش برآمده است 
و در صدر آن عامــل وحدت و همدلی را 
مشاهده می کند که موجب تجمیع قدرت 
یک ملت شد و اینجاست که ایجاد اختاف 
و تفرقه افکنی را در دستور کار خود قرار داده 
اســت تا کار را برای ادامه تجــاور هموار 
سازد. اینک دو جریان از دو سو به مثابه لبه 
تیز یک قیچی در نقشه ای طراحی شده، در 

حال بردن حبل اللهی هســتند که موجب 
عزت و اقتدار این ملت شده است. 

یک جریان به ظاهــر پرچم انقابی گری 
و ارزش مداری را بالا برده اســت و بخشی 
از مســئولان کشور را متهم به سازش کاری 
و... می کند، عملکرد مسئولان دیپلماسی 
کشور را تخریب می کند و کارزار استیضاح 
و... بــه راه می انــدازد! در فضای مجازی 
شروع به اتهام زنی کرده و با سوءاستفاده از 
عواطف و احساسات جامعه، همه آنهایی 
را که با این رادیکالیسم همراهی نمی کنند و 
عقانیت و بصیرت را پیشه خود کرده اند، 
متهم به خیانت و وادادگی می کنند! مروری 
بر مواضع برخی از این افراد شناخته شده، 
متأســفانه روزهــای تلــخ مواجهه جبهه 
امیرالمؤمنیــن)ع( بــا خــوارج را یادآور 
می شود که حاصل اقدام شان تضعیف جبهه 

علوی و قدرت گرفتن جبهه اموی است!
در آن سو، جریانی مشکوک از ورشکستان 
سیاسی، فعال شــده اند تا با عقده گشایی 
نظم اجتماعی ایجاد شده را بر هم ریخته و 
بسترساز حمله مجدد دشمن به این سرزمین 
شــوند. آخرین اقدام در این زمینه توســط 
ورشکسته ای سیاسی که روزگاری رأی این 
ملت را به آتش کشــید و در رأس فتنه 88 
قــرار گرفت، صورت گرفته اســت. وی با 
انتشار بیانیه ای احمقانه و دشمن شادکن در 
حالی که کشور درگیر جنگ است، خواستار 
»برگزاری رفراندوم برای تأســیس مجلس 
مؤسســان قانون اساسی« شده است! این 
اظهــارات در حالی صــورت می گیرد که 
معلوم نیست نویسنده در این معرکه آتش و 

خون به دنبال چیست و چگونه دور از ملت 
و شرایط کشور، حرف های بی اعتبار خود را 

فریاد می زند. 
عقده گشایی این شکست خورده انتخاب 
و مرده سیاســی تا به آنجاست که ساختار 
سیاســی کشــور را در این میان زیر سؤال 
برده اســت. این در حالی اســت که امروز 
برای بســیاری از منتقدان منصف آشــکار 
 آنچه موجب اقتدار 

ً
شــده اســت، اتفاقا

ایران اسامی در شــرایط سخت و دشوار 
جنگ 12 روزه شده است، ساختار بی نظیر 
جمهوری اسامی است که مبتنی بر نظریه 
مردم سالاری دینی و با محوریت ولایت فقیه 
فصل بندی شــده اســت و همین جایگاه 
الهی بود که توانست در حالی که فرماندهان 
نظامی عالی رتبه کشــور در همان ساعات 
اولیه جنگ به شهادت رسیده بودند و همین 
می توانست به آشفتگی در نیروهای مسلح 
و کشــور بینجامــد، ورق را برگرداند و در 
کمتر از 24 ساعت آنچنان ضرباتی بر پیکره 
دشمن وارد ســاخت که در همان روز اول 
تصویر ناکامی تجاوز دشــمن برای آگاهان 

عرصه نبرد شکل گرفت.
در این میان برخی بی خردانی هم هستند 
که هر چند نمی توان آنها را به جایی منسوب 
کرد، اما بــا کام نابخردانه خود، آتشــی 
می افکنند بر خرمن وحدت این ملت! اینان 
بدون آگاهی ســخن می گویند و مسئولان 
نظام را به گناهی متهــم می کنند که دروغ 
بودن آن بارها و بارها آشــکار شده است! 
اما با این حرف نابخردانه و اشتباه، خوراکی 
مناسب برای رسانه های ضدانقاب فراهم 

می کنند تا کشور را درگیر اختافات کنند! 

و ضمــن بی اعتبار کــردن وجاهت خود، 

تریبونی که رســانه ملی در اختیار آنان قرار 

داده را نیز ضایع می کنند!

در این معرکــه آنچه می توانــد مانع از 

تضعیف مهم ترین قدرت ملی این سرزمین 

که همدلی و وحدت حول محور منافع ملی 

و رهبری جامعه اسامی باشد، هوشیاری و 

بصیرت ملت ایران اســت. این روزها باید 

مواظب فتنه گران بود. امروز هر صدایی که 

از تفرق و تشتت سخن می گوید بدون شک 

بلندگوی دشمن است، چه گوینده ظاهری 

انقابی داشته باشد، چه ژستی روشنفکرانه 

و جامــه اصاح طلبانه بر تن کرده باشــد! 

چه تعبیر قشنگی دارد شاعری خوش فکر و 

انقابی، آنجا که سروده است:

ین می جنگیده 
ّ

فتنه شــاید، در صفِ صِف

روزی/ فتنه شاید، در زمانِ شاه، زندان بوده 

باشد!

فتنه شاید، با امام از کودکی همسایه بوده/ 

یا که در طیاره  پاریس ـ تهران بوده باشد

ملت ایــران این روزها در اوج بصیرت و 

هوشیاری به سر می برد و خیلی از تریبون های 

فتنه گر برایشــان رنگ باخته اســت. برای 

پیروزی قاطع و کامل بر دشمن باید بر تداوم 

این مسیر تأکید کرد و بر کیفیت این بصیرت 

افزود تا حنای فتنه گران داخلی و خارجی در 

این جنگ شناختی و جدال روایت ها رنگ 

بازد، باذن الله!

شکن  وحدت 
مهدی سعیدی

جریان شناس سیاسی

صبحصادقمواضعتفرقهافکنبرخیچهرههایسیاسیراواکاویمیکند

غرب! اعتبار  پایان 
نگاهیبهپیامدهایفعالشدناسنپبک

ود ایران  سر
 بر مدار ایمان
تأملیبربازخوانیترانههایملی
درقالبنوحهومداحی
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نگاه

پس از  حمله رژیم صهیونیســتی و  آمریکا به  
ایــران و  برقراری آتش بــس، ۱۸۰اقتصاددان، 
اســتاد دانشــگاه با انتشــار بیانیه ای خطاب 
بــه مــردم ایــران و رئیس جمهور »مســعود 
پزشکیان«، ضمن محکوم کردن تجاوز رژیم 
جنایتکار صهیونیستی به ایران و حمله آمریکا 
به تأسیســات هسته ای کشــورمان، خواستار 
اصلاحاتی در  پارادایم حاکم بر نظام حکمرانی 
کشور شــدند. ابتدای بیانیه معقول و منطقی 
اســت، همانگونه که انتظار می رفت از مردم و 
نیروهای مسلح در این جنگ ۱2 روزه تحمیلی 
تمجید و تعریف صورت گرفته اســت، اما در 
ادامه بیانیه چند درخواست مطرح می شود که 

جای نقد و بررسی جدی دارد.
؛این نامه که کاملا با نگاه سیاســی و 

ً
 اولا

جریانی نگارش شــده است و آدم را به یاد نامه 
( اقتصاددان در ســال ۱۳۹۶ 

ً
ایــن ۱۶۳ )مثلا

می اندازد که نوشته بودند: »اگر به روحانی رأی 
ندهید کشــور دچار رکود عمیق، تورم، فقر و 
فساد گسترده می شود!«؛ اما نتیجه ای که در دور 
دوم آقای روحانی رخ داد برابر چشم مردم قرار 
دارد. پس عملکرد این عده با همان ادبیات از 

قبل مسبوق به سابقه بوده است.
؛ وقتی نگاهی به اسامی امضاکنندگان 

ً
ثانیا

بیانیــه بیندازیــم از »عبــاس آخونــدی« که 
ســال ها در این مملکت، وزیر بوده تا »موسی 
غنی نژاد«، »مســعود نیلی« که سال هاســت 
اقتصاد مملکت بر مــدار تئوری های آنها اداره 
می شــد. از »ولی اللــه ســیف« رئیس بانک 
مرکــزی تا »روغنی زنجانی« و »ســتاری فر« 
رئیس ســازمان برنامه و بودجه تا »حسین عبده 
تبریزی« رئیس سازمان بورس تا دیگران همه 
ســکانداران مملکت در حوزه های گوناگون 
اقتصادی و برنامه ریزی و سیاســت و فرهنگ 
و... در ۴۰ سال گذشــته بودند. پارادایم های 
سیاســی و اقتصــادی و فرهنگی و سیاســت 
خارجی مملکــت در دولت های مختلف بر 
اســاس امیال و نظرات این افراد اجرا شده که 
به وضع موجود رســیده ایم. بیشترین افزایش 
میزان تورم، ارز، افزایش قیمت ملک و مسکن 
در دوره ای بوده کــه با پاردایم مذاکره و تعامل 
در کشوراتفاق افتاده است. اینها دیگر نباید از 
نظام طلبکار باشــند و نسخه تجویزی بدهند 
که پاردایم را تغیییر دهیم. به نوعی باید گفت، 
وقت پاســخگویی همان هایی است که کشور 
را با همــان پاردایم مذاکره و تعامل با غرب از 
جمله با کدخدا بدون حصول به نتیجه معطل 

گذاشتند.
؛ مگر در وســط پارادایم مورد نظرتان 

ً
ثالثا

که مذاکره بود، نبودیم؟ که به ما حمله نظامی 
کردند به قول رئیس جمهور محترم وســط میز 

مذاکره بمب انداختند.
؛ شــما کــه به نوعی نخبه هســتید و 

ً
رابعا

کارهای اجرایی در ســطوح عالی را در همین 
مملکت انجام داده اید، نبایــد در بیان دیدگاه 
جریانی و سیاســی خودتان از لفظ بی ارتباط 
مرتجل اســتفاده کنید. ماننــد آزادی زندانیان 
سیاسی و پالایش در صدا و سیما، کأنه کار شما 
مانند کســی است که وســط دعوا نرخ تعیین 

می کند.
؛ برخی از بخش های بیانیه دغدغه 

ً
خامسا

نظام هم اســت و هرگونه اصلاح آنها مطلوب 
بوده و بسیاری از دلســوزان نظام به آن واقفند 
و تــلاش می کنند به هر نحوی آنها را عملیاتی 
کنند. اما این کار به دست افراد آزمون پس داده 
و با  چهره هــای قدیمی جریان مذکور نگارنده 
بیانیه بعید اســت، اجرایی شود و در پایان باید 
گفت؛ تغییر واقعی زمانی رخ می دهد که  فضای 
تصمیم گیری به  نسل جدیدی از  اقتصاددانان 
دلسوز و دغدغه مند، سیاست گذاران و نخبگانی 
که باور به ساخت درونی قدرت دارند و یأس و 

ناامیدی در آنها نیست، عملی خواهد شد.

یک بیانیه، چند نکته!
 سرمقاله  

ســفر چنــد روزه »نتانیاهو« به آمریــکا خاتمه 
یافــت. در مورد نتایج این ســفر می توان گفت، 
حداقــل مذاکــرات »ترامپ« و نخســت وزیر 
رژیم صهیونیســتی در برقراری آتش بس در غزه 
بی نتیجــه به پایان رســید؛ البتــه در مورد حمله 
رژیم صهیونیســتی به جمهوری اسلامی به جز 
لفاظی های ترامــپ و مســئولان آمریکایی که 
نتانیاهو هم آنها را همراهی می کرد، نتانیاهو تلاش 
کرد که ترامپ آمریکا را در ادامه مقابله با ایران با 
خود همراه کند که معلوم نیست تا چه حد در این 
موضوع موفق بوده است. ولی می توان گفت، در 
ایجاد انگیزه برای آمریکایی ها برای اقدام نظامی 
بر علیه جمهوری اسلامی حداقل در کوتاه مدت 
موفق نبوده اســت. آمریکایی ها هم از کانال های 
مختلف به دنبال برقراری مذاکرات با جمهوری 

اسلامی هستند.
ترامپ در تلاش اســت که اعلام کند بعد از 
بمباران سایت »فردو« برنامه هسته ای ایران پایان 
یافته اســت و به همین دلیل در حال حاضر مایل 
به اقدام نظامی نیست. در اینجا برای روشن شدن 

فضای بعد از حمله رژیم به رویکرد کشــورهای 
اروپایــی، چیــن و روســیه که چهار کشــور از 
اعضای دائم شــورای امنیت در بین این کشورها 
هستند، می پردازیم. در مورد کشورهای اروپایی 
هیچ کدام از این کشــورها موضع رسمی و به نفع 
ایران نگرفتند، ولی رویکرد کشــورهای اروپایی 
یکسان نبوده است. یک دسته از کشورها شامل؛ 
آلمان، بریتانیا، فرانسه، مقدونیه شمالی، آلبانی و 
جمهوری چک که نه تنها اقدام رژیم صهیونیستی 
را محکــوم نکردند، بلکه از ایــن اقدام حمایت 
کردند؛ البته این حمایت در همه کشورها یکسان 
نبود، انگلستان و فرانسه به صورت ضمنی حمایت 
کردنــد. ولی آلمــان به صورت شــفاف از رژیم 
صهیونی حمایت کرد و صدراعظم آلمان گفت: 
»اسرائیل در حال انجام کار کثیفی به نمایندگی از 

غرب است.«
گروه دیگر؛ کشورهای اروپایی شامل لهستان، 
فنلاند، مجارستان، ســوئد، صربستان، اتریش، 
ایتالیا، بلغارستان و بلژیک بود که موضعی خنثی 
اتخاذ کردنــد و اقدامات رژیم صهیونیســتی را 
محکوم نکردند و دو طرف را به خویشــتن داری 
دعوت کردند. این دسته از کشورها روابط گسترده 
اقتصادی و سیاسی با دو طرف دارند و در تلاش 
بودند که این روابط دچار آســیب نشود و اعلام 
کردند که برای کنترل بحران، بهترین راه اقدامات 

دیپلماتیک است. گروه سوم؛ کشورهای ایرلند، 
اســپانیا، نروژ، لوکزامبورگ، اسلوونی و بوسنی 
و هرزگوین هســتند که با وجــود عدم حمایت 
رســمی از ایران حملات رژیم صهیونیســتی را 
به شــدت محکوم کردند. دولت اسپانیا حملات 
رژیــم صهیونــی را محکوم کــرد و ایرلند آن را 
بی ثبات کننــده خاورمیانه خوانــد. وزیر خارجه 
لوکزامبــورگ گفت: »حملات زمانی رخ داد که 
ایران در حال مذاکره با آمریکا بود.« رئیس جمهور 
اســلوانی هم هشدار داد که این حملات تنش ها 
را در منطقه به شــدت افزایش داده اســت. مردم 
این کشــورها اصولا مواضع ضد صهیونیســتی 
دارند و همواره طرفدار فلسطین بودند. در نتیجه 
دولت هــا هم این سیاســت ها را دنبال می کنند. 
در ارتباط با روســیه این کشور در شورای امنیت 
حملات رژیم صهیونیســتی را محکــوم کرد و 
به همراه چین و پاکســتان طرحی را برای توقف 
هرچه سریع تر جنگ دادند؛ البته توقع بر این بود 
که روسیه در حوزه بین الملل فعال تر ظاهره شود 
و تلاش های گســترده تری انجام دهد. در مورد 
کمک های نظامی روسیه هم عده ای معتقدند که 
در توافقنامه راهبردی ایران و روســیه اشاره ای به 
پیمان دفاعی متقابل نشــده است، ولی در بخش 
کمک های نظامی هم روســیه حداقل به صورت 
رســمی به ایران کمکی نکرده در مورد چین هم 

تقریبا عملکرد مانند روســیه بوده است. البته در 
حوزه بین الملل چین فعال تر بوده است.

البته تصور کارشناسان حوزه بین الملل این بود 
که چین به دنبال بازتعریف نقش ژئوپلیتیک خود در 
دنیا است و منافع امنیتی را برای خود به خصوص 
در غرب آسیا تعریف کرده است. در نتیجه باید در 
این جنگ خیلی فعال تر ظاهر می شد. این جنگ 
نشــان داد که برای چین کماکان منافع اقتصادی 
حرف اول را می زنــد و حتی زمانی که صحبت 
از بسته شدن تنگه هرمز شــد، این کشور تلاش 
کرد که فروشــندگان نفت به خود را متنوع تر کند 
و میزان خرید خود را افزایش دهد. به نظر می رسد 
که محور روســیه، چین و ایــران حداقل در بعد 
دفاعی امنیتی خیلی مســتحکم نیست. هر چند 
بعد از آتش بس، روسیه و چین در صحنه بین الملل 
فعال تر ظاهر شدند و روسیه به دنبال ارائه کارهایی 
بــرای ادامه آتش بس بین ایران و رژیم صهیونی و 
حل مشکل برنامه هسته ای ارائه داده است. چین 
هم اعلام کرده اســت، به دنبال فروش تسلیحات 
نظامی به کشــورهای دوســت خود اســت. در 
مجموع می توان جنگ تحمیلی دوازده روزه رژیم 
صهیونیستی را باید فرصت خوبی دانست که ایران 
به یک بازتعریف جدید از سیاست خارجی خود 

بپردازد.

تازه فرصت 
دیپلماسی! وی  ر پیش 

رضا صارمی راد
کارشناس مسائل 

بین الملل علی قاسمی
تحلیل گر ارشد اقتصادی

 حاشیه  های یک مصاحبه!

 نیم نگاه  

حامیانومنتقدانگفتوگویرئیسجمهورباخبرنگارآمریکاییچهگفتند؟

هفته  گذشــته، انتشــار گفت وگوی نیم ساعته 
»مسعود پزشکیان« رئیس جمهور کشورمان با 
»تاکر کارلسون« مجری و روزنامه نگار آمریکایی 
منتشر شد و واکنش  های مثبت و منفی فراوانی را 

برانگیخت. 
این گفت وگو به صورت تصویری و در بستر 
اینترنت انجام شد و با توجه به اینکه کارلسون، 
چهره ای تأثیرگــذار بر افــکار عمومی آمریکا 
به خصــوص جریــان جمهوری خــواه حامی 
»ترامپ« محسوب می شــود، تحلیلگران این 

گفت وگو را بسیار مهم توصیف کردند. 
رئیس جمهــور در این مصاحبــه مطالبی را 
بیان کرد که برخی از آنها با واکنش های بیشتری 
مواجه شد؛ از جمله اینکه »ما با مذاکره مشکلی 
نداریم، اما فجایعی که رژیم صهیونیســتی در 
منطقه و کشــور ما رقم زده وضعیت را بحرانی 
 
ً
کرده است«، »نباید در میانه گفت وگو، مجددا
به رژیم صهیونیســتی اجازه حمله داده شود و 
آتش جنگ آغاز گردد«، »اســرائیل برای ترور 
من هم تلاش کرد و اقدام انجام داد و جلسه ای 
که در آن حضور داشــتیم را بمباران کرد. ولی 
وقتی خدا نخواهد، حادثــه ای رخ نمی دهد«، 
»رئیس جمهــور آمریکا می تواند یا شــرایط را 
به ســمت صلح و امنیت هدایت کنــد و رژیم 
صهیونیســتی را مهار کند یــا در دام نتانیاهو و 
جنگ بی پایانش بیفتد، این تصمیمی است که 
رئیس جمهــور آمریکا باید بگیــرد«، »مراجع 
شیعه علیه هیچ فرد خاصی فتوا صادر نکرده اند 
و فتاوای اخیر صــادره اعلام می کند که توهین 
به مذهب یا شــخصیت های مذهبــی، از نظر 
اعتقادی، محکوم و غیرقابل قبول اســت و این 
 مربوط به رئیس جمهور آمریکا 

ً
مسئله مشخصا

یا اشــخاص دیگر نیست«، »شــعار مرگ بر 
آمریکا به هیچ وجه به معنای مرگ بر مردم یا حتی 
مسئولان آمریکا نیست. این شعار یعنی، مرگ بر 
جنایت و قتل و حمایت از کشتار و سیاست هایی 

که منطقه را ناامن می کنند.«
عده ای از کارشناســان و تحلیلگــران بیان 

داشــتند که رئیس جمهــور در ایــن گفت وگو 
 پایگاه اجتماعی ترامپ که ضدجنگ و 

ً
مستقیما

 ملی گراست را هدف قرار داده و توانسته 
ً
عمیقا

است فاصله میان وعده ها و عملکرد ترامپ را 
آشکار و تصورات نادرست جامعه آمریکا درباره 
دشمنی ایرانیان با مردم این کشور را خنثی کند. 

این طیــف از تحلیلگران معتقــد بودند که 
پزشکیان در این گفت وگو به خوبی جامعه آمریکا 
را که به وعده »پایان جنــگ« ترامپ رأی داده 
بودند، خطــاب قرار داده تــا جنایتکاری چون 
نتانیاهو پای کشورشان را به جنگی پرهزینه باز 
نکند. در نگاه این کارشناســان، رئیس جمهور 
ضمن وفــاداری به اصــول بنیادین سیاســت 
خارجی جمهوری اسلامی به ویژه در حوزه های 
مقاومت، اســتقلال و حق دفاع مشروع، دارای 
لحن و ادبیاتی متعهد، غیربرانگیزاننده و صریح 

بود. 
»امیرعلــی ابوالفتح« کارشــناس مســائل 
آمریکا این گونه مصاحبه پزشکیان و کارلسون را 
تحلیل کرد: »مسعود پزشکیان در این گفت وگو 
کارلســون همانی را گفت که باید برای جامعه 
آمریکا می گفت، به ویژه بــرای حامیان جنبش 
MAGA تلاش برای تغییر نگرش مردم آمریکا 

نسبت به ایران یک ضرورت است، ضرورتی که 
به آن کمتر اندیشیده شده و کمتر به آن عمل شده 

است.« 
از سویی دیگر، منتقدانِ مواضع رئیس جمهور 
در این گفت وگو، به مواردی مانند انفعال وی در 
حمایت از فتاوای مراجع، تفسیر به رأی »شعار 
مرگ بر آمریکا« و چرایی بیــانِ اعلام آمادگی 
ایران برای بازگشت به مذاکرات هسته ای، اشاره 

کردند. 
در یکی از این مــوارد، 2۴ نماینده تهران در 
مجلس شورای اسلامی طی نامه ای خطاب به 
رئیس جمهور بیان داشتند که مواضع ایراد شده 
در این مصاحبه، خلاف وحدت در جامعه بوده 
اســت؛ در این نامه قید شده بود که: »ای کاش 
در این گفت وگو به جای تــلاش برای تفکیک 
میان شیطان بزرگ و پیمانکارش، به محکومیت 
جنایتکار اصلی، یعنی آمریکا پرداخته و تأکید 
می شــد که در چنین شــرایطی حتی سخن از 

مذاکره با آمریکا نیز سراب است.« 
»گودرزی« سخنگوی هیئت رئیسه مجلس 
نیز در واکنش به اظهارات پزشکیان عنوان کرد: 
»چالش با آمریکا هزینه دارد، اما قطعا هزینه  آن 
از ســازش با آمریکا کمتر است؛ اجازه ندهید 

 امیدوار شود.« »محمدجواد 
ً
که دشمن مجددا

نیز  بین الملل  تحلیلگــر مســائل  لاریجانی« 
اظهار کرد: »ما در جنگ ۱2روزه، پیروز واقعی 
میدان بودیــم و آمریکا، رژیم صهیونیســتی و 
هم پیمانانشان بازندگان قطعی بودند. این پیروزی 
را نباید با فهم آمریکایی یا تحلیل صهیونیستی 
تباه کرد، بلکه باید از آن هوشمندانه صیانت کرد 
و دیپلماسی  متناســب با این دستاورد طراحی 

کرد.« 
البته »دانی دانون« ســفیر رژیم صهیونیستی 
در سازمان ملل متحد نیز در واکنش به مصاحبه 
کارلســون با رئیس جمهور ایــران گفت: »من 
نمی فهمم چرا باید به چنین مســئولی، فضایی 
برای گفت وگو داده شود. باید از خود بپرسید آیا 
به خاطر روزنامه نگاری باید با هر کسی مصاحبه 

کرد؟ مقامات ایرانی دروغ می گویند.« 
همین طور رســانه های انگلیسی زبان جهان 
نیز با بازتاب گســترده ایــن مصاحبه، آمادگی 
ایران برای مذاکره و نیز اقدام تل آویو برای ترور 
مقامات کشــورمان به ویژه تلاش نــاکام برای 
ترور شــخص رئیس جمهور ایران را در صدر 
اخبار خود قــرار دادند؛ خبرگزاری بین المللی 
»بلومبرگ« نوشــت: »رئیس جمهــوری ایران 
اعلام کرد که برای مذاکره با آمریکا آماده است.« 
نیــز اظهارات  آمریکایی »نیوزویک«  نشــریه 
رئیس جمهور ایران مبنی بر تــلاش برای ترور 
وی توسط رژیم صهیونیستی را فاش کننده ابعاد 
جدید تنش ها بین اســرائیل و ایران دانســت. 
روزنامه انگلیســی »گاردین« نیز با اشــاره به 
سخنان پزشــکیان در زمینه دســتور کار رژیم 
صهیونیســتی برای ترور مقامات سیاسی ایران 
از جمله رئیس جمهوری، نوشت: »این موضوع 
نشــان می دهد که اســرائیل فقط دنبــال ترور 
مقامات نظامی یا دانشــمندان هسته ای نیست، 
بلکه به دنبال ترور مسئولان بلندپایه سیاسی این 

کشور نیزاست.«
فــارغ از آنچه منتقدان و حامیان گفت وگوی 
مسعود پزشکیان با تاکر کارلسون بر زبان آوردند، 
آنچه باید خط قرمز همه جریانات سیاسی و همه 
مســئولان و مردم باشــد، حفظ وحدت ملی و 
اجماع بر ســر منافع ملی ایران اســت، منافع 
که مســیر تحقق آن با رهنمودها و سخنان رهبر 

معظم مشخص می شود.

حسین چخماقی
خبرنگار
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در جنگ تحمیلی ۱2 روزه رژیم صهیونیستی 
و آمریــکای جنایت کار علیــه ملت بزرگ 
ایران، واقعیات فراوانی روشن شد که شاید 
در وضعیت عادی صدها هزار ساعت برنامه 
تلویزیونی و تبلیغی هم نمی توانســت آن را 
به این وضوح به تصویر بکشد؛ در وضعیتی 
که تمــام محور عبری عربی به ســرکردگی 
رژیم صهیونیستی و با پشتیبانی آمریکا قصد 
داشتند تا با ایجاد شوک های سنگین روانی 
نظام جمهوری اســلامی ایران را به ســمت 
فروپاشــی ببرند، مقاومت سپاه با حمایت و 
پشتیبانی ملت قهرمان ایران سبب شد تا تمام 

نقشه های آنان با شکست روبه رو شود. 
کمتــر کســی شــک دارد کــه رژیــم 
صهیونیســتی در جریــان جنــگ ۱2 روزه 
پیــکان خود را به ســمت ســپاه گرفته بود. 
نهادی که مهم ترین ظرفیت دفاعی در مقابل 
این رژیم محســوب می شــد. در تمام این 
مدت با وجود هدف قــرار گرفتن برخی از 
مهم ترین فرماندهان سپاه پاسداران انقلاب 
اســلامی نیروهای جان بر کــف این نهاد 
انقلابی به سرعت و در قالب عملیات »وعده 
صادق۳«حملات مداوم توانست تا حملات 

هوایی رژیم صهیونیستی را خنثی کند.
در درون کشور نیز نیروهای جان بر کف 
بســیج و ســپاه، همراه با نیروهای مردمی، 
نیروهای مقتدر فراجا و همکاری گســترده 
و بی نظیر آحاد مــردم ایران عزیز با برقراری 
گشت های ایست  و بازرسی نقش مهمی در 
دســتگیری نیروهای نفوذی و جلوگیری از 
ادامه حملات تروریستی به مواضع حساس 
در داخل کشــور داشت. تمام اینها در حالی 
بود که یک نبرد اطلاعاتی پنهان هم در جریان 
بود تا اطلاعات دقیق تری برای ضربه به کشور 
کشف شود؛ با وجود این و با تمام این فشارها 
نه تنها برنامه های رژیم صهیونیستی در داخل 
 نظام جمهوری 

ً
ایران محقق نشد، بلکه عملا

اسلامی و به معنای دقیق کلمه ملت شریف 
ایران توانست به یک پیروزی درخشان دست 
پیدا کند. نکته مهم اینجاســت که باوجود 
تمام تبلیغات مسموم درباره هزینه های بیش 
از اندازه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و یا 
نقش مخرب علیه آزادی این نهاد توانســت 
شاکله کشــور را در مقابل این حمله نظامی 

مستحکم نگاه دارد.
حمله ای که شــاید سال های باید بگذرد 
تا تمام ابعاد و توطئه های خطرناک آن افشــا 
شــود. با در نظر گرفتن تمام این توطئه های 
خطرناک می توان گفــت که بنا بر گفته امام 
عزیزمان، این سپاه اســت که کشور را نگه 
داشــته، چرا که در صورت وقــوع هر واقعه 
نامطلوبی علیه نظام جمهوری اسلامی، این 
ماهیت ایران بود که با خطر مواجه می شد. 
خطــری که حتــی تجزیه ایــران را به دنبال 

داشت.
امروز سپاه پاســداران انقلاب اسلامی 
جدی تر و شایســته تر از هر زمان دیگری با 
پشتیبانی قاطع ملت بزرگ ایران، دوشادوش 
دیگــر بازوان قدرتمند نیروهای مســلح در 
ارتش جمهوری اسلامی ایران و فرماندهی 
انتظامی کشور، تحت زعامت هوشمندانه، 
مقتدرانه و حکیمانه فرمانده معظم کل قوا، 
حضرت آیت الله العظمی خامنه ای حامی 
ایران و پاسدار انقلاب اسلامی و مدافع نظام 
جمهوری اسلامی است؛ رژیم صهیونیستی 
و همپیمانانش نیز با این تجربه تازه به خوبی 
دریافتنــد امکان گذر از این مانع قدرتمند را 
ندارنــد، همانگونه که در گذشــته نیز برابر 
سبزپوشان سپاه پاســداران انقلابی اسلامی 
شکست خورده بود، این بار و در این کارزار 
نیز به موفقیتی دست نیافتند و نخواهند یافت.

 سپاه چگونه ایران را
 در جنگ ۱۲ روزه حفظ کرد؟

دیدگاه

 روزنه  

سعید پورملائی هریس
کارشناس سیاسی

قطعه ۴2 گلزار شهدای بهشــت زهرا)س( را می توان 
جزء خاص ترین قطعات گلزار شهدا نامید، چراکه از هر 
گروه و قشر و جنس و تفکر مذهبی و سیاسی، امانتی در 
این قطعه به دست خاک سپرده شده است، اصلا می توان 
گفت خداوند در این قطعه انسان هایی با سلایق مختلف 
را دور هم جمع کرده و یک دورهمی ملی به راه انداخته 

است. 
در این قطعه پیکرهای اربا اربا شــده، صورت های 
زیبای له شــده در زیر آوار، سوخته شده، پیکرهایی که 
شاید از آنها فقط بخشی از بدن مطهر به جا مانده باشد، 
مانند شهیدی که فقط یک دست از او به جا ماند و مادر 
بعــد از یک هفتــه رضایت داد تا همان یک دســت را 
تشییع کنند و به خاک بسپرند و چه بهتر بگویم به امانت 

گذاشته اند.
در این قطعه، از ســردار و فرمانده گرفته تا ســرباز 
وظیفه، از پیر و جوان گرفته تا رایان دو ماهه ســوخته و 
دفن شده روی ســینه مادر و گل پسرها و گل دخترهای 
خردســال و کودک که کنار خانواده پرپر شدند، به جرم 
داشتن پدری دانشمند، از خانواده هایی که با هم شهید 
شدند، از خلبان گرفته تا سرهنگ ارتش که مدافع وطن 
شد و با شجاعت در حالی که شیفت او نبود پای پدافند 
رفت، از خلبان و راننده تا امدادگر و پزشک، از پاسدار 
و بســیجی گرفته تا تازه دامادها و تــازه نامزدکرده ها و 
نوعروسان، از راست قامتان جانباز دفاع مقدس گرفته تا 
مدافع حرم همه و همه در این جنگ تحمیلی، خونشان به 
عرش خدا رسید و خلعت زیبای شهادت را بر تن های 

مجروح و سوخته شده کردند. 
اصلا روایــت قطعه ۴2 بهشــت زهرا)س( در این 

روزها از زبان قاصر اســت، گویی کربلا را در این قطعه 
می بینــی. رنج درد و غمی که حضرت ســجاد)ع( در 
تکفین و تدفین شهدای کربلا کشیده بر پرده چشم دل 

نمایان می شود.
نمی دانی از کدام شهید بنویسی، از کدام داغ بگویی. 
برای که گریه کنی؟ یا رشــادت کدام سردار و دانشمند 
را به رخ جهان بکشی؛ در اینجا صورت عزیز به خاک 
سپرده را لازم نیســت از کفن باز کنی، چون خبری از 

صورت نیست.
این قطعه هر روز کربلاست، آری به درستی که اینجا 
ایرانِ حســین است؛ بنا به رسالتم مانند هر روز پای در 
این قطعه ای که از بهشــت اســت، می گذارم تا بتوانم 
کوه 

ُ
روایت هایی صحیح و ماندگار از این همه شِکوه و ش

به جای بگذارم؛ نواهای آشنای عاشورایی نوحه خوان که 
می گفت: »سلام شهید پَر پَرم ... سلام عزیز برادرم...« 
بشــارت آمدن و تشییع شهیدی دیگر را به من می دهد. 
صدایی که در اینجا ماندگار است ، ذکر بلند »یا حسین« 
است که از هر گوشــه این قطعه به گوش می رسد. هر 
طرف می نگرم با صحنه ای خاص روبه رو می شوم، خانم 
جوانی را می بینم که در این چند روز بر ســر مزاری از 
صبح تا ظهر می نشیند. چهره اش از روز اول در خاطرم 
هست و نحیف شدنش را در این چند روز شاهدم، ولی 
از بیرون سعی می کند محکم و با صلابت باشد تا دشمن 
شاد نشــویم. تازه عروسی است که همسر پاسدار خود 

را از دست داده.
این بــار تعــداد زیــاد گل هایی کــه بر ســر مزار 
دسته گل های آرمیده در این خاک گذاشته شده، بنر ها و 
عکس های شهدای افزوده شده در کنار سبدهای میوه و 
خرما نوید از شوک در آمدن برخی از خانواده های شهدا 
را به من می دهد، اما در این میان می شنوم پدری که بعد 
از خبر شهادت تک فرزندش تاب نمی آورد و از این دنیا 

در جست وجوی عزیزش به دیار باقی سفر می کند.
نگاهم به مزار شــهیدی افتاد که همرزمانش عکس 
او را با چفیه ای که نشان از بســیجی بودن او دارد را بر 
روی سنگ مزارش چسبانده اند. عکس متعلق به بسیجی 
شهید »سجاد شــاه محمدی« است. یکی از همراهان 
شــهید به زائران شــهدا، میوه تعارف می کرد، سلام و 
علیکی کردم و تبریک و تسلیت گفتم. از بستگان شهید 
بود؛ اشاره ای به صندلی کنار مزار کرد و گفت مادرش 

روی صندلی نشسته. 
مادری از جنس واقعی مادران شهدا، صبور و آرام، 
اما مــا خبری از احوالات درونی آنهــا نداریم. مادر را 
راضی به گفت وگو کردم تا چند دقیقه ای از پسر دلاورش 

برای ما بگوید.
مــادر که خود را »زهرا یحیایی« معرفی می کند، از 
پسر شهیدش چنین می گوید: »پســرم 27 ساله بود و 
پاسدار؛ شغلش را خیلی خیلی دوست داشت؛ خودش 
راهش را انتخاب کرد و آرزوی شــهادت، بزرگ ترین 

آرزویش بود.«
شــهید شــاه محمدی تنها فرزند خانواده بود، مادر 
می گوید: »تک فرزندم بود و همین یکی را داشــتم، اما 
وقتی خواست راه و شغل پاسداری را انتخاب کند، گفتم 
خدا پشت و پناهت باشد مادر و هر راهی را که دوست 

داری برو.«
سجاد اهل پشت میز نشینی نبود و دوست داشت به 
اسلام و نظام اسلامی خدمت و از حریم کشور و اسلام 
دفاع کند، برای همین پاســدار شد. مادرش می گوید: 
»سجاد دوست نداشــت دانشــگاه برود که بعد از آن 
مجبور باشد کار پشت میزی را انتخاب کند و می گفت 
من این مدل کارها را دوست ندارم و پاسداری را بیشتر 

از همه شغل های دیگر دوست دارم.«
به مادر گفتم چرا اسم او را سجاد گذاشتید، گفت: 

»باردار که بودم در خواب آقایی را دیدم که گفت فرزندی 
که به شما داده می شود، پسر اســت و اسم او را سجاد 

بگذار.«
وقتی از مادر خواستم کمی بیشتر از آقا سجاد برایمان 
بگو، دیگر صبرش را از دست داد و هق هق کنان گفت: 
»سجاد تمام دار و ندار و تمام زندگیم بود که او را تقدیم 
اسلام و آقا و صاحب الزمان)عج( کردم و ان شاءالله که 
این هدیه را از من قبول کنند و ســجادم من را شفاعت 

کند.«
مادر شــهید شــاه محمدی از ســاعت های قبل از 
شــهادت تک فرزندش می گوید: »صبــح روزی که به 
شهادت رسید، چند ساعت قبل از آن با من تماس گرفت 
و گفت مامان برای نهار به خانه می آیم، اما هر چه منتظر 

شدم و تماس گرفتم، نیامد و تلفنش هم خاموش بود.«
مادر ادامه می دهد: »صبح روز بعد خواهرزاده هایم 
به منزل مان آمدند و گفتند، سجاد تصادف کرده که گفتم 
برویم بیمارستان؛ در راه کلی برای من زمینه چینی کردند 
و در نهایت گفتند، سجاد شهید شده است. در حالی که 
حدس می زدم شــهید شــده چراکه آخر راه ســجاد، 
شهادت بود. راهی که خودش انتخاب کرده و در این راه 

برگزیده شده بود.«
بــه مادر گفتم وقتــی پیکر آقا ســجاد را دیدید چه 
درد و دلی با او کردید که گفت: »فقط گفتم مامان حلالم 

کن و من را هم شفاعت کن.«
از اینجا به بعد مادر دیگر نتوانست ادامه دهد و سر 
روی شانه هایم گذاشت و شــروع به گریه کرد. مادران 
شهدا هر چقدر هم صبور اما از دوری و دلتنگی فرزند 
خود، داغدار هســتند و این روزها بیشــتر از هر زمان 

دیگری نیاز به تسلی دارند.

 اینجا
ایران حسین 

است...

دوگانه »جنگ و مذاکره« یا »جنگ یا مذاکره«؟

روایتخبرنگارصبحصادقازقطعه42بهشتزهرا)س(

فوادایزدی،تحلیلگرارشدمسائلآمریکادرگفتوگوباصبحصادقمطرحکرد

زهرا ظهروند
خبرنگار

این روزها جریان غربگرا سعی دارد با تطبیق وضعیت 
امروز با ســال  ۱۳۶۶ این گونه القاء کند که عدم ورود 
به مذاکره شبیه نپذیرفتن قطعنامه 5۹۸ در هشت سال 
دفاع مقدس است. مسئله ای که به ادعای این جریان 
منجر شــد تا چند ماه بعد؛ ایران که دست برتر را در 
جنگ داشــت؛ این بار شکســت خورده به پذیرش 
قطعنامه متوسل شــود! برای تشریح و صحت و سقم 
این دیدگاه به گفت وگو با »فواد ایزدی« تحلیلگر ارشد 
مســائل آمریکا پرداخته ایم که در ادامه مشروح این 

گفت وگو آورده می شود.

 BBBB آقای ایزدی نکته ای که جریان غربگرا این
روزها به آن تکیه کرده شــباهت امروز با 
ســال 1366 و ماجرای قطعنامه است، 

چقدر این تطابق صحت دارد؟ 
در زمان هشت سال دفاع مقدس هم می خواستند 
ایران را تجزیه کنند، جمهوری اســلامی را سرنگون 
کنند، سپس قسمت هایی از ایران را صدام تسلط پیدا 
کند. چند سال جنگیدند، اما موفق نشدند. در نهایت، 
چون پیشرفت ایران در جبهه خیلی زیاد نبود، کشور 
آتش بس را پذیرفت. بله، شاید پذیرش آتش بس بهتر 
یا بدتر بود؛ این نیاز به تحلیل دارد. اما شــرایط فرق 
می کند. آن موقع خواســتند ایران را تجزیه کنند، اما 
نتوانستند. برای همین به سازمان ملل رفتند و قطعنامه 
5۹۸ را ارائه دادند، چون غربی ها در جبهه شکست 
خورده بودند و به نتایجی که می خواســتند نرسیدند. 
غربی ها این را ارائه دادند. آن موقع کارشان تمام نشده 
بود، یعنی هنوز شکست را نپذیرفته اند. در سال های 
۱۳۶۶ و ۱۳۶7 معلوم بود که به هدفشان نمی رسند. 
اما حالا، تازه شــروع کرده اند. یــک عملیات انجام 
داده اند و چند ســال وقت دارند. دولت »ترامپ« و 

عملیات های بعدی باید انجام شود.

 BBBB پس جریان غربگرا چگونه بین این دو بازه

زمانی مطابقت ایجاد می کند؟
بله، اگر تعــدادی عملیات انجام دهند و به نتیجه 
نرسند، آن وقت می شــود شباهت هایی پیدا کرد. اما 
 کارشان شــروع شــده. از ما چه می خواهند؟ 

ً
فعلا

می خواهند تجزیه ایران را برایشــان تســهیل کنیم. 
موشــک های ضد تکنولوژی کنترل رژیــم، یا همان 
توافقی که غربی ها نوشــتند و گفتند کشــورهایی که 
ما تعییــن می کنیم نباید موشــک بالســتیک بالای 
۳۰۰ کیلومتر داشته باشــند. حالا موشک های ما به 
سرزمین های اشغالی می رسد! آن وقت رژیم صهیونی 
و آمریکا راحت تر می توانند به ایران حمله کنند. این 
را از ما می خواهند. در موضوع هسته ای هم می گویند 
نابود شده، بنابراین آنچه که از ما می  ماند موشک هایی 
اســت که از ما می خواهند و چیزهــای دیگر. رهبر 
معظم انقلاب پیشــتر در این خصوص گوشزد کرده 
بودند که گفتند خواسته های آمریکا حد یقف ندارد. 
یا این نکته که در ویدیویی منتشر کردند، آمریکایی ها 
دنبال تسلیم ایران هستند. یعنی شما در بازی هسته ای 
یا موشکی یا چیز دیگر امتیاز بدهید، برای آن ها این 

کافی نیست؛ خود ایران را می خواهند.

 BBBB بنابراین می توان گفت که تشــبیه جریان
غربگرا بی مبنا است؟

بله! این جهت تشبیه درســت نیست. در هشت 
ســال دفاع مقدس متوجه شدند که نمی شود ایران را 
تجزیه کرد، کل ایران را نمی شود نابود کرد، جمهوری 
اسلامی را نمی شود نابود کرد. حالا می گویند ما یک 
عملیات انجام دادیم، سه ســال و نیم دیگر هم وقت 
داریم، یعنی تا پایان ریاست جمهوری ترامپ. بنابراین 

 تسلیم ما نیست.
ً
دشمن امروز کاملا

 BBBB پس اصــرار آنها بــرای مذاکره بر ســر
چیست؟

ببینید، افرادی که می خواهند مذاکره کنیم، برای 
چه می خواهند مذاکره کنند؟ یک زمانی می گفتند 
مذاکره کنیم تا تحریم ها برداشته شود، آمریکا بیاید 
در ایران ســرمایه گذاری کند. در همان زمان طرف 
 »فــردو« را با پنج 

ً
مقابل طراحــی می کرد که مثلا

یا شــش بمب نابود کند. برخی از مسئولان ارشد 

کشور در همان زمان گفتند، آمریکا می خواهد هزار 
میلیارد دلار در این ایران ســرمایه گذاری کند! الان 
که نگاه می کنیم حــرف خنده داری می زدند؛ داریم 
چه کار کنیم؟ اگر به فکر برداشتن تحریم ها هستند 
باید بدانند که این تحریم ها متعلق به کنگره است، 
یعنی اگر دولت بخواهد، باید از کنگره مجوز بگیرد. 
کنگره مجوز نمی دهد. بحث امروز کنگره اصلا بر 
سر تحریم های ایران نیست. آنها دارند این برآورد را 
 این هواپیما را به 

ً
می کنند که آیا نسبت به ایران، مثلا

 ۳۰ یا ۳5 »اف 
ً
رژیم صهیونیستی بدهند یا نه؟ مثلا

۳5« جدید باید به آنهــا بدهند یا نه؟ آیا بمب های 
بزرگ به رژیم صهیونی تعلق می گیرد؟ 

 BBBB دوگانه مذاکره و جنگ را چطور ارزیابی
می کنید؟

جریــان غربگــرا ممکن اســت بگوینــد، ما 
نمی خواهیم جنگ شود. اما این هم معلوم شده که 
صددرصدی نیســت. چون دفعه قبل وسط مذاکره 
به ما حمله کردند. این را مــا به عینه دیدیم که هم 
می شود مذاکره باشد، هم جنگ باشد. ما دفعه قبل 
می گفتیم دو پرونده روی میــز آمریکا وجود دارد؛ 
مذاکره و جنگ. عده ای از همین جریان غربگرا این 
را متوجه نمی شــدند. حرف ترامپ را باور کردند. 
ترامپ چه می گفت؟ می گفت یا مذاکره یا جنگ. 
یعنی اگر مذاکرات شکست بخورد، جنگ می شود. 
اما این حرف عوض شــد. نتیجــه اش غافلگیری 
بود. غافلگیری این بود که تصور می کردند وســط 
مذاکــرات به ایران حمله نمی شــود. این طور فکر 
می کردند، اما حمله شــد و غافلگیر شــدند. پس 
همان بحث قبل از جنگ حالا هم صادق اســت. 
یعنی طــرف غربی اگر ببیند که مــا با همان فرمان 
سابق حرکت می کنیم برای حمله جدید طراحی و 
برنامه ریزی می کند. اگر الان حمله نمی کند به سبب 
هزینه ای اســت که برای آمریکا، دارد. هزینه ای که 
آمریکا می دهد، تعداد سربازان آمریکایی کشته  شده 
اســت. بعضی ها می گفتند اگر به ایران حمله شود 
هزاران ســرباز آمریکایی کشته می شوند! اکنون که 

کشته نداده اند حمله برای ایران قابل  تحمل است.

 BBBB بنابراین نظر شــما بر این است که مذاکره
راه حل نیست؟

مذاکره این مشــکلاتی که گفتم را حل نمی کند. 
چــرا؟ چون دفعه قبل مذاکره، ابزار فریب و تجاوز به 
خاک ایران شد. این بار هم ملاک حمله، مذاکره کردن 
یا نکردن نیست؛ بلکه هزینه ای است که برای آمریکا 
دارد. برای همین هم دارند طراحی می کنند. این دو، 
سه دلیل اصلی که گفته می شود مذاکره خوب است، 
هیچ کدام دلیل منطقی نــدارد و حتی می تواند منفی 
باشد برای موضوع حمله. یعنی چی؟ یعنی اگر شما 
همان حرف هایی را تکرار کنید که قبل از حمله تکرار 
می کردید، یعنی هیچ درسی از مذاکره قبلی نگرفته اند. 
زمانی که فلان مســئول قوه مجریه گفــت؛ »مذاکره 
کنیم، آمریکا می تواند صلح را در منطقه ایجاد کند.« 
برداشت آمریکایی ها و ترامپ این است که ایرانی ها 
اهل جنگ نیستند، یعنی توانی برای جنگیدن ندارند. 
به همین دلیل، زیاد درباره مذاکره صحبت کردن نه تنها 

نتیجه مثبتی ندارد، بلکه نتیجه منفی خواهد داشت. 

 BBBB.در پایان اگر نکته ای مانده توضیح بدهید
حالا ببینید، مــا کار کارشناســی در این حوزه 
انجام می دهیم. سیاســت گذار آخــر باید تصمیم 
بگیرد. امیدی که ما داریم این است که اگر تصمیم 
به مذاکره گرفتند، با چشــم باز باشد، نه مثل دفعه 
قبل که حرف های نامربوط زدند، مانند همان هزار 
میلیارد سرمایه و این حرف ها. بنابراین اگر تصمیم 
به مذاکره گرفتند، با چشم باز باشد که البته توجیهی 
ندارد. مذاکره کنیم، چه کار کنیم؟ اگر مذاکره نکنیم، 
چــه کار کنیم؟ به نظــرم ما با ســلاح های متعارف 
نمی توانیم با آمریکا و رژیم صهیونیستی مقابله کنیم. 
از ایــن جهت، به نظرم در بحث دکترین هســته ای 
کشور باید بازنگری شــود. هیچ راه دیگری وجود 
ندارد. ما ۹۰ میلیون نفر جمعیــت داریم که برای 
حفاظت از خودشــان به دولت نــگاه می کنند. آن 
بازدارندگی برای کشور باید برگردد. بازدارندگی با 
سلاح های متعارف بعید است، بخواهد برگردد. از 
این جهت، موضوع پرونده هســته ای باید بازنگری 

شود. دکترین هسته ای باید بازنگری شود. 

حسن نوروزی
دبیر گروه سپاه
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مارک بوودن
نشریه آتلانتیک

راهبرددریچه

 جهت اطاع 
ً
صبح صادق، این مقاله صرفا

مخاطبین منتشــر می کند./ صرف نظر از 
اینکــه حملات اخیــر تا چه حــد اصولی یا 
مؤثر بوده اند، یک واقعیت بنیادین و روشــن 
وجــود دارد؛ برتری هوایــی کامل، چند روز 
پیش از برخاستن هواپیماهای آمریکایی علیه 
ایران، به دســت آمده بود. پرسش اصلی این 
اســت که این موفقیت چگونه حاصل شد و 
چه درسی درباره سرنوشت منطقه یا ماهیت 
جنگ های هوایی در قرن بیســت و یکم به ما 
می آمــوزد؟ در زمانی کــه بحث های نظامی 
حول محور پهپادها، ماهواره ها و موشک های 
مافوق صوت می چرخد، این رویداد بیش از 
هرچیز یادآور اهمیت شــیوه های کلاسیک و 
زمینه ســازی های بلندمدت است. مسیر این 
موفقیت در وهله نخســت بــا گام هایی برای 
جلوگیری از یک واکنش شــدید آغاز شــد؛ 
خنثی ســازی ظرفیت نیروهای نیابتی ایران و 
ایجاد یک سپر دفاعی مؤثر در برابر موشک ها 
و پهپادها بــا همکاری ایــالات متحده. این 
اقدامات، فضــا را برای اجرای مراحل بعدی 

عملیات آماده کرد.
ستاره  این عملیات ها، »جنگنده اف-۳5« 
بود؛ هواپیمایی که همواره به دلیل هزینه های 
 با 

ً
هنگفت توســعه، مورد انتقاد بوده و اخیرا

ظهور فناوری های پیشرفته تر و ارزان تر بدون 
سرنشــین، کارآیی آن زیر ســؤال رفته بود تا 
جایی که »ایلان ماســک« آن را »منســوخ« 
خواند. با این حــال، همین جنگنده ها بودند 
که در مراحــل اولیه با نفــوذ پنهانی به عمق 
آســمان ایران، توانایی این کشور برای ردیابی 
و انهدام هواپیماهای مهاجم را از بین بردند. 
طبق ادعای رژیم صهیونی در جریان حملات، 
حتــی یک فروند از این جنگنده ها از دســت 
نرفته، هرچند طــرف ایرانی اخباری مبنی بر 
ســرنگونی چهار فروند از آنها را مطرح کرده 
است. در هر صورت، این جنگنده ها مأموریت 
خــود را به انجام رســاندند و بــا هدف قرار 
دادن ســامانه های ضدهوایی و مهم تر از آن، 
شبکه های حیاتی فرماندهی و کنترلی که این 
 سبب 

ً
ســامانه ها را هماهنگ می کنند، عملا

»کور شدن« سیستم دفاعی در برابر موج های 
بعدی حملات شدند. به نظر می رسد همین 
واحدهای مخفی در شناســایی پرتابگرهای 
متحرک موشکی، که یافتن شان از هوا دشوار 

است، نقشی کلیدی ایفا کرده باشند.
اما حمــلات هوایی تنها زمانی مؤثر واقع 
می شــوند که بر پایه اطلاعات دقیق اســتوار 
باشــند و شــاید این مهم ترین دســتاورد کل 
عملیات باشد. طی چهار دهه گذشته، تمرکزی 
بی وقفه بر ایران و برنامه های راهبردی آن وجود 
داشته و با نفوذ به سطوح بالای دولتی و نظامی 
و جذب جاســوس در بخش های  گوناگون، 
باارزش  از خبرچین هــای  شــبکه ای عمیق 
شکل گرفته اســت. علاوه بر این، همکاری 
مشــترک و طولانی مدت در زمینه اطلاعات 
ســیگنالی )SIGINT(، که شامل رهگیری و 
پایش ارتباطات است، ساختارهای دفاعی و 
 افشــا کرده بود. یکی از 

ً
دولتی ایران را کاملا

ژنرال های بازنشســته آمریکایی این وضعیت 
را این گونه توصیف می کند: »آنچه اسرائیلی ها 
و مــا در آن فوق العاده ایــم، تلفیق حوزه های 
مختلف اطلاعاتی اســت... نه فقط تصاویر 
ماهــواره ای، بلکه اطلاعــات الکترونیکی و 
تمرکز مداوم. ســال ها تحلیــل تحرکات... 
چیزی که می بینید، سطحی از شفافیت است 
کــه با ابزارهای درســت ممکن می شــود.« 
این »شــفافیت« اطلاعاتی به طراحان رژیم 
صهیونیســتی و آمریکایی عملیات اجازه داد 
تا گره های کلیدی شــبکه پدافنــد هوایی را 
شناسایی کنند. همان طور که ژنرال آمریکایی 
بازنشسته دیگری می گوید: »از طریق تحلیل 
اطلاعات، می فهمی گره های کلیدی شــبکه 
پدافند هوایی کجاست. وقتی آنها را بزنی، کل 

سیستم آسیب پذیر می شود.«

 رژیم صهیونیستی 
و آسمان ایران!

   دیگران    

تجربه مواجهه اخیر کشــورمان با تهدید مستقیم 
دشمن خارجی و تجاوزی که هدفش خلع ساح 
و تجزیه ایران عزیزمان بود، بیش از آنکه یک آزمون 
نظامی باشــد، یک همه پرســی تمام عیار در باب 
انســجام ملی و سرمایه اجتماعی بود. در شرایطی 
که محاسبات دشمن بر پایه شکاف های داخلی و 
گسســت میان ملت و حاکمیت استوار بود، آنچه 
در عمــل اتفاق افتاد، غافلگیــری راهبردی طرف 
متخاصم بــود. وحدت کم نظیر اقشــار گوناگون 
مردم، از منتقدان دلسوز تا حامیان همیشگی نظام، 
ذیل پرچم »ایران« و بــرای دفاع از تمامیت ارضی 
و کیان ملی، معادلــه را بر هم زد. تحلیلگران رژیم 
صهیونیستی نیز پس از اعام آتش بس، به صراحت 
اذعان کردند که رژیم صهیونــی »از وحدت مردم 
ایران شکســت خورد.« این سرمایه گران بها که در 
کوران تهدید، خود را بازیافت و به نمایش گذاشت، 
امروز به اصلی ترین مرکز ثقل امنیت ملی کشورمان 
بدل شده است. با این حال، آتش بس کنونی را نباید 
پایان تخاصم، بلکه آغاز مرحله ای جدید و پیچیده تر 
از جنگ ترکیبی دانست؛ مرحله ای که در آن، دشمن 
تمام توان خود را برای فرســایش و تخریب همین 
وحدت ملی به کار خواهد بست. پرسش محوری 
این است که در این دوران گذار و در برابر استراتژی 
جدید دشمن، الزامات راهبردی نظام برای صیانت، 
تعمیق و نهادینه سازی این انسجام ملی چیست و 
چگونه می توان از این فرصت تاریخی برای تقویت 
تاب آوری ملی در برابر تهدیدات آینده بهره جست؟

 Bشرطی سازی روانی و تهاجم به وحدت
تحلیل رفتار دشمن پس از ناکامی در دستیابی به اهداف 
خود در تقابل اخیر، نشانگر یک چرخش راهبردی از 
تمرکز بر گزینه سخت به سوی تشدید جنگ شناختی 
و روانی اســت. سفر نمایشی و سراســیمه »بنیامین 
نتانیاهو« به واشــنگتن و دیدارش با »دونالد ترامپ« 
که هم زمان با تلفات غیرمنتظره ارتش این رژیم در غزه 
همراه شــد، بیش از آنکه نمایش قدرت باشد، تلاشی 
برای ترمیم وجهه شکســت خورده و مدیریت بحران 
در افکار عمومــی داخلی و بین المللی بود. دشــمن 
که در میدان عمل به بن بســت رســیده، اکنون جبهه 
جدیدی را در اذهان و قلوب ملت ایران گشوده است. 
استراتژی اصلی در این جبهه، »شرطی سازی روانی« 
جامعه از طریق پمپاژ تهدیدات موهوم و بزرگ نمایی 
توانمندی های خود از یک سو، و از سوی دیگر، تمرکز 
بر گسل های داخلی و دامن زدن به اختلافات سیاسی، 
اجتماعی و فرهنگی اســت. هدف نهایی، القای این 
گزاره دروغین اســت که وحدتِ دوران جنگ، امری 
هیجانی و موقتی بوده و با بازگشت به وضعیت عادی، 
 دچار تفرقه و ازهم گســیختگی 

ً
جامعه ایرانی مجددا

خواهد شــد. این رویکرد، به روشنی نشان می دهد که 
دشــمن، نقطه قوت ما، یعنی همان »انسجام ملی« را 
به درستی شناسایی کرده و آن را به منزله پاشنه آشیل خود 

و هدف اصلی تهاجم بعدی تعریف کرده است.

 Bایران، به مثابه پادگفتمان
در همین چارچوب، هوشمندی و درایت رهبر معظم 
انقلاب در برجسته سازی ســرود »ای ایران« در یک 
مراسم مذهبی مهم، یک پادگفتمان راهبردی و اقدامی 
پیش دســتانه بود. این اقدام ظریف اما پرمعنا، دشمن 
را در تحلیــل و برنامه ریــزی خود دچار ســردرگمی 
کرد. ایشــان با این کار، به همه جریان های سیاسی و 
فکری در داخل و خارج از کشــور این پیام را ارســال 
کردند که »ایران« به منزله یک مفهوم فراجناحی و یک 
حقیقت تاریخی انکارناپذیــر، محور وحدت و نقطه 
اشتراک همه فرزندان این آب وخاک است. این همان 
»ملی گرایی اصیل« است که در تضاد با ناسیونالیسم 
وارداتی و دین ســتیز قرار دارد؛ ملی گرایی که ریشه در 
فرهنگ، تاریخ و ایمان این مردم داشته و هویت دینی و 
هویت ملی را دو بال یک پرنده برای اوج گیری و عزت 
می داند. این تدبیر، زمین بازی را از دوقطبی های کاذبی 
که دشمن به دنبال آن است، خارج کرد و نشان داد که در 
منظومه  فکری جمهوری اسلامی، دفاع از ایران، امری 

مقدس و جزء لاینفکِ دفاع از آرمان هاست.

 Bبازی در پازل دشمن
با این وجود، متأســفانه شاهد آن هســتیم که برخی 
جریانات و تریبون های داخلــی، آگاهانه یا ناآگاهانه، 
در پازل طراحی شده از سوی دشمن بازی می کنند. در 
حالی که کشورمان هنوز در وضعیت حساس »آتش بس 
تاکتیکی« قرار دارد، عده ای با طرح مسائل حاشیه ای، 
دامن زدن به اختلافات سیاسی و حتی طرح گزاره های 
هولناکی چون درخواست ترور مقامات ارشد نظام و 
 
ً
خاصه رئیس جمهور توسط دشــمن خارجی، عملا
به بلندگوی فارسی زبان اســتراتژی ضدانسجام رژیم 
صهیونیســتی تبدیل شــده اند. افکار عمومی هوشیار 
کشــورمان، فارغ از دســته بندی های سیاســی، این 

تحرکات را با دقت رصــد می کند. مردم انتظار دارند 
نظامی که توانســته اســت یک تهدید بزرگ خارجی 
را بــا اقتدار دفع کند، در برابر ســتون پنجم داخلی و 
عناصری کــه امنیت روانی و وحــدت ملی را هدف 
گرفته اند، با همان قاطعیت و بدون هیچ گونه تســامح 
و تعارفی برخــورد کند و نگذارد برخــورد نکردن با 
این دســت افراد، زمینه را برای ترویج اقدامات مشابه 
فراهم کند. بدون شک تداوم انفعال در برابر این افراد و 
پدیده ها، می تواند این پیام خطرناک را به جامعه منتقل 
کند که امنیت ملی یا همان »ایران« در برابر ملاحظات 
جناحی و قبیلــه ای در اولویت دوم قرار دارد؛ امری که 
به فرسایش سرمایه اجتماعی و تضعیف انگیزه عمومی 

برای کنشگری در بزنگاه های آینده منجر خواهد شد!

 Bناکارآمدی به مثابه تهدید امنیتی
علاوه بر این، تجربه جنگ اخیر همچون یک »آزمون 
عملکرد« برای دستگاه های اجرایی و مدیران کشور بود. 
در وضعیت بحران، مشــخص شد که کدام ساختارها 
کارآمد و کدام یک ناکارآمدند؛ کدام مدیران در میدان 
حضور دارند و کدام یک در حاشــیه امن خود نظاره گر 
وقایع هســتند. بر کسی پوشیده نیســت که بسیاری از 
ضعف ها، ناکارآمدی هــا و گزارش های غیرواقعی در 
وضعیت عادی در پس بروکراســی پیچیــده اداری و 
سازمانی پنهان می ماند. اما امروز، افکار عمومی انتظار 
یک »خانه تکانی مدیریتی« را دارد. مشــاهده مدیر یا 
مسئولی که در تمام طول جنگ در سکوت کامل خبری 
بود و پس از پایان آن، با حضور روزمره در رسانه ها، از 
عملکرد درخشان خود می گوید و مانند برخی مسئولان 
شعار ما خوبیم سر می دهند و تمام آسیب ها و خسارات 
وارد شده به کشــور را به گردن یک پیام رسان خارجی 
می انــدازد، برای مــردم قابل پذیرش نیســت! تداوم 
حضور چنین افرادی در مناصب مســئولیت، به مثابه  
یک ضدتبلیغ مستمر علیه کارآمدی نظام عمل کرده و 
خوراک رسانه ای برای شبکه های معاند فراهم می آورد. 

این مطالبه عمومی برای تغییر و اصلاح، نه یک خواسته 
سیاسی، بلکه یک ضرورت امنیتی است. اگر قرار است 
تاب آوری ملت در برابر تهدیدات دنباله دار دشمن حفظ 
شود، باید این احساس در جامعه تقویت شود که نظام 
با هیچ کس، به ویژه با مدیــران ناکارآمدی که از منافع 
آن بهره مند بوده اما در روز ســخت، ضعف خود را به 

نمایش گذاشته اند، تعارف ندارد.

 Bتوصیه های بی تعارف
در پاسخ به مسئله  محوری این نوشتار، نگارنده معتقد 
است که دوران آتش بس کنونی، یک بزنگاه راهبردی 
برای تبدیل »وحدت واکنشی« دوران جنگ به »انسجام 
نهادینه شده« و پایدار اســت. دشمن با درک صحیح 
از نقــش بی بدیل مــردم در خنثی ســازی تهدیدات، 
استراتژی خود را بر فرسایش این سرمایه  عظیم متمرکز 
کرده اســت. بنابراین، مهم ترین اولویت کشورمان در 
ماه های پیش رو، در عرصه سیاســت گذاری داخلی، 
مدیریت اجتماعی و ارتبــاط با افکار عمومی تعریف 
می شود. برای صیانت از این دستاورد بزرگ و آمادگی 

برای آینده، اتخاذ رویکردهای زیر حیاتی است:
نخســت، اجرای یک »سیاســت قاطع ملی در قبال 
ناکارآمدی« نظــام باید بدون ملاحظات سیاســی و 
جناحی، فرآیند شناســایی و کنار گذاشتن مدیرانی را 
که در آزمون اخیر ضعیف ظاهر شده یا مردود شده اند، 
آغاز کند. این اقدام، یک پیام روشن به جامعه خواهد 
بود مبنی بر اینکه شایسته ســالاری و کارآمدی، خط 
قرمز نظام است و این امر به بازسازی اعتماد عمومی و 
تقویت امید به اصلاح امور از درون منجر خواهد شد.

دوم، »نهادینه سازی گفتمان وحدت بخش ایران« تدبیر 
حکیمانه رهبری در برجسته سازی مفهوم »ایران« باید 
به یک راهبرد کلان فرهنگی، رســانه ای و آموزشــی 
تبدیل شود. دستگاه های فرهنگی و رسانه ای کشورمان 
موظفند  با تولید محتوای جذاب و عمیق، بر مشترکات 
ملی، مفاخر تاریخــی و نمادهای وحدت آفرین تأکید 
ورزند و در مقابــل هرگونه رویکــرد تجزیه طلبانه یا 

تفرقه افکنانه، یک سد گفتمانی مستحکم ایجاد کنند.
و ســوم، »برخورد بــدون تعارف بــا برهم زنندگان 
امنیت ملی« دستگاه های امنیتی و قضایی باید با رصد 
هوشمندانه و اقدام به موقع، با عناصری که آگاهانه در 
راستای استراتژی دشــمن برای ایجاد بحران سیاسی 
و اجتماعــی در داخل حرکت می کننــد، برخوردی 
قاطع، شفاف و بازدارنده داشته باشند و آنها را از تمام 
مواهب اقتصادی و اجتماعی که پیشتر ذیل سایه نظام 
به آن دسترسی داشتند، محروم سازند. این اقدام ضمن 
مصون سازی فضای داخلی، به افکار عمومی اطمینان 
می بخشــد که نظام از اصلی ترین سرمایه خود، یعنی 

وحدت و امنیت مردم، با جدیت حراست می کند.
در نهایــت، باید پذیرفت که مهم ترین حفاظ و ضامن 
یکپارچگی کشورمان و اقتدار نظام، مردم هستند. هر 
تصمیمی که به تقویت این سرمایه بینجامد، یک اقدام 
راهبردی در راستای امنیت ملی است و هر رویکردی 
که آن را تضعیف کند، ولو با نیات به ظاهر خیرخواهانه، 
بازی در زمین دشمن خواهد بود. آینده از آن ملتی است 
که بتواند در عین کثرت سلایق، در بزنگاه های تاریخی، 
»یــد واحده« باشــد و این مهم، جز بــا حکمروایی 

عادلانه، کارآمد و پاسخگو محقق نخواهد شد.

نوید کمالی
دبیر گروه راهبرد

 تحلیلگران رژیم صهیونیستی نیز پس از اعام آتش بس، به صراحت اذعان کردند که 
رژیم صهیونی »از وحدت مردم ایران شکســت خورد.« این سرمایه گران بها که در کوران 
تهدید، خود را بازیافت و به نمایش گذاشــت، امروز به اصلی ترین مرکز ثقل امنیت ملی 

کشورمان بدل شده است

 هدف نهایی دشــمن، القای این گزاره دروغین است که وحدتِ دوران جنگ، امری 
 دچار تفرقه و 

ً
هیجانی و موقتی بوده و با بازگشت به وضعیت عادی، جامعه ایرانی مجددا

ازهم گسیختگی خواهد شد. این رویکرد، به روشنی نشان می دهد که دشمن، نقطه قوت 
ما، یعنی همان »انسجام ملی« را به درستی شناسایی کرده و آن را به منزله پاشنه آشیل خود و 

هدف اصلی تهاجم بعدی تعریف کرده است.

 عده ای با طرح مســائل حاشــیه ای، دامن زدن به اختافات سیاســی و حتی طرح 
گزاره های هولناکی چون درخواست ترور مقامات ارشد نظام و خاصه رئیس جمهور توسط 
 به بلندگوی فارسی زبان استراتژی ضدانسجام رژیم صهیونیستی 

ً
دشــمن خارجی، عما

تبدیل شده اند.

 مطالبه عمومی برای تغییر و اصاح، نه یک خواســته سیاســی، بلکه یک ضرورت 
امنیتی است. اگر قرار است تاب آوری ملت در برابر تهدیدات دنباله دار دشمن حفظ شود، 

باید این احساس در جامعه تقویت شود

۰
۰
۰
۰

»امنیت ملی« ســنگ بنای حاکمیت و پیش شرط 
بقای هر ملتی است. تجربه اخیر کشورمان در برابر 
تهدید مستقیم خارجی، این اصل بنیادین را اثبات 
کرد. اما اکنون که دشمن، استراتژی خود را از تقابل 
سخت به تهاجم به »انسجام ملی« معطوف کرده، 
شاهد بروز پدیده هایی هستیم که از منظر حقوقی 
و قضایی، نیازمند اقدام قاطع است. این وضعیت، 
دســتگاه قضا را در برابر یک پرسش حیاتی قرار 
می دهد: مرز تسامح حقوقی در برابر اقداماتی که 
امنیت وجودی کشور را هدف می گیرند، کجاست 
و آیا انفعال در برابر آن، فضیلتی اخلاقی اســت یا 
یک غفلت راهبردی مهلک علیه موجودیت نظام 

و کشور؟
در هیچ نظام حقوقی معتبــری، »آزادی بیان« 

حقی مطلق و بی قیدوشرط نیست و همواره به قیودی 
چون »نظم عمومی« و مهم تر از همه »مبانی امنیت 
ملی« محدود می شود. تفکیک میان »نقد سازنده« 
کــه لازمه  پویایی نظام سیاســی اســت و »اقدام 
مخرب« که پایه های همان نظام را سست می کند، 
وظیفه ذاتی دستگاه قضایی است. زمانی که یک فرد 
یا جریان، پا را از انتقاد به سیاست ها فراتر نهاده و به 
ترویج یأس سیستماتیک، ایجاد شکاف های قومی، 
عادی سازی ارتباط با دشمن متخاصم و در اقدامی 
بی ســابقه به طرح درخواست ترور مقامات عالی 
کشور آن هم از دشــمن کودک کش صهیونیستی 
می پردازد، ما دیگر با یک »کنش انتقادی« مواجه 
نیســتیم؛ بلکه با مصداق بارز »اقدام علیه امنیت 
ملی« روبه رو هســتیم. این اقدامات، فارغ از نیت 
 به مثابه پیاده نظام دشــمن در جنگ 

ً
فاعل آن، عملا

شناختی عمل کرده و تسامح در برابر آنها، به منزله 
پذیرش نفوذپذیری مرزهای امنیتی کشور است.

تحلیل راهبردی رفتار دشمن نشان می دهد که 
او به دنبال »فرسایش از درون« است و زمین بازی 
مطلوب او، گسل های اجتماعی و روانی در داخل 
کشورمان اســت. از منظر حقوقی، این هم سویی 
عملیاتــی می تواند مصداق عناویــن مجرمانه ای 
چون »تبلیغ علیه نظام« یا حتی »همکاری با دول 
متخاصم« باشد. دستگاه قضایی نمی تواند و نباید 
نسبت به »نتیجه  مجرمانه« این اقدامات بی تفاوت 
باشــد، چرا که ایــن بی تفاوتی، دشــمن را برای 
اقدامات جســورانه تر در آینده، گستاخ تر خواهد 

کرد.
بررسی تطبیقی نیز این رویکرد را تأیید می کند. 
از ایالات متحده آمریکا با »قانون میهن پرستی«  یا 
همان Patriot Act پس از ۱۱ سپتامبر تا کشورهای 
اروپایی در مواجهه با تهدیداتی از جمله تروریسم، 
همواره در شرایط تهدید، امنیت ملی را بر تفاسیر 
موسع از آزادی های فردی ارجح دانسته اند. هیچ 

دولت عاقلی، موجودیت خود را فدای تسامح در 
برابر عناصری نمی کند که در زمین بازی مطلوب 
دشــمن بازی می کنند. چگونه می تــوان از نظام 
جمهوری اسلامی که در معرض تهدیدات ترکیبی 
مســتمر قرار دارد، انتظاری جز قاطعیت در برابر 

چنین پدیده هایی داشت؟
در جمع بندی باید تصریح کرد که اقتدار قضایی 
در این برهه، خود بخشــی از راهبرد بازدارندگی 
ملی است. پاســخ قاطع و بدون تسامح به جرایم 
علیه امنیت ملی، نه یک اقدام محدودکننده، بلکه 
یک »کنش حفاظتی« برای صیانت از حقوق عامه 
و تضمین حیات عزتمندانه ملت ایران است. این 
رویکرد مســتلزم برخوردی قاطع، شفاف و بدون 
ملاحظات سیاسی یا جناحی با ستون پنجم داخلی 
اســت تا هم بازدارندگی لازم ایجاد شود و هم به 
افکار عمومی اطمینان داده شــود که نظام بر ســر 

امنیت و وحدت ملی با هیچ کس تعارف ندارد. 

   اندیشکده    

مرز تسامح در برابر ستون پنجم!
سید علی حسینی

پژوهشگر امنیت ملی

صیانت از وحدت، آزمون کارآمدی
الزاماتراهبردیآمادهسازیکشوربرایفصلجدیدتهدیداتدشمن
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»آلســتر کروک« دیپلمات پیشــین انگلیســی و از 
اعضای سابق سرویس مخفی بریتانیا، در ارزیابی از 
جنگ ۱2 روزه رژیم صهیونیستی علیه ایران گفت: 
»)رژیم( اسرائیل و بسیاری در آمریکا تبلیغ می کنند 
که آسمان ایران باز بود و اسرائیل توانست دفاع هوایی 
ایران را نابود کند که درست نیست. حتی یک ویدئو 
از هواپیمای اســرائیلی بر فراز تهران یا ایران وجود 

ندارد.« 
وی افزود: »تنها مزیت اسرائیل این بود که پیش از 
این حمله، موساد و نیروهای ویژه اسرائیل سلاح های 
ضد تانک را از منطقه کردستان عراق به داخل ایران 
منتقل کردند که حملاتی را در داخل ایران انجام داد. 
اما نیروهای ویژه اســرائیل از موشک های بالستیک 
Bat�  هدایت شده توسط نرم افزار آمریکایی سیستم
tleCAP بــرای هدف گیری اســتفاده کردند. هیچ 

هواپیمایی وارد حریم هوایی ایران نشد، به جز چند 
فروند که از مرز شمالی ایران، یعنی منطقه کوهستانی 
و خالی از سکنه وارد حریم هوایی آذربایجان شدند. 
اسرائیل از آذربایجان پهپادهای تهاجمی پرتاب کرد 

که به سمت تهران حرکت کردند.« 

این دیپلمات پیشین بریتانیا با تأکید بر اینکه چنین 
عملیاتی دیگر قابل تکرار نیســت، در ادامه تصریح 
کرد: »در روز اول، یک حمله سایبری گسترده دفاع 
هوایی ایران را مختل کرد، اما ایرانیان توانستند آن را 
ظرف ۸ ساعت بازیابی کنند. این عملیات قابل تکرار 
نیست، زیرا اسرائیل ماه ها یا سال ها برای آماده سازی 
آن زمان صرف کرد و اکنون ایران دفاع هوایی خود را 

تقویت کرده است.«
وی بــا تأکید بر احتمــال اندک آســیب دیدن 
تجهیزات فردو، اذعان داشت: »حدود پنج ورودی 
به فردو وجود دارد که دو ورودی قبل از حمله آمریکا 
با خاک مســدود شده بود. بیشتر ورودی ها به پایگاه 
فردو دارای تجهیزات ضد انفجار هستند که مانع از 
انتقال موج انفجار به سالن سانتریفیوژها که در عمق 
۸۰۰ متری زمین اســت، می شوند. همچنین نظر 
کارشناسان این اســت که ذخایر اورانیوم غنی شده 
پیش از حمله به تأسیساتی در اطراف قم منتقل شده 
که زیر کوه قرار دارد و کمتر اطلاعاتی از آن موجود 

است.« 
به گفته »کروک«، مایکل وولف که چهار کتاب 
درباره ترامپ نوشته اســت، می گوید: »درباره روز 
عملیات با اطرافیان ترامپ صحبت کرده است. وی 
 مضطرب بود 

ً
افشا کرده که در آن روز، ترامپ کاملا

و مدام از دیگران می پرســید: »آیا این برنامه جواب 
می دهد؟ آیا پیروز می شــویم؟ من می خواهم تیتر 
این باشــد: ما برنده شدیم.«« به گفته وولف، چنین 
اظهاراتی نشــان دهنده کمبود اعتماد به نفس در کاخ 

سفید و اتاق عملیات است. 
وی در ادامه به هوشــمندی ایران اشــاره کرده و 
افزود: »ایران هم هوشــمندانه ادعــای نابودی تمام 
تأسیسات هســته ای را به چالش نمی کشد؛ چراکه 
در پاسخ به اصرار کشورهای اروپایی برای بازرسی 
می گویند که به گفته خودتان تأسیســات هسته ای ما 

نابود شده پس چیزی برای بازرسی وجود ندارد.« 
مأمور سابق سرویس جاسوسی انگلیس حملات 
ایران به رژیم صهیونیســتی را شوکه کننده خواند و 
تصریح کرد: »اسرائیلی ها هرگز این گونه مورد حمله 
 سانسور خبری 

ً
قرار نگرفته بودند. در اسرائیل، کاملا

در این زمینه وجود دارد، اما تصاویر ماهواره ای نشان 
داده حداقل پنج پایگاه نظامی نابود شده است؛ علاوه 
بر ساختمانی معادل پنتاگون، مقر موساد در هلیا نیز 
آسیب دیده است. دیگر خسارات مهم، اول، حمله 
به حیفا و نابودی پالایشــگاه حیفاســت که به گفته 
اسرائیل حداقل برای یک ماه قادر به فعالیت نیست. 
دوم، حمله به نیروگاه برق اشدود که منجر به قطعی 
برق حدود یک ســوم اسرائیل شد. ســوم، دو بندر 

مهم ایلات و اشــدود که هر دو به شدت مورد حمله 
قرار گرفتند و اقتصاد اســرائیل را متوقف کردند. به 
همین دلیل است که اسرائیل به عمانی ها گفت که به 

آتش بس نیاز دارد.« 
وی با تأکید بر اینکــه چنین حمله ای برای رژیم 
صهیونیستی قابل تکرار نیست، افزود: »دلیل دیگر 
این بود که موشــک های دفاعی شان رو به اتمام بود. 
در حــال حاضر اســرائیل باید صبر کند تــا دوباره 
تجهیزات دفاع هوایی خــود را تأمین کند، تا بتواند 
به حمله فکر کند. البته آمریکا و اسرائیل باور دارند 
برنامه غنی سازی ایران را نمی توان فقط با سیستم های 
نظامی شکست داد. تنها راه نهایی برای شکست آن، 
تغییر رژیم و استقرار یک دولت دست نشانده به سبک 
غربی در تهران اســت، زیرا نمی توانند دانش فنی یا 

اراده پیشرفت در غنی سازی را از بین ببرند.« 
کروک همچنین به اتحاد و انسجام ملی ایرانیان 
پس از این حمله اشــاره کرد و خاطرنشان ساخت: 
»در حــال حاضر حس میهن پرســتی بســیار قوی 
در ایران وجود دارد. بســیار جالب توجه اســت که 
 حامی )نظام( 

ً
جوان هایی که فکــر نمی کردیم لزوما

 از رهبر ایران حمایت می کنند. 
ً
باشــند، حالا کاملا

ایشــان اکنون یک چهره مشــهور و محبوب برای 
جوان ها و همه هستند.« 

روزنامه »هاآرتص« با اشــاره به ســطح سواد 
رســانه ای پایین صهیونیست ها نوشت: »پس 
از 7 اکتبر، درصد اسرائیلی هایی که تلگرام را 
روی دســتگاه های خود نصب کردند، از 5۰ 
درصد به 7۰ درصد افزایش یافت. در روزهای 
اول پــس از حمله )رژیم( اســرائیل به ایران، 
ده ها هزار اسرائیلی به کانال های خبری تلگرام 
پیوســتند و برخی از کانال ها از آنها از مرز نیم 
میلیون مشترک گذشتند، ارقامی که با تلویزیون 
و وب ســایت های رسانه ای اصلی در اسرائیل 
رقابت می کند یا حتی از آن پیشــی می گیرد.« 
به نوشته این رسانه صهونیستی، میلیون ها تن از 
صهیونیست ها به دلیل پناه گرفتن طولانی مدت 
در پناهگاه به دنبال حملات موشــکی ایران، 
اضطراب شــدید و سانســور نظامــی، برای 
دریافت اطلاعات به تلگرام روی آوردند. آنها 
در اتاق های امن جمع می شــدند و به صورت 
وســواس گونه تلگرام را رفــرش می کردند و 
سعی می کردند بفهمند موشک ها کجا اصابت 
کرده اند. این روزنامه افزود: »مهاجرت گسترده 
تلگرام، شــکنندگی محیط  به  اســرائیلی ها 
اطلاعاتی اســرائیل را نیز آشکار می کند. این 
مهاجــرت به تلگــرام ناشــی از بی اعتمادی 
عمیق )صهیونیست ها( به رسانه ها، کانال های 
رسمی و روزنامه نگاری سنتی اسرائیلی باشد. 
در زمان تشدید بی ســابقه نظامی و درگیری، 
تلگرام همچنین به معــدن طلایی اطلاعات 
منبع باز برای ایران تبدیل شده است و مقامات 
اسرائیلی در تلاش هستند تا با این تهدید جدید 

مقابله کنند.«

نشریه »اکونومیست« نوشــت: »اروپا با یک 
مشکل مواجه شده: دادگاه ها مجرمان بیشتری 
را به زندان محکوم می کنند، اما پیدا کردن محل 
مناسب برای نگهداری آنها چالش برانگیز شده 
است. زندان های اروپا تا حد انفجار پر شده اند 
و ظرفیت شــان تا ۹5 درصد پر شده است. در 
نزدیک به نیمی از کشورهای عضو، به ویژه در 
اروپــای غربی، این میزان از ۱۰۰ درصد فراتر 
رفته است. حتی سوئیس و ایسلند که به داشتن 
کمترین میزان جرم و جنایت در جهان افتخار 
می کنند، زندان هایشــان به طور ناخوشایندی 
پر شــده اند.« به نوشته این نشریه، دولت های 
اروپایی به دنبال راه حل های غیرمرسوم هستند؛ 
فرانســه از برنامه ســاخت زندان در گویان، 
ســرزمین فرادریایی اش در آمریکای جنوبی، 
خبر داده است. برخی دیگر نیز به اجاره زندان 
، کوزوو موافقت کرده که 

ً
روی آورده انــد، مثلا

۳۰۰ زندانــی از دانمــارک را در زندان خود 
اسکان دهد.  اکونومیســت با اشاره به نقض 
حقوق بشر در چنین سیاستی افزود: »اما مسائل 
دیگری نیز مطرح اســت، مثلا قوانین سازمان 
ملل و شــورای اروپا به زندانیان حق ملاقات 
حضوری با خانواده را می دهند و مسافت های 
طولانی در برخی قراردادهای اجاره، این حق 
را زیر سؤال می برد.  برای نمونه، خانواده های 
زندانیــان دانمارکی برای ملاقــات در زندان 
 
ً
کوزوو باید 2۱۰۰ کیلومتر سفر کنند که عملا

غیر ممکن است.«  

 عملیات روانی ایران 
علیه صهیونیست  ها

 زندان های اجاره ای 
در اروپا

»راویو دروکر« خبرنگار سرشناس صهیونیست با افشای ممانعت 
پلیس رژیم صهیونیستی از تصویربرداری از محل های اصابت 
موشــک های ایران در جریان جنگ اخیر، گفت: »حتی با ارائه 
کارت خبرنگاری، مأموران تأکید داشتند که اجازه تصویربرداری 
ندارم چون سازمان سانسور اجازه نمی دهد و از من خواستند از 
محل دور شوم.« وی با تأکید بر اینکه هدف این سانسور نظامی 
نه حفظ امنیت، بلکه جلوگیری از درک واقعی عمق خسارات 
واردشده بر رژیم صهیونیســتی است، افزود: »سازمان سانسور 
)رژیم( اسرائیل در حال پنهان کردن حقایقی است که به راحتی 
در اینترنت قابل دسترسی  هستند. سانسور امروز نه حافظ جان 

سربازان، بلکه پاسدار آبروی سیاستمداران است.«

نظامی سانسور 
»مایک والاس« نماینده ســابق پارلمان اروپــا، در واکنش 
به سفر نخست وزیر رژیم صهیونیســتی به آمریکا، با انتشار 
ویدیویی از لحظه ورود نتانیاهو، در حساب کاربری خود در 
شبکه اجتماعی »ایکس« نوشت: »آمریکا برای ادای احترام 
به یک جنایتکار جنگی صف کشــیده است.« در این ویدیو 
که ابتدا توســط یک کاربر دیگر با این عنــوان کنایه آمیز که 
»رئیس جمهور آمریکا به خانه بازمی گردد« منتشر شده بود، 
نتانیاهو و همسرش در حال پایین آمدن از پله های هواپیما در 
آمریکا هستند. والاس که تاکنون بارها رژیم صهیونیستی را به 
نسل کشی در غزه محکوم کرده است، پیش از این اسرائیل را 

»تروریست« خوانده بود.

جنگی جنایتکار 
»ژان نوئل بارو« وزیر امور خارجه فرانســه، در پاسخ به این 
ســؤال که آیا ایران واقعا درآستانه دســتیابی به سلاح اتمی 
است، مدعی شد: »حملات اســرائیل و آمریکا که مطابق 
قوانین بین المللی نبود، موجب به تعویق افتادن فعالیت ها در 
برنامه هسته ای ایران شده، اما مانع از بازیابی این توانمندی 
در آینده نخواهد شــد.« وی با اشاره به ضرورت حل وفصل 
دیپلماتیک برنامه هســته ای ایران با مطرح کردن ادعاهایی 
درباره گستره فعالیت های هسته ای آن گفت: »ما باید از طریق 
کانال های دیپلماتیک برنامه هســته ای آنها را در چارچوبی 
بادوام و ســختگیرانه قرار دهیم، همان طور که ۱۰ سال پیش 

این کار را کردیم.«

هسته ای توان  بازیابی 

جهان

 پیشخوان  

نشــریه آمریکایی »فارن افــرز« در تحلیلی از 
اتحاد ملــی در ایران به دنبــال جنگ تحمیلی 
رژیم صهیونیســتی و آمریکا علیه دانشــمندان 
و تأسیســات هســته ای و نظامی ایران نوشت: 
»حمله 2۳ خرداد اســرائیل به ایران با هدف از 
بین بردن برنامه نظامی و هسته ای تهران طراحی 
شــد. در کمتــر از 2 هفته، نیروهــای نظامی 
اسرائیل ده ها فرمانده ارشد و دانشمند هسته ای 
ایران را ترور کردند. با این همه، به نظر می رسد 
جمهوری اســلامی به جای فروپاشــی زیر این 

ضربات، جان تازه ای گرفته است.« 
این نشــریه آمریکایی افزود: »این حملات 
باعث اتحاد حــول پرچم ایران شــد، ایرانیان 
آن را محکوم کــرده و از واکنش دولت تجلیل 
کردند. حکومت ایران برای مقام های از دست 
رفته خود سوگواری کرد؛ اما به سرعت جانشین 
آنها منصوب شدند؛ بنابراین، این کارزار نظامی 
ملت ایران را منسجم تر و سپاه پاسداران انقلاب 

اسلامی را قدرتمندتر کرده است.«
به ادعای فــان افرز، با تشــدید حملات و 

هدف قرار گرفتن زیرســاخت ها و کشته شدن 
شــهروندان عادی، بســیاری از ایرانیان به این 
نتیجه رســیدند کــه این حمــلات تنها جنگ 
با حکومت نبــوده و علیه خود آنهاســت. این 
حملات به جای اینکه خشــم عمومی را علیه 
دولت برانگیزد، منجر به فوران ملی گرایی شد. 
همزمان با تحمل حملات اسرائیل، جمهوری 
اسلامی با موشــک های بالستیک به آنها پاسخ 
داد. واکنش حکومت مورد استقبال نویسندگان، 
هنرمندان و خوانندگانی قرار گرفت که بسیاری 
 غیرسیاسی بوده یا مخالف دولت 

ً
از آنها معمولا

هستند.
در ادامه این گزارش آمده اســت: »ممکن 
اســت ایرانیان بیش از پیش مایــل به پذیرش 
دولت به همان شکلی که هست، باشند. اکنون 
این کشور می تواند یک میثاق اجتماعی جدید 
بنا نهد که بر اســاس آن امنیت ملی فراتر از هر 
چیز دیگری در اولویت قرار خواهد داشــت. با 
این همه، راهبرد امنیتی ایران به طور کلی بدون 

تغییر باقی خواهد ماند.« 

   تحلیل    

جان تازه ا ایران
اعتراففارنافرزبهانسجاممردموقدرتسپاه

بــه گــزارش آکســیوس، »دونالــد ترامــپ« 
رئیس جمهــور آمریــکا تصمیم گرفت ارســال 
تســلیحات دفاعی به اوکراین را از ســر بگیرد؛ 
تصمیمی که پس از چند روز مشورت با مشاوران 
و برخی رهبــران جهان درباره منشــأ تأمین این 
تسلیحات اتخاذ شد. اهمیت موضوع از آن جهت 
اســت که دولت ترامپ به تازگی ارســال برخی 
تسلیحات به اوکراین از جمله سامانه های رهگیر 
»پاتریــوت« را متوقــف کرده بود. بــا این حال، 
با دســتور جدید رئیس جمهور، این تســلیحات 
ضــروری اکنون در مســیر ارســال بــه اوکراین 
قرار گرفته انــد. در همین حــال، ترامپ به دنبال 
راه حل های جایگزین نیز هست؛ از جمله فشار بر 
آلمان برای واگذاری یکی از آتش بارهای پاتریوت 

خود به اوکراین.
نقطه عطف این چرخش در سیاست ترامپ، 
در جریان تماس تلفنی او با »ولودیمیر زلنسکی« 
رئیس جمهــور اوکراین اتفاق افتاد؛ تماســی که 
به گفته منابع هر دو طرف، بهترین گفت وگوی آنها 
از زمان آغاز دوره جدید ریاست جمهوری ترامپ 

بود. ترامــپ در این تماس وعده داد که بلافاصله 
۱۰ رهگیر پاتریوت به اوکراین ارسال خواهد شد.

به نوشته این رسانه آمریکایی، این تحولات در 
حالی صورت می گیرد که ترامپ فقط به موضوع 
ذخایر نظامی داخلی توجه ندارد. او به اطرافیانش 
گفته که »این جنگ من نیست«، اما با آغاز ارسال 
تسلیحات، ممکن اســت این جنگ به جنگ او 

تبدیل شود
در نهایت، خشم فزاینده ترامپ از »ولادیمیر 
پوتیــن« نیز در این تصمیم بی تأثیر نبوده اســت. 
بنــا بر این گــزارش، پس از تمــاس تلفنی اخیر 
ترامپ بــا رئیس جمهور روســیه، پوتین حمله 
هوایی گســترده ای علیه اوکراین آغــاز کرده که 
موجب شده ترامپ دیدگاه خود را درباره ارسال 
تســلیحات به طور ملموس تغییر دهد. برخلاف 
تماس پرتنش ترامپ بــا پوتین، گفت وگوی او با 
زلنسکی »دوستانه و سازنده« توصیف شده است. 
همچنین دیدار حضوری این دو که یک هفته پیش 
در نشســت ناتو در لاهه برگزار شده بود، فضای 

مثبتی داشته است.

   پنجره    

جنگ به  بازگشت 
پشتپردهازسرگیریکمکنظامیبهاوکراین

بلوف از   معجونی 
التماس  و 

افشاگریدیپلماتسابقانگلیسازحملهرژیمصهیونیستی

زهرا توحیدیان
دبیر گروه بین الملل
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خبرنگار

»جنگ« یکی از اتفاقات و حوادثی است که 
چه در زمان درگیــری و چه پس از پایان آن 
چالش هایی را برای کســب  و کارها و تولید 
و توزیع کالا و خدمات و... ایجاد می کند. 
چالش ها و آسیب هایی که دولت ها موظفند 
در راستای حمایت از آنها تدابیری اندیشیده 
و بسته هایی را تدوین و ارائه کنند. بر اساس 
صحبت هایی که در روزهای گذشته از سوی 
مسئولان کشور مطرح شده است، حمایت 
از کسب و کارهای آســیب دیده از جنگ در 
اولویــت برنامه های راهبــردی دولت قرار 
گرفته و کارگروه بررســی میزان خســارت 
وارده بر مشاغل آسیب دیده، پیگیری تأمین 
مــواد اولیه و نقدینگی مــورد نیاز بنگاه ها، 
مقابله با تورم و تسهیل از سرگیری فعالیت 
کســب وکارها، از جمله اقدامات حمایتی 
از مشاغل آســیب دیده در دوران پسا جنگ 
از سوی دولت اســت. اما فارغ از اقداماتی 
کــه دولت باید پــس از پایان جنــگ و در 
راستای حمایت از مشــاغل و افرادی که با 
خســارت های مالی مواجه شده اند، انجام 
دهد. موضــوع مدیریت اقتصــاد در طول 
روزهای جنگ نیز مسئله مهمی بود که طی 
جنگ ۱2 روزه به خوبی انجام شــد.  برای 
نمونه معروف است که بعد از آغاز جنگ ها 
در دنیا، مردم به ســمت فروشگاه ها هجوم 
برده و از ترس قحطی و کمبود کالا دســت 
به خرید و جمع آوری کالاهای مورد نیازشان 
 همه تجربه های 

ً
می زنند. چیزی کــه تقریبا

جهانی از جنگ مؤید ایــن موضوع بوده و 
مدیریت این وضعیت را شــاید بتوان یکی 
از مهم تریــن وظایف دولتها در حین جنگ 
دانســت. چنانچه جنگ ۱2 روزه اخیر در 
اراضی اشغالی ســبب افزایش قابل توجه 
قیمت مواد غذایی ضروری شــد. علاوه بر 
آسیب ها و خسارات شدیدی که این جنگ 
به زیرســاخت ها و منافع اقتصــادی رژیم 
صهیونیســتی وارد کرد، قیمت برخی اقلام 
اساســی غذایی ماننــد آب معدنی به طور 
میانگین تا 2۰۰ درصد افزایش یافت که این 
رشد شــدید قیمت ها فشار بسیاری بر سبد 
خرید شهرک نشین ها وارد کرد. این تغییرات 
قیمتی ناشی از وضعیت جنگ و مشکلات 
تأمین کالاها در بازار است که تنها در کمتر 
از دو هفته بر اقتصاد اراضی اشغالی اثرات 
قابل توجهی گذاشت. به نحوی که بر اساس 
گزارش رسانه های صهیونیستی هم  زمان با 
آغاز درگیری ها و حملات ایران، بســیاری 
از مراکز خرید سرزمین های اشغالی به دلیل 
تهدیدات امنیتی بسته شدند. از سوی دیگر، 
طبق داده های شــرکت پرداخت »شــیبا«، 
حجــم خریدهــای کارت اعتبــاری طی 
روزهای ابتدایی جنــگ ۱2 روزه حدود ۱2 
درصد کاهش داشــت و خریدهای آنلاین 
نیز به دلیل بسته شدن حریم هوایی و توقف 
پروازهای تجاری دچار افت شدید شدند، 
به نحوی که رســانه های صهیونیستی اذعان 
کردند که در مقابل، میزان خریدهای مربوط 
به خواربار و مواد غذایی 5۰ درصد افزایش 
یافته، به طوری که قفسه های آب معدنی تنها 

ظرف چند دقیقه خالی می شوند.
در نقطه مقابل، وضعیت در ایران کاملا 
متفاوت بود. نه تنها هیچ فروشــگاه و مرکز 
پخش مواد غذایی در ایران بســته و تعطیل 
نبــود، بلکه به گــواه اتحادیه هــای صنفی 
مربوط بــه پخش و توزیــع کالا، عملکرد 
شــرکت های پخش ایرانی در این ۱2 روز 
به نوعی رکورد شکنی محسوب می شد و این 
شرکت ها به واسطه فعالیت 2۴ ساعته در این 
ایام ۳ برابر رقم استاندارد کالا توزیع کردند، 
موضوعی که سبب شد کوچک ترین کمبود 

کالا یا هجوم به فروشگاه ها مشاهده نشود. 

یادداشت

عضو هیئت علمی دانشگاه امام صادق)ع( گفت: 
»به طور طبیعی در وضعیــت جنگی تقاضا برای 
کالاها افزایش می یابد و شاهد موجی از گران شدن 
کالاهای اساســی خواهیم بود. آنچه مسلم است 
در این موقعیت نمی توان صحبت از سیاست های 
اقتصادی و توسعه کرد، زیرا باید دو کار انجام شود؛ 
اول تلاش شود کشور و اقتصادش هر چه زودتر از 
حالت بلاتکلیفی بیرون بیاید، این مسئله بسیار مهم 
است، زیرا در شرایط بلاتکلیفی اقتصادی و جنگ 
میدان سرمایه گذاری  وارد  هیچ ســرمایه گذاری، 

نمی شود.«
»کامران ندری« کارشناس و تحلیلگر مسائل 
اقتصــادی در گفت وگو بــا »صبح صــادق« در 
خصوص ویژگی های مدیریت اقتصاد در شرایط 
جنگی و آتش بس و توجه به نکاتی درباره رسیدگی 
معیشــتی و حمایت اقتصــادی از آحاد مختلف 
مردم به خصوص تولیدکنندگان گفت: »با توجه به 
اینکه همچنان در وضعیت جنگی به سر می بریم و 
براساس آنچه مسئولین اعلام کرده اند در آتش بس 
هســتیم و معنــای آتش بس این اســت که جنگ 
متوقف شــده اما به پایان نرســیده است. بنابراین 
باید ملاحظاتی در اقتصاد داشــته باشــیم که این 
ملاحظات بر اســاس آتش بس و وضعیت جنگی 

باشد.«
وی در این باره خاطرنشان کرد: »در این موضوع 
شکی نیست که فعالیت های اقتصادی در موقعیت 
غیرعادی مانند جنگ نیازمند مدیریتی متفاوت و 
ویژه تر اســت، زیرا نمی توان انتظار داشت اقتصاد 
دوران جنگ شــبیه به وضعیت عــادی مدیریت 

شود.«
ندری در این باره بیشــتر توضیــح داد و گفت: 
»متأسفانه در شرایط جنگی نمی توان انتظار زیادی 
بابت سرمایه گذاری در اقتصاد داشت، ضمن اینکه 
به دلیل تحریم و ســوء مدیریت هایی که سال ها و 

دهه هاست در اقتصاد ایران داریم، از قبل نیز میزان 
سرمایه گذاری درایران به شدت کاهش یافته است.«
عضو هیئت علمی پژوهشــکده پولی و بانکی 
تصریح کرد: »در شــرایط تحریــم و جنگ مردم 
به دنبال دارایی هایی هستند که در وضعیت بحرانی 
به آن ها کمک کند، یعنی اگر نیازمند پول باشــند 
هرچه سریع تر بتوانند آن را تبدیل به پول کنند، یعنی 

دارایی هایی که نقد شوندگی بالایی داشته باشند.«
ندری خاطرنشــان کرد: »در وضعیت کنونی 
نوسانات قیمت ارز و طلا افزایش می یابد. از این رو 
نیازمند مدیریت در بازار ارز و طلا برای جلوگیری 
از سوءاســتفاده های احتمالی هســتیم. در بخش 
دیگر، شــرایط جنگی نگرانی های مردم نسبت به 
تأمین ارزاق و مایحتاج را افزایش می دهد. بنابراین 
تقاضا برای کالاهای اساسی به خصوص کالاهایی 
که ماندگاری بیشتری دارند و قابلیت نگهداری و 

ذخیره کردن در انبار دارند، افزایش می یابد.«
وی تأکید کرد: »حتی اگر مســئولان از قبل هم 
کالاهای اساسی را ذخیره کرده باشند چون به طور 
طبیعی در این وضعیت تقاضا برای کالاها افزایش 
می یابد. بنابراین به واســطه افزایش تقاضا طبیعی 
است که شــاهد موجی از گران شــدن کالاهای 
اساسی باشیم. آنچه مسلم است در شرایط جنگی 
نمی توان صحبــت از سیاســت های اقتصادی و 
توســعه کرد، زیرا بایــد دو کار انجام شــود؛ اول 
تلاش شود تا کشــور و اقتصادش هر چه زودتر از 
حالت بلاتکلیفی بیرون بیاید، این مسئله بسیار مهم 
است، زیرا در شرایط بلاتکلیفی اقتصادی و جنگ 
هیچ ســرمایه گذاری وارد میدان ســرمایه گذاری 

نمی شود.«
ندری افــزود: »ایــران مانند دشــمن خود از 
حمایت های بین المللی برخوردار نیســت،  برای 
نمونه رژیم صهیونیســتی تحت حمایت آمریکا و 
کشورهای غربی است. بنابراین از سوی آمریکا احیا 
می شود در حالی که ایران تحت حمایت اقتصادی 
هیچ کشوری نیســت. بنابراین، این موضوع برای 
اقتصاد بسیار خطرناک و نگران کننده است که در 

بلاتکلیفی به سر ببرد.« 
این کارشناس و تحلیلگر مسائل اقتصادی تأکید 
کرد: »متأســفانه قبل از درگیــری نظامی با رژیم 
صهیونیستی، اقتصاد ایران از مشکلات عدیده ای 
رنج می برد. نمی توان این موضوع را کتمان کرد که 
پیش از این نیز در اقتصاد ضعف های بسیار بزرگی 
بود که مردم را آزار می داد. اما پر واضح و روشــن 
است با حمله رژیم صهیونیستی و حمایت آمریکا 
فشارها و نیازهای مالی مردم بیشتر شده، بنابراین 
اقتصاد ایران و معیشت مردم در وضعیت مناسبی 
به سر نمی برد که نیازمند توجه و دقت بیشتر دولت 

بر حوزه اقتصاد است.«
وی معتقد اســت: »در وضعیتی که دورنمای 
روشــنی از ســرمایه گذاری در تولید و رونق تولید 
در ســالی که به این عنوان نامگذاری شــده، دیده 
نمی شــود باید به ســمت خروج از بلاتکلیفی و 
سیاســت گذاری ها و اصلاحات عمیق و اساسی 
اقتصــاد حرکت کــرد. از این رو اولیــن گامی که 
مسئولان باید بردارند، این است که نگذارند دوره 
بلاتکلیفی طولانی شــود. لذا درباره بســیاری از 
مسائل اعم از سیاسی تا اقتصادی باید تصمیمات 

مهمی بگیرند.«
این عضــو هیئت علمی دانشــگاه تأکید کرد: 
»در این موضوع شکی نیست که تصمیم گیری در 
شرایط کنونی بسیار سخت اســت. اما مسئولان 
برای همین مواقع خطیر مسئول شده اند، بنابراین 
وظیفه آنها این است که با تصمیمات درست کشور 
و اقتصاد را در سریع ترین زمان ممکن از بلاتکلیفی 
خلاص کنند تا بیش از این فشار بر اقتصاد از درون 

ما را متزلزل نکند.«
این اســتاد اقتصاد در ادامه خاطرنشــان کرد: 
»اقدام ضــروری و فــوری اولیه بــرای خروج از 
بحران هــا و بن بســت هایی کــه در این وضعیت 
می تواند ما را گرفتار کند، این اســت که در وهله 
بعدی مسئولان باید حواس شان به ذخیره کالاهای 
اساسی و پایه برای اقتصاد ایران باشد، یعنی  به این 
موضوع به منزله یک مســئله بسیار مهم باید توجه 

ویژه ای داشته باشند.«
وی خاطرنشــان کرد: »در تأمیــن انرژی مورد 
نیاز تولید، تأمین خوراکی های مردم و حمایت از 
اقشار ضعیف جامعه بسیار باید دقت شود. نیازمند 
ذخیره ســازی کامل ارزاق مردم و تأمین مایحتاج 
روزانه مردم هستیم. بنابراین دراین موضوع باید با 
برنامه ریزی منسجم حرکت کرد تا مانع از تحقق 
اقداماتی شــویم که ممکن است دشــمن در این 

موضوع در دستور کار قرار داده باشد.«
کامران نــدری توضیــح داد: »امیــد می رود 
دستگاه های نظارتی فعال و هوشیار باشند تا جلوی 
هرگونه سوءاســتفاده را بگیرند. مسئولان در این 
شــرایط باید حواس شان به اقشــار آسیب پذیر و 
ضعیف جامعه که درآمد پایینی دارند، باشد. زیرا 
مشــکلاتی که برای کارفرمایان ایجاد شده ممکن 
اســت مانع از آن شــود که آنها بتوانند دســتمزد 
کارگران را به موقع بپردازند. بنابراین باید ســتادی 
برای تأمین اجتماعی جامعه داشته باشیم تا حقوق 
و دستمزد کاگران به طور مرتب پرداخت شود و آنها 

تحت فشار مالی و معیشتی قرار نگیرند.«
این کارشــناس و تحلیلگر مســائل اقتصادی 
تأکید کرد: »در شــرایط جنگ نظامی و آتش بس، 
دســتگاه های حمایتی وظیفه دارند شــهروندان و 
مردم را در این مواقع که ممکن اســت کارفرمایان 
قادر به پرداخت حقوق و دســتمزد نباشند، تحت 
پوشش خود قرار دهند. زیرا در بحران هایی مانند 
جنگ که ممکن است بسیاری از مردم به خصوص 
کارگران، کارگــران فصلی، رانندگان، مشــاغل 
اینترنتی و بســیاری کســب وکارها درآمد خود را 
از دســت بدهند، چــون در معــرض خطرات و 
ریســک های مالی قرار می گیرنــد، خطری دیگر 
برای امنیت کشور به شمار می روند. از این رو باید از 
کسب وکارها و تأمین معاش مردم حمایت کرد. اما 
یادمان نرود بازگشت به وضعیت عادی و پایان دادن 
به جنگ برای ســرمایه گذاری در اقتصاد، اولویت 
اصلی کشور اســت که در سیاست خارجی باید 

لحاظ شود.«

را  سرمایه گذار   اعتماد 
کنیم! جلب 

کامرانندری،کارشناسوتحلیلگرمسائلاقتصادیدرگفتوگوباصبحصادق

حوله رویین اسفراین، در سال گذشته نقش مهمی در صادرات 
غیرنفتــی ایفا کرد. بر اســاس آمار، این برند در ســال ۱۴۰۳ 
حدود 5۰۰ تن حوله به کشــورهای همســایه از جمله عراق، 
ترکیه و افغانســتان صادر کرد کــه ارزآوری بالغ بر ۱۰ میلیون 
دلار را بــه همراه داشــت. کیفیت برتر و قیمــت رقابتی این 
محصول، تقاضای خارجی را افزایش داده و جایگاه اسفراین 
را در بازارهای جهانی تقویت کرده است. هم اکنون ماهانه ۴۰ 
کیلوگرم حوله رویین به مقصد کشورهایی مانند انگلیس صادر 
می شود. حمایت از تولید داخلی می تواند این صنعت را به یکی 

از ستون های ارزآوری کشور تبدیل کند.

نساجی صنعت   
منهای نفت

»دونالد ترامپ«، رئیس جمهور آمریکا طی اظهاراتی هشدار 
داد که دولت وی »بــه زودی« تعرفه ۱۰ درصدی علیه واردات 
از کشورهای عضو بریکس وضع خواهد کرد. این اظهارات با 
واکنش دوباره »لوئیز داسیلوا«، رئیس جمهور برزیل، روبرو شد؛ 
کسی که به تازگی میزبان نشست سالانه این بلوک اقتصادی بود. 
ترامپ که به تازگی این تهدید تعرفه ای را مطرح کرده، در جلسه 
کابینه روز سه شنبه در کاخ سفید گفت که این تعرفه در راه است.

وی گفته است هر کسی که در بریکس باشد، به زودی با تعرفه 
۱۰ درصدی روبرو می شود... اگر عضو بریکس باشد، باید ۱۰ 

درصد تعرفه بدهد... و خیلی زود دیگر عضو نخواهد بود.

بریکس علیه  ترامپ 
شاخص

سرمایه فکری به مجموعه دارایی های نامشهود یک سازمان اشاره دارد 
که شامل دانش، مهارت ها، تجربه کارکنان، نوآوری ها، فناوری ها، روابط 
با مشتریان و فرآیندهای داخلی است. این مفهوم در اقتصاد دانش بنیان 
اهمیت ویژه ای دارد، زیرا برخلاف دارایی های فیزیکی، سرمایه فکری 
قابلیت خلق ارزش پایدار و رقابتی را دارد. ســرمایه فکری به سه بخش 
اصلی تقسیم می شود: سرمایه انسانی )دانش و مهارت کارکنان(، سرمایه 
ســاختاری )فرآیندها و زیرساخت های ســازمانی( و سرمایه رابطه ای 
)ارتباطات با مشــتریان و شرکا(. مدیریت مؤثر سرمایه فکری می تواند 
بهره وری، نوآوری و جایگاه رقابتی سازمان را تقویت کند، اما اندازه گیری 

و ارزش گذاری آن به دلیل ماهیت غیرملموس چالش برانگیز است.

فکری سرمایه 
افزوده

بازار

 نمره قبولی 
به مدیریت اقتصادی جنگ

میثم مهرپور
کارشناس اقتصادی
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سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

سید مرتضی رضایی
کارشناس علوم اسلامی

پرســش: مســئولان یکی از دبیرســتان های تمام وقت، نماز 
جماعت ظهر و عصر را ســاعت دو بعد از ظهر، کمی قبل از 
شروع درس های شیفت عصر اقامه می کنند. علت تأخیر، این 
است که درس های شیفت صبح، چهل و پنج دقیقه قبل از ظهر 
شرعی تعطیل می شود و نگهداشتن دانش آموزان تا ظهر شرعی 
مشکل اســت. با توجه به اهمیت اقامه نماز در اول وقت، نظر 

شریف خود را در این باره بیان فرمایید.
پاسخ: تأخیر نماز جماعت برای اینکه نمازگزاران در نماز 
حاضر شــوند، با این فرض که در اول وقت در مدرســه 

نیستند، اشکال ندارد. 
آیت الله العظمی خامنه ای، اجوبة الاستفتائات، سؤال 352

عمل  بدون توجه به نتیجه
   مکتب    

 آیت الله عزیزالله خوشوقت: آنجایی که شیطان می آید مخالفت 
مّاره تقاضا دارد آنجا هم باید مخالفت 

َ
کنیم، آنجایی که نفس ا

کنیم. هر چه با این دو مخالفــت کنیم به تدریج راه هموارتر و 
آسان تر می شــود. اما اگر مخالفت نکنیم هر کار که بخواهیم 
بکنیم ترک آن ســخت می شــود. ترک عادت می شــود. امام 
عســکری)ع( فرمودند: »ترک عادت مثل معجزه می ماند.« 
سخت اســت، عادت ریشه دار می شــود. هر چه ما مخالفت 
نکنیم این عدم مخالفت عادت می شــود و ریشه دار، به جایی 
می رســد که آدم دیگر نمی تواند با این دو مخالفت کند، مثل 
این وسواســی ها که می گویند آقا نمی شــود. نمی توانم، چرا 

نمی توانی؟ چطور از اول توانستی؟ ولی ریشه دارش کردی.

اول! مخالفت 
سلوک

حفاظت از امام سجاد)ع(
تاریخ نگار

»ابن زیاد« پس از ورود اهل بیت)ع( به کوفه، جشن پیروزی 
برپا کرد و رأس امام حسین)ع( را به نمایش گذاشت. زینب 
کبری)س( ناشناس وارد مجلس شد و وقتی هویت او فاش 
شد، ابن زیاد با بی حیایی گفت که خدا حسین)ع( را رسوا 
کرده اســت. حضرت زینب)س( پاســخ داد که فاسق ها 
رسوا می شــوند. ابن زیاد از او پرسید که کار خدا را چگونه 
«؛ پس از 

ً
دیده اســت و ایشــان فرمود: »ما رأیتُ إلا جمیلا

آن حضــرت زینب)س( به دفاع از برادر و امام ســجاد)ع( 
پرداخت؛ این دفاع ســبب شــد ابــن زیاد از کشــتن امام 

سجاد)ع( بترسد و این کار را انجام ندهد. 

همه انبیا آمدند تا با فراعنه و طواغیت زمان خودشان 
دســت و پنجه نرم کنند. آیا این منطق قرآنی اســت 
کــه راه را برای زمامداران فاســد، عیاش و بُلهوس 
دوران اســلامی صاف کنند؟ بینی و بین الله آیا این 
پذیرفتنی اســت؟ چرا جهان اسلام قفل شده؟ این 
همــه امکانات و منابع را چه کســانی قفل کردند؟ 
این زمام داران بُلهوس یزید صفت، شــمر صفت، 
عیاش، نادان، بی دین و بی ایمان بر تخت حکومت 
نشسته اند و شــما)برخی مذاهب اسلامی( به مردم 
مظلوم مسلمان می گویید: اینها اولی الامر هستند و 
اطاعت از آنها واجب است؟ یعنی تمام انبیا آمدند، 
این همه خون دل خوردند، با طواغیت و فراعنه زمان 
خودشــان مبارزه کردند و نبی اکــرم)ص( آن همه 
زحمت کشیدند تا بعد چه شــود؟ حضراتی که از 
خلفای بنی امیه و بنی عباس تا حال حاکم می شوند، 
اینها اولی الامر باشــند و راه برای آنها هموار شود؟! 
آیا عقل سلیم رحمانی این را می پذیرد؟ درخواست 
 

َ
ال

َ
اسِ إِمَامًا ق  لِلنَّ

َ
ــک

ُ
ی جَاعِل می کنم بر روی آیه »إِنَّ

الِمِینَ«؛ تجدید 
َّ

 عَهْدِی الظ
ُ

 یَنَال
َ

 لا
َ

ال
َ
تِی ق یَّ رَّ

ُ
وَ مِــنْ ذ

نظری کنیــد. مرحوم علامــه می فرماید: حضرت 
ابراهیم)ع( درخواســت کردند کــه از ذریه اش نیز 
امام قرار دهد. امتی که امام نور ندارد، عین جســد 

بی جان است که به سرعت رو به تلاشی، پراکندگی 
و اضمحلال می رود.

امام نور، جان امت الهی و اســلامی است. اگر 
امام نور انتخاب نکنیم، گرفتار امام های نار می شویم و 
پیوسته به تشدد و پراکندگی دچار می شویم. خداوند 
الِمِینَ«؛ یعنی عهد ولایت من 

َّ
 عَهْدِی الظ

ُ
فرمود: »یَنَال

تنها به کسانی می رسد که از ابتدا تا انتها پاک بوده اند و 
دامن شان آلوده به کفر، نفاق، شرک و معصیت نشده 
است. این آیات روشــن قرآن است. بینی و بین الله، 
آیا این عاقلانه و حکیمانه است که بیایید تفسیر کنید 
که؛ اولی الامر، بن سلمان است، اولی الامر سیسی 

است، اولی الامر پادشاه اردن است؟ در حالی که؛ در 
این روزگار واویلای غزه و جهان اسلام، آنها افتخار 

می کنند به همراهی با کفر جهانی! 
اسلام ناب سیدالشــهدا)ع( وارث تمام انبیای 
عظام از آدم تا خاتم اســت. این وارث بودن؛ یعنی 
راه حــق نوری و الهی که خدای ســبحان برای آدم 
و بنی آدم گشــوده بود و انسان ها را از ظلمات به نور 
رْضِ« می رســاند 

َ ْ
ــماواتِ وَ الْأ هُ نُورُ السَّ

َّ
مطلق »الل

تَهُ« 
َ
 رِســال

ُ
 یجعَل

ُ
مُ حَیث

َ
عل

َ
هُ أ

َّ
خداوند فرمود: »الل

این کار دست خداســت که باید مشخص کند امام 
نور امت چه کسی است. رسول خدا)ص( سرتاسر 

عمر مبارک شــان خون دل خوردند تا این حقیقت 
را جــا بیندازند. دو راه برای شــناخت مذهب حق 
وجود دارد: نخســت، آثار و میراث معنوی بزرگان 
این مکتب اســت. ســخنان گهربار امیرالمؤمنین 
علی)ع( که حتی دشمنان ایشان از سر کینه کوشیدند 
تا فضائل  ایشان را پنهان کنند، اما فضائل او شرق و 
غرب عالم را فراگرفته است. آن حضرت که فرمود: 
الکِها 

ْ
وْ أعطیتُ األقالیم السبعة بما تحت أف

َ
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ُ
ةٍ أسْل

َ
 فی نَمْل

َ
عَلی أن أعْصیَ اهلل

تُ« به خدا سوگند اگر هفت اقلیم را با آنچه زیر 
ْ
عَل

َ
ف

آسمان هاست به من دهند تا به اندازه گرفتن پوست 
جویی از دهــان مورچه ای به خــدا معصیت کنم، 
چنین نخواهم کرد. دوم، تربیت شدگان این مکتب 
هستند. چرا مذاهب دیگر نمی توانند افرادی چون 
امام امت)ره( و رهبر معظم انقلاب تربیت کنند؟ این 
مکتب، انسان هایی می پرورد که از من و انانیت رها 
شده اند. تمام مصیبت کره زمین از این منم هاست. 
من شخصی، من خانوادگی، من جغرافیایی انقلاب 
اسلامی، مقدمه ظهور حضرت حجت)عج( است، 
به شرط آنکه تشــنگی برای حضور او فراگیر شود. 
اسلام ناب محمدی و عاشورایی، اسلامی است که 

نه تهدید در آن اثر می کند و نه تطمیع.

تمام مصیبت ما از منم هاست
 منبر  

گفتاریازحجتالاسلاممؤیدی

ندارد! اشکال  تأخیر 
احکام

 انســان مؤمن، مسئول اســت و این مسئولیت، 
فراتــر از منافع شــخصی، قومی یــا حتی ملی 
است. مســئولیتی اســت که از نَفس روح اللهی 
در وجود آدمی آغاز می شــود و تا لحظه وصال به 
خدای متعال امتــداد می یابد. پرچم حق، تنها با 
شــعار برافراشته نمی ماند، بلکه در سایه عمل به 
ارزش هاست که شکوه و جلال آن در میدان های 
زندگی و جهاد تجلی می یابد. در این مسیر، آنکه 
جهاد می کند، در واقع بــر دوش خود بار امانتی 
الهی را حمــل می کند و وظیفــه او عمل کردن 
است، نه ســنجش نتیجه به میل شخصی. قرآن 
مْ 

ُ
ک

َ
هُ عَمَل

َّ
سَیرَی الل

َ
وا ف

ُ
لِ اعْمَل

ُ
کریم می فرماید: »وَق

مُؤْمِنُونَ...«؛ بگو عمل کنید، خداوند 
ْ
هُ وَال

ُ
وَرَسُول

و پیامبــر و مؤمنان اعمال شــما را خواهند دید.
)توبه/۱۰5( به عبارتی این عمل اســت که معیار 
ارزش گذاری انسان هاست، نه ادعا و آرزو. وظیفه 
ما بندگی اســت و بندگی یعنی امتثال امر الهی، 
حتــی اگر ظاهر امر ســخت و نتیجه ظاهری آن 
نامطلوب به نظر برسد. امام صادق)ع( می فرمایند: 
»مــردم را به غیر از زبان خــود، دعوت کنید، تا 
پرهیزکاری و کوشــش در عبادت و نماز و خوبی 

را از شــما ببینند، زیرا اینها خــود دعوت کننده 
اســت.«)کافی، ج2، ص7۸( جهادگــرِ مؤمن، 
با شــناخت وظیفه اش و با عملش قدم در میدان 
می گذارد. او مأمور به تکلیف اســت، نه مسئول 
نتیجه؛ چراکه نتیجه نهایی در حیطه اراده و علم 
الهی اســت و انســان محدود، توان ادراک آن را 
ندارد. اگــر جهادگر در پی نتیجه ای مشــخص 
همچون پیروزی ظاهری یا غلبه سیاسی و نظامی 
باشــد، به تدریج از مسیر بندگی خارج می شود و 
در دام وسوسه های نفسانی گرفتار می آید. اما اگر 
جهاد را عبادت بداند و بداند که خدای متعال در 
الِبَ 

َ
لا غ

َ
هُ ف

َّ
مُ الل

ُ
قرآن فرموده اســت: »إِنْ ینْصُرْک

تمام  این صــورت،  در  مْ«)آل عمــران/۱۶۰( 
ُ
ک

َ
ل

وجودش را به خدا می ســپارد و در دل مصائب و 
ناکامی های ظاهری نیز آرامش دارد. این تسلیم به 
مشیت الهی، برخاسته از توحید ناب است. اهل 
جهاد پیرو توحیدی هستند که امام حسین)ع( در 
روز عاشورا با خون خود آن  را امضا کرد. امامی که 
می دانست با خروج از مدینه، به شهادت خواهد 
رســید، اما در راه خدا و بــرای بقا و نجات دین 
لحظه ای درنگ نکــرد، چراکه او مأمور به انجام 
تکلیف بود، نه تضمین نتیجــه. همان امامی که 
فرمود: »من مرگ )در راه حق( را جز ســعادت 
نمی بینم و زندگی با ستمگران را جز رنج و ملال 
نمی دانم.« امروز نیز هر مجاهــد راه خدا، باید 
حســینی باشد. در نگاه، در هدف و در معیار و... 

او باید بداند که پیروزی تنها آن نیست که خودش 
فکر می کند یا با معیارهای مادی ســنجیده شود. 
چه بسا شکســت ظاهری، پیروزی واقعی باشد. 
آن گاه که اخلاق، انسانیت و توحید در دل صحنه 
ةٍ 

َ
لِیل

َ
ن فِئَةٍ ق مْ مِّ

َ
باقی می ماند. قرآن می فرماید: »ک

هِ«)بقره/2۴۹( چه بسیار 
َّ
نِ الل

ْ
ثِیرَةً بِإِذ

َ
 ک

ً
بَتْ فِئَة

َ
ل

َ
غ

گروه های اندکی که به اذن خدا بر گروه های زیادی 
 به معنای نظامی 

ً
غلبه یافتند. آری، این غلبه، لزوما

و سیاسی نیســت. بلکه به معنای ماندگاری پیام، 
قدرت اخلاق، پاکی نیت و استمرار بر حق است. 
هر زمان که گروهی اندک یا زیاد، با دست خالی یا 
با سلاح قوی اما با دلی پر از ایمان در برابر دشمنی 
تا دندان مسلح ایســتاده اند، پیروز هستند، زیرا 
برای خدا تا رســیدن به خدا می جنگند. اصولی 
که از دین و اخلاق برمی خیزند به کســی اجازه 
نمی دهد وسوسه پیروزی به هر قیمت، او را از مرز 
اخلاق و انســانیت عبور دهد. امیرالمؤمنین)ع( 
می فرمایند: »من بر شــما از دو چیز می ترســم: 
پیروی از هوای نفس و طولانی بودن آرزو، پیروی 
از هوای نفس شما را از حق باز می دارد و طولانی 
بــودن آرزو آخرت را از یاد می برد.«)کافی، ج2، 
ص۳۳5( انسان هایی بوده و هستند که در آرزوی 
پیروزی مادی، ارزش های شان را فروختند، چراکه 
بندگی را فرو نهادند. اینجاســت که باید وسعت 
دید داشت و به کمال حقیقی فکر کرد که بندگی 
خداوند است. نباید تنها به نتیجه نگریست، بلکه 

باید دید آیا راهی که می رویم راه خداست یا نه؟ 
اگر خود را در این راه دیدیم، پیروزیم، در هر حال 
و حالتی؛ پیامبــر اکرم)ص( می فرمایند: »ارزش 
اعمال فقط   بســتگی دارد به نیت و هر کس آنچه 
را نیت نموده نصیبش می گردد...« عمل جهادگر 
باید با نیت الهی باشــد که تلاش و جهادش در 
هر حالتی مورد قبــول و مرضیّ خدا قرار بگیرد. 
این گونه است که جهادگران واقعی، خود را به خدا 
می سپارند. در سخت ترین لحظات، به خدا توکل 
می کنند و به آنچه خدا خواســته راضی اند. آنان 
نمی خواهند پیروزی با ظلم و فریب حاصل شود، 
بلکه حتی شکست ظاهری با پاکدامنی و راستی 
را بر آن پیــروزی پر از خیانت ترجیح می دهند و 
بر اطاعت خداوند صبــر می کنند. چنان که امام 
صادق)ع( می فرمایند: »چون روز قیامت شــود 
گروهی از مردم برخیزند و به ســوی بهشت آیند 
و در آن را بکوبند، به آنها گفته می شــود: شــما 
کیســتید؟ می گویند: ما اهل صبریم، به آنها گفته 
می شــود: بر چه چیز صبر کردید؟ می گویند: بر 
اطاعت خدا و دوری از نافرمانی او صبر  کردیم؛ 
خدای عزوجل می فرماید: راست می گویند، آنها 
را داخل بهشــت کنید و همان است قول خدای 
عزوجل؛ همانا صابران اجر خود را بدون حساب 
الْأنوار، ج۱، ص2۱5(  آورند.«)مشکاة  به دست 
اگر انســان از بندگی جدا شــود، نه پیروزی اش 

ارزش و نه شکستش معنا دارد.

آیه

دین

 یکــی از والاترین نعمت هایــی که دین 
اســلام برای بشــریت به ارمغان آورده، 
ایجاد روح برادری و انســجام در دل های 
انسان هاست. دینی که نه تنها برای عبادت 
و ارتبــاط فردی با خدا نازل شــده، بلکه 
برای ســاختن جامعه ای بر پایه محبت، 
همدلی، تعــاون و اخوت آمده اســت. 
در حقیقت، آنچــه پیامبران الهی، به ویژه 
پیامبر اسلام)ص( به دنبال آن بودند، نه تنها 
هدایت فردی انســان ها بلکــه برقراری 
پیوندی درونی میان دل هــا بود. پیوندی 
که قــرآن از آن با عنــوان »تألیف قلوب« 
یاد می کنــد و آن  را نعمتی بزرگ و الهی 
می دانــد. در آیه ای زیبــا خداوند متعال 
تَ 

ْ
ق

َ
نف

َ
وْ أ

َ
وبِهِمْ ل

ُ
ل

ُ
 بَیْنَ ق

َ
ف

َّ
ل
َ
می فرماید: »وَأ

وبِهِمْ 
ُ
ل

ُ
تَ بَیْنَ ق

ْ
ف

َّ
ل
َ
ا أ رْضِ جَمِیعًا مَّ

َ ْ
مَا فِي الْأ

هُ عَزِیزٌ حَکیمٌ«؛ و   بَیْنَهُمْ إِنَّ
َ

ف
َّ
ل
َ
هَ أ

َّ
کنَّ الل

َ
وَل

دل های شــان را به هم الفت داد. اگر همه 
آنچه را در زمین اســت خرج می کردی، 
نمی توانستی دل های شان را به هم نزدیک 
کنی ولی خدا بود که دل های شان را پیوند 
داد. بی تردیــد او توانــا و حکیم اســت.

)انفال/۶۳( این آیه نه تنها حقیقت اخوت 
اســلامی را بیــان می کند، بلکه نشــان 
می دهد کــه این پیوند قلــوب، پدیده ای 
 اجتماعی یا انسانی نیست، بلکه از 

ً
صرفا

عالم بالا نازل می شــود و منشأیی ربانی 
دارد. حتــی پیامبر خــدا)ص( با آن همه 
عظمت و مهربانی اش، بــه اراده خداوند 
این کار را انجــام می دهد. این حقیقت، 
مسئولیت مسلمانان را دوچندان می کند، 
چرا کــه اگر این نعمــت، حاصل عنایت 
خداست، حفظ و تقویت آن نیز وظیفه ای 
الهی و سنگین بر دوش مؤمنان است. در 
زمان بحران، جنگ، فقر، بیماری، سیل و 
زلزله یا هر مصیبتی که اجتماع انسانی را 
تهدید می کند، همین الفت قلوب است 
که بشر را از سقوط به ورطه خودخواهی 
و فروپاشی نجات می دهد. اینکه انسان ها 
در چنین زمان هایی، بی هیچ چشم داشتی 
بــه کمک یکدیگر می شــتابند، گاهی از 
خانه و مال خود می گذرند، گاه شــب و 
روز آرام نمی گیرند تا مشکلی از دیگری 
حل کنند، ریشــه در همان نهادینه شدن 
محبت، برادری و احســاس تکلیف در 
برابر هم نوع دارد که دین آن را در جان ها 
زنده کرده است. اسلام، جامعه را همچون 
پیکری واحد می بینــد. پیامبر خدا)ص( 
می فرمایند: »مؤمنان در دوستی، عطوفت 
و مهرورزی نســبت به هــم چونان یک 
پیکرند؛ که هرگاه عضوی از آن به درد آید، 
دیگر اعضا را بی خوابی و تب فرامی گیرد. 
این حدیث، نه تنها وضعیت مطلوب بلکه 
وضعیت ضروری جامعه ایمانی را ترسیم 
می کند. جامعه ای که در روزهای سخت، 
خود را نشان می دهد. روزهایی که شاید 
دیگــر انگیزه های مادی کارگر نباشــند. 
اما محبت و برادری دینی، انســان ها را به 
حرکت در می آورد. قرآن کریم می فرماید: 
وَیْکمْ 

َ
خ

َ
صْلِحُوا بَیْنَ أ

َ
أ
َ
وَةٌ ف

ْ
مُؤْمِنُونَ إِخ

ْ
مَا ال »إِنَّ

رْحَمُونَ« مؤمنان تنها 
ُ
ت کمْ 

َّ
عَل

َ
ل هَ 

َّ
وا الل

ُ
ق

َّ
وَات

برادران تان  برادر یکدیگرند، پس میــان 
صلح برقرار کنید.)حجرات/۱۰( برادری 
مؤمنانه، فراتر از هم خونی یا ملیت و زبان 
است. هر کس که دل در گرو توحید دارد 
و در مسیر حق گام برمی دارد، برادر ایمانی 
ماســت. از همین روست که هرگاه جایی 
مظلومــان دردمندند، مســلمانانِ واقعی 
بی تفــاوت نمی مانند. هــرگاه فاجعه ای 
روی می دهد، کســانی که تربیت  شــده 
دین و انســانیت هستند، پیشــتاز میدان 
کمک رسانی می شوند. این همدلی، نه از 
سر هیجان زودگذر، بلکه از درک عمیق 

برادری دینی و فهم بالای جامعه است.

مؤمنان اعضای یک پیکرند
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برجام
 مروری بر ماجرای اسنپ بک 

و تبعات فعال شدن آن

در جهانی کــه قدرت های بــزرگ، زبان 
دیپلماسی را به ابزاری برای تحمیل اراده  
خود بدل کرده اند، ایســتادن، نه انتخابی 
احساسی، بلکه ضرورتی عقانی و ملی 

است.
ســازکار »اســنپ بک« آن گونه که در 
قطعنامه 2231 شــورای امنیت تعریف 
 برای تضمین پایبندی همه 

ً
شــد، ظاهرا

طرف ها به توافق هســته ای طراحی شده 
بود. امــا امروز، این ســازکار به حربه ای 
تبدیل شــده که بر فراز ســر ملت ایران، 
همانند شمشــیری بی محاکمــه آویزان 
مانده اســت. ابزار بازگشــت تحریم ها، 
نه از مســیر حقوق بین الملل که از مسیر 
فشار سیاســی و یک جانبه گرایی، تبدیل 
به مکانیسمی برای تهدید، گروگان گیری 
 اقتصادی و جنگ نرم علیه ملت ایران شده

 است.
کشوری که از توافق خارج شده، اکنون 
با ژســتی حقوقی و با توســل به همین 
بندهای پرابهام، تاش می کند دیگران را 
نیز به خروج یا سکوت وادار کند. آمریکا 
با سوءاســتفاده از ســکوت اروپا و خلأ 
در ســاختار حقوق بین الملل، نشان داده 
است که چگونه یک ســازکار را می توان 
وارونه به کار گرفت؛ نــه برای صلح، که 

برای فشار.

 B غرب، سکوت در برابر بی عدالتی
را به دیپلماسی ترجیح داد

رفتار اروپــا در برابر بازگشــت تحریم ها و 
تهدید به اســنپ بک، مملو از تناقض است. 
از یک ســو، مقام های اروپایی بارها از حفظ 
برجام حمایت لفظی کرده اند. اما از ســوی 
دیگر، با ســکوت یا انفعــال در برابر تلاش 
 در 

ً
آمریکا برای بازگرداندن تحریم ها، عملا

زمین همان کشــور بــازی کرده اند که خود، 
نخستین ناقض توافق بوده است.

این ســکوت، نه فقــط بی تفاوتی، بلکه 
مشارکت در بی عدالتی است. وقتی کشوری 
بدون هیچ روند حقوقی شــفاف، یک طرفه 
ادعایــی را مطرح می کنــد و تحریم هایی را 
بازمی گرداند که مستقیم بر مردم و معیشت 
آنان اثر می گــذارد، و جامعه بین الملل فقط 
نظاره گر است، نمی توان دیگر نام این نظم را 

»بین المللی« گذاشت.

 B مقاومت در برابر تحریم؛ 
دفاع از مردم، نه سیاست

برخــی تلاش می کننــد مقاومت ایــران را 
نوعی سیاست ورزی پرهزینه و ماجراجویانه 
جلوه دهند. این ادعا، از اســاس نادرســت 
اســت. آنچه ایران در برابر آن ایستاده، تنها 
یک اختلاف سیاســی یا اقتصــادی با غرب 
نیســت؛ بلکه دفاع از حق حیات اقتصادی، 
حق دارو، حق تجارت مشروع، و حق زندگی 

شرافتمندانه برای یک ملت است.
تحریم هــا، هرچنــد در ظاهر بــا زبان 
دیپلماســی و بندهــای قطعنامــه ای بیــان 
می شــوند. اما در عمل به خانه های مردم راه 
پیدا می کنند. وقتی داروی کودک ســرطانی 

به دلیل تحریم های بانکی وارد نمی شــود، یا 
مــواد اولیه یک کارخانــه دارویی از زنجیره 
تأمین حذف می شــود، دیگر نمی توان آن را 
 یک ابزار سیاسی دانست. این، جنگی 

ً
صرفا

نرم ولی کشنده اســت که قربانیان آن، مردم 
عادی اند؛ نه دولت ها.

از این منظر، ایســتادگی ایــران در برابر 
مکانیســم هایی مانند اســنپ بک، دفاع از 

سیاست نیست؛ دفاع از زندگی است.

 B ،تحریف واژه ها 
ترفند قدیمی سلطه

غرب سال هاســت کــه واژه هــا را تحریف 
می کند. آنها تحریم را »هوشمند« می نامند، 
فشــار را »ابــزار دیپلماســی« می داننــد و 
مقاومت را »افراط گرایی« توصیف می کنند. 
امــا در دنیای واقعــی، تحریم هوشــمند، 
یعنی محرومیت هوشــیارانه  مردم از دارو، 
مــواد غذایــی و حقــوق اقتصــادی. ابزار 
اسنپ بکی  ســازکار  همان  دیپلماسی شان، 
است که هر زمان اراده کنند، می توانند تمام 
ساختار اقتصادی کشــوری را مختل کنند. 
و افراط گرایــی؟ در کــدام قاموس اخلاقی، 
دفاع یک ملــت از حق خود، مصداق افراط 
است، اما تهدید و تحریم بدون محاکمه، عین 

عدالت؟
این تحریف هــای زبانی، نبایــد ما را از 
واقعیت دور کند. اسنپ بک نه یک ابزار برای 
حفظ تعهد، بلکه یک ســازکار برای نقض 
عدالت اســت. و ایران، در برابر آن، با همه 

فشارها، همچنان ایستاده است.

 Bجهان، نظاره گر تاریخ است
امروز، ایران تنها بازیگر این میدان نیســت؛ 
بلکه ملت ها و نخبگان مستقل جهان نیز به 
تماشــای رفتاری نشسته اند که ممکن است 
فردا دامن خود آنها را نیز بگیرد. سکوت در 
برابر مکانیســم های ناعادلانه، فردا در جای 
دیگری تکرار می شود. اینجا فقط مسئله ایران 
نیست، مســئله اعتبار نظام حقوق بین الملل 
اســت. اگر سازکاری مانند اسنپ بک بتواند 
بدون رأی، بدون محاکمه، بدون امکان دفاع، 
تحریم هایی را بر کشوری تحمیل کند، پس 
چه تفاوتی میان دنیای امروز و نظم استعماری 

سده های گذشته باقی می ماند؟

 Bحق ما، ایستادن است
ما در جهانی زندگی می کنیم که قدرت، گاه 
بر قانــون غلبه دارد، و منافــع بر اخلاق. اما 
حتی در این جهان، می توان ایستاد، فریاد زد 
و عدالت را طلب کرد. جمهوری اســلامی 
ایران، با همه فشارها، تحریم ها، و تهدیدها، 
حــق دارد که در برابر مکانیســم هایی مانند 
اســنپ بک مقاومت کند؛ نه برای لجبازی، 

بلکه برای بقا.
غرب بایــد بداند که دیگــر نمی توان با 
ابزارهای حقوقی رنگ شــده با سیاســت، 
ملت ها را در انزوا نگه داشت. اگر اسنپ بک 
ابزار تهدید است، مقاومت، ابزار دفاع ماست 
و تا زمانی که این تهدید پابرجاست، مقاومت 

نه انتخاب ما، که وظیفه ماست.

 مقاومت  
نیست  انتخاب 
ورت است  ضر

سیدپویا هاشمی
روزنامه نگار

در جهانی که ساختارهای حقوق بین الملل بیش از هر زمان دیگری در معرض 
تفسیرهای یک جانبه و ابزارهای سلطه جویانه قرار گرفته اند، مفهوم »عدالت 
جهانی« با چالشی عمیق روبه روســت. یکی از نمونه های بارز این چالش، 
مکانیســم به ظاهر حقوقی اما در عمل سیاسی و تبعیض آمیز »اسنپ بک« 
است؛ ابزاری که در چارچوب قطعنامه 2231 شورای امنیت سازمان ملل 
طراحی شد. اما در فرآیند اجرا، به ابزاری برای تهدید و فشار یک جانبه علیه 
ایران تبدیل شــده است. این سازکار به کشورها اجازه می دهد تنها با ادعای 
نقض تعهدات، تمام تحریم های بین المللی را علیه یک کشــور بازگردانند؛ 

بدون رأی گیری، بدون امکان اعتراض، و بدون طی فرآیند قضایی.
سؤال اساسی این است که چگونه یک سازکار که باید ضامن تعهدات و 
اجرای متقابل توافقات بین المللی باشد، خود به عامل بحران، بی اعتمادی 
و فشــار اقتصادی و سیاسی بدل شده است؟ این گزارش تاشی است برای 
تحلیل ابعاد گوناگون اثرگذاری مکانیســم اسنپ بک بر ساختار اقتصادی، 
معیشت مردم، مناسبات سیاسی و موقعیت ایران در نظام بین الملل. همچنین 
نشــان می دهد که مقاومت ایران در برابر این فشارها، نه واکنشی احساسی، 
بلکــه ضرورتی مبتنی بر واقعیت های میدانــی، منافع ملی و اصول عدالت 

جهانی است.

 Bبازگشت تحریم ها 
اســنپ بک که در بطن توافق برجام طراحی شد، قرار بود ضامن اجرای تعهدات 
طرفین باشد. اما در عمل، این مکانیسم به ابزاری برای بازگرداندن تحریم ها بدون 
اجماع و تنها با ادعای یک طرف تبدیل شد. گرچه در تمام روزهای پس از خروج 
آمریکا از برجام، تحریم های یکجانبه آمریکا علیه ایران شاید بیشتر از تحریم های 
پیش از برجام اقتصاد را تحت فشــار قرار داد، اما نمی توان از این واقعیت گذشت 
که بازگشت تحریم های بین المللی پیامدهای سیاسی و اقتصادی دیگری را متوجه 

کشور خواهد کرد.

 Bسرمایه گریزی؟ 
دشــمنان به دنبال القای این گزاره هســتند که با فعال ســازی اسنپ بک، اعتماد 
سرمایه گذاران از بین خواهد رفت. آنها بر این باور هستند که تجربه سال های پس 
از خروج آمریکا از برجام نشان داد که حتی زمزمه هایی از بازگشت تحریم، موجب 

خروج سرمایه، توقف پروژه های خارجی، و فرار سرمایه گذاران داخلی می شود.
 تحریم های مالی و بانکی 

ً
اما واقعیت این است که حتی در دوران برجام نیز عملا

ایران برداشــته نشــد و اکنون نیز اگر بر قدرت درون زای کشور تکیه کنیم و بخش  
خصوصی و مردم به میدان بیایند حتی با وجود افزایش فشارها اقتصاد ایران می تواند 

مسیر خود را ادامه داده و بر مشکلات غلبه کند.

 B!حقوق بشر کشک است
تحریم های ناشی از اســنپ بک، برخلاف ادعای طراحانش که آن را »هوشمند« 
می خوانند، در واقع تمام بخش های زندگی مردم را تحت الشــعاع قرار می دهد. 
دسترسی به داروهای خاص، تجهیزات پزشکی و حتی اقلام ضروری زندگی در 

سال های اخیر با افزایش هزینه یا کاهش عرضه روبه رو شده است.
طبقات متوسط و ضعیف جامعه بیشترین آسیب را از این فشارها می بینند. در 

حالی که ســاختارهای حقوقی غرب بر حمایت از حقوق بشر تأکید دارند، مردم 
ایران قربانی ابزارهایی هســتند که با عنوان »دیپلماتیک« تحمیل می شــوند، اما 

نتیجه ای جز رنج انسانی در پی ندارند.

 Bبحران اعتماد در روابط بین الملل 
سازکاری مانند اسنپ بک، در کنار اثرات اقتصادی، به سرعت فضای دیپلماسی را 
نیز دچار اختلال می کند. تهدید مکرر به بازگرداندن تحریم ها، مذاکرات سیاسی 
را به میدان بی اعتمادی و رفتارهای محافظه کارانه بدل کرده است. شرکای بالقوه 
ایران، به ویژه در اروپا، به دلیل ترس از واکنش آمریکا یا فعال شــدن اسنپ بک، از 

تعامل اقتصادی و سیاسی پرهیز می کنند.
این وضعیت، موقعیت منطقه ای و بین المللی ایران را نیز تحت تأثیر قرار داده 
و امکان ایفای نقش فعال در برخی نهادها یا پروژه های بین المللی را محدود کرده 

است.

 Bچالش های حقوقی 
مهم ترین نقد حقوقی به مکانیسم اسنپ بک، عدم امکان اعتراض رسمی ایران به 
آن است. طبق تفسیر فعلی، حتی یک کشور می تواند تنها با ارسال نامه ای، فرآیند 
بازگشــت تحریم ها را فعال کند؛ بدون رأی گیری، بدون داوری بی طرف، و بدون 

زمان بندی منطقی برای بررسی صحت ادعا.
این در حالی است که حتی در ابتدایی ترین محاکم حقوقی، اصل »شنیده شدن 
دفاعیه« و »بی طرفی روند دادرسی« رعایت می شود. چگونه ممکن است در یک 
ساختار بین المللی، کشوری در معرض تحریم قرار گیرد، بدون آنکه فرصت دفاع، 

بررسی شواهد یا ارائه پاسخ حقوقی داشته باشد؟

 Bبازنگری در ساختارها؛ یک خواست جهانی
روشن است که ایران تنها کشوری نیســت که ممکن است در آینده قربانی چنین 
مکانیسم هایی شــود. اگر امروز جامعه جهانی در برابر سوءاستفاده از اسنپ بک 

سکوت کند، فردا نوبت کشور یا ملت دیگری خواهد بود.
ضرورت دارد نهادهای بین المللی، کشورهای مستقل، و بدنه های دانشگاهی 
و حقوقی، برای اصلاح چنین سازکارهایی اقدام کنند. سازکارهایی که در خدمت 

عدالت و صلح باشند، نه ابزار سلطه.

 Bنتیجه گیری
در مجموع، اســنپ بک را نمی توان تنها یک بند از یک توافق یا یک سازکار اداری 
در نظام بین الملل دانست. این مکانیزم به شکلی طراحی شده که می تواند به ابزاری 
برای گروگان گیری اقتصادی، تضعیف اراده سیاسی دولت ها و نقض سیستماتیک 

حقوق ملت ها بدل شود. 
در چنین وضعیتی، ضرورت دارد جامعه جهانی )به ویژه کشــورهای مستقل، 
نهادهای حقوق بشــری، و جریان های آگاه رســانه ای( بــرای بازنگری جدی در 
این گونه سازکارهای ناعادلانه وارد عمل شوند. نباید اجازه داد عدالت بین المللی 
به نام قانون، ولی به کام قدرت های بزرگ تحریف شــود. ایران، با ایستادگی خود، 
نه تنها از حقوق خویش دفاع می کند، بلکه پرچم دار مطالبه اصلاح در نظمی است 
که بیش از همیشه نیازمند بازتعریف است. بازگشت به اصل عدالت، شرط پایداری 
هر سازکار بین المللی است و تا تحقق این اصل، مقاومت ایران ادامه خواهد داشت. 

غرب! اعتبار  پایان 
نگاهیبهپیامدهایفعالشدناسنپبک
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در میــان واژگان حقوقــی و فنــی توافــق 
هسته ای ایران، شــاید هیچ اصطاحی به اندازه 
»اسنپ بک« )Snapback( بار سیاسی، امنیتی 
و اقتصادی نداشته باشد. این سازکار که در ظاهر 
به منظور اطمینــان از اجرای تعهدات طرفین در 
برجام طراحی شد، در عمل به ابزاری برای فشار 
یک جانبه علیه ایران و سوءاستفاده سیاسی برخی 

کشورها تبدیل شد.
ایران که خــود یکــی از پایبندترین اعضای 
برجام در ســال های پس از امضای توافق بود، 
 در معرض مکانیســمی قــرار گرفت که 

ً
عما

بدون حق دفاع، بدون رأی گیری، و حتی بدون 
امکان وتوی دیگر کشورها، می توانست تمامی 
تحریم های ســازمان ملــل را برگرداند. همین 
ویژگی سبب شــده اسنپ بک نه تنها یک ابتکار 
فنــی، بلکه یک اهرم قدرت بــرای اعمال اراده 
سیاسی تلقی شــود؛ اهرمی که در تضاد آشکار 
با عدالت بین المللی و اصل توازن در توافقات 

چندجانبه قرار دارد.

 B اسنپ بک چیست؟
مکانیسم اسنپ بک، در دل قطعنامه 22۳۱ شورای 
امنیت ســازمان ملل گنجانده شــد. بر اساس این 
مکانیســم، اگر یکی از طرف هــای توافق ادعا کند 
که ایران تعهداتش را زیر پا گذاشته است، می تواند 
خواستار بازگشت تحریم های بین المللی شود. در 
این حالت، شورای امنیت ۳۰ روز فرصت دارد که 
رأی بدهد تحریم ها همچنان تعلیق بمانند. اگر چنین 
رأیی صادر نشود )که بسیار بعید است(، به صورت 
خودکار، تمامی تحریم های سابق سازمان ملل علیه 

ایران بازمی گردد.
برخلاف بسیاری از مکانیسم های تصمیم گیری 
در شــورای امنیت، در اســنپ بک هیچ کشــوری 
نمی تواند با وتو مانع اجرای آن شود؛ حتی رأی گیری 
مثبت هم لازم نیست. همین ویژگی، این سازکار را 
از منظر حقوقی و سیاسی به یکی از غیرمنصفانه ترین 
ابزارهای تحریم زا در روابــط بین الملل بدل کرده 

است.

 Bابزار تعادل یا حربه تهدید؟ 
در حالی کــه حامیان اولیه برجام، از جمله طراحان 
غربی آن، اسنپ بک را ابزاری برای حفظ تعادل در 
اجرای تعهدات می دانستند، تجربه عملی ایران از 
 متفاوت بوده است. این سازکار 

ً
این مکانیسم، کاملا

بیش از آنکه ضامن اجرای توافق باشد، به حربه ای 
برای تهدید، باج خواهی و فشار یک جانبه تبدیل شد.

حتی در وضعیتی که ایران تحت نظارت آژانس 
بین المللی انرژی اتمی به تعهدات خود پایبند بود، 
طرف های غربی نه تنها از اجرای کامل تعهدات خود 
امتناع کردند، بلکه تهدید به اســتفاده از اسنپ بک 
را به عنوان ابزار فشار سیاسی در فضای دیپلماتیک 

مطرح کردند.

 Bپرونده ای نمادین از سوءاستفاده
نمونه بارز و نمادین سوءاستفاده از این مکانیسم، در 
ســال 2۰2۰ رخ داد. آمریکا که دو سال پیش از آن 
به طور رســمی از برجام خارج شده بود، در اقدامی 
بحث برانگیز، به شــورای امنیــت مراجعه کرد و 
خواســتار بازگرداندن تحریم ها علیه ایران از طریق 

اسنپ بک شد.
استدلال آمریکا این بود که بر اساس متن قطعنامه 
22۳۱، هنــوز »طرف مشــارکت کننده« در توافق 

محسوب می شود. اما این تفســیر، به شدت مورد 
مخالفــت جامعه جهانی قرار گرفت. کشــورهای 
اروپایی، روســیه و چین، همگی ایــن اقدام را فاقد 
مشــروعیت حقوقی دانســتند. با این حال، همین 
تلاش ناکام، سایه سنگینی بر مناسبات اقتصادی و 

سیاسی ایران انداخت.
نتیجه عملی چه بود؟ حتی بدون فعال ســازی 
موفق مکانیسم، فضای بین المللی پر از تردید شد، 
شــرکت ها و بانک ها عقب نشــینی کردند، و ایران 
بار دیگر هزینه اقداماتی را پرداخت که نه از ســوی 

خودش، بلکه از سوی دیگران نقض شده بود.

 Bنابرابری آشکار
یکی از مهم ترین ایرادات حقوقی به اسنپ بک، نبود 
امکان دفاع، اعتراض یا تجدیدنظر برای ایران است. 
در این ســازکار، کشــوری که ادعای تخلف دارد، 
می تواند بدون نیاز به اثبات نقض و بدون بررســی 
بی طرفانه، محرک بازگشت تحریم ها باشد. ایران، 
به عنوان کشــوری که متهم شــده، هیچ جایگاهی 
بــرای دفاع رســمی، هیچ مجــرای حقوقی برای 
تبیین مواضع خود، و هیچ ابــزار بازدارنده ای برای 

جلوگیری از اجرای این تصمیم ندارد.
این وضعیت، در تعارض مستقیم با اصول بنیادین 
عدالت رویه ای در حقوق بین الملل است. یعنی یک 
کشــور نه تنها متهم، بلکه محکوم، و مجازات شده 
خواهــد بود؛ بدون دادگاه، بــدون محاکمه و بدون 

دفاع.

 B ایران چه می خواهد؟
جمهوری اسلامی ایران بارها اعلام کرده که خواهان 
خروج از برجام نیســت و همچنان به توافق متعهد 
است؛ به شرط آنکه همه طرف ها به تعهدات خود 
پایبند بمانند. ایران نه تنها نسبت به سازکار اسنپ بک 
موضع سلبی نگرفته، بلکه خواستار اجرای عادلانه و 

بی طرفانه آن بوده است.
مطالبه اصلی ایران این اســت: اگر قرار اســت 
ســازکاری مانند اسنپ بک وجود داشته باشد، باید 
برای همه طرف ها اجرا شــود؛ نه اینکه یک کشور 
)مانند آمریکا( از توافق خارج شود، اما همچنان از 

ابزارهای آن برای فشار استفاده کند.

 Bبازنگری در سازکارهای قدرت محور
مکانیسم اسنپ بک در ظاهر، بخشی از چارچوب 
نظارت بر توافق هســته ای اســت؛ اما در عمل، به 
الگویی خطرناک از بهره برداری سیاســی از حقوق 
بین الملل تبدیل شده است. وقتی یک کشور می تواند 
با ادعای یک جانبه، بدون اثبات و بدون پاسخگویی، 
فرآیند تحریم چندجانبه را دوباره به جریان بیندازد، 
دیگر نمی توان آن را ابزار الزام آور دانست؛ بلکه باید 

آن را ابزار سلطه و ارعاب سیاسی نامید.
جامعه جهانی، به ویژه نهادهای تنظیم گر و حافظ 
صلح، باید نسبت به چنین مکانیسم هایی تجدیدنظر 

کنند.
اگر قرار اســت توافق هــای بین المللی پابرجا 
بمانند، ســازکارهای اجرایی آن ها نیز باید متوازن، 
پاسخ گو و عادلانه باشند. ایران حق دارد که از خود 
در برابر مکانیسم های یک طرفه، ناعادلانه و سیاسی 
دفاع کند و جهان نیز موظف است در مسیر تحقق 
این حــق، تجدیدنظرهای جدی در ســازکارهای 

موجود انجام دهد.
اســنپ بک نباید الگویی برای آینده باشد؛ بلکه 
باید به زنگ خطــری برای اصلاح ســاختارهای 

قدرت در حقوق بین الملل تبدیل شود.

که وکاری   ساز
 کار نخواهد کرد

 BBBB فعال شدن مکانیزم اســنپ بک چه پیامدهای اقتصادی
فوری و بلندمدتی برای ایران دارد؟

مهم ترین پیامد فوری، تشدید محدودیت های مالی و بانکی و افزایش 
هزینه مبادلات بین المللی اســت. این مسئله می تواند نوسانات ارزی 
را تشــدید کند و هزینه های واردات کالاهای واســطه ای و اساسی را 
بالا ببرد. در بلندمدت، احتمال افت سرمایه گذاری خارجی و کاهش 
سرعت توســعه زیرساخت های اقتصادی جدی اســت. با این حال، 
باید به این نکتــه توجه کنیم که بخش مهمی از ایــن تهدیدها از قبل 
شناسایی شــده و تجربه های گذشته، درس های ارزشمندی در اختیار 
سیاست گذاران قرار داده است. اگر در همین مقطع، تدابیر پیش دستانه 
و هماهنگ اتخاذ شــود، می توان بخشی از آســیب ها را کنترل کرد و 

فرصت هایی برای تقویت تولید داخلی به وجود آورد.

 BBBB بازگشــت تحریم هــا در ســایه اســنپ بک چطــور بر
ســرمایه گذاری، تجــارت خارجی و معیشــت مردم اثر 

می گذارد؟
بدون تردید بازگشــت تحریم ها فشارهایی بر زنجیره تأمین و تجارت 
خارجی ایجــاد خواهد کرد و در کوتاه مدت می تواند ســبب افزایش 
هزینه تولید و میزان تورم شــود. اما تجربه تحریم های پیشــین نشان 
داد که با رویکرد فعالانه و تمرکز بر ظرفیت های منطقه ای و شــرکای 
همســو، بخش مهمی از این فشــارها قابل مدیریت است. در سطح 
ســرمایه گذاری، اگر دولت و بخش خصوصی با شفاف سازی فضای 
اقتصادی و حمایت هدفمنــد از تولید، اعتماد را حفظ کنند، می توان 
جلوی فرار ســرمایه و دامن زدن به رکود را گرفت. برای معیشت مردم 
هم سیاســت های جبرانی، نظارت بر بازار ارز و تقویت سبد حمایتی 

ضروری خواهد بود.

 BBBB این فشارهای اقتصادی چه تبعات امنیتی احتمالی برای
ایران و منطقه خواهد داشت؟

تحریم های شدید همواره احتمال ایجاد نارضایتی اجتماعی را افزایش 
می دهند، به خصوص اگر هم زمان انتظارات تورمی بالا رود. اما وجه 
دیگر ماجرا این است که اگر مدیریت اقتصادی شفاف، مشارکت مردم 
در تصمیم گیری ها و تکیه بر ظرفیت های داخلی جدی گرفته شود، این 
تهدید می تواند به همبستگی ملی و بازسازی اعتماد عمومی منجر شود. 
در سطح منطقه ای هم تضعیف همکاری های اقتصادی می تواند ناامنی 
مرزی و بی ثباتی را دامن بزند، امــا ایران ابزارهای قابل توجهی برای 
حفظ عمق راهبردی خود در همســایگی دارد. پیوندهای اقتصادی با 
کشورهای منطقه اگر تقویت شود، خود می تواند سپری در برابر بخشی 

از این تبعات امنیتی باشد.

 BBBB تجربه ســال 2۰2۰ چه درس هایی برای دولت و بخش
خصوصی ایران داشت؟

مهم ترین درس، ضرورت برنامه ریزی برای بدترین سناریوها بود. در آن 
سال ها، ما دیدیم که فقط اتکا به وعده های طرف های غربی پاسخگوی 
نیازهای اقتصادی کشور نیست. دولت باید ظرفیت های لجستیکی و 

زیرســاختی صادرات غیرنفتی را تقویت می کرد و بخش خصوصی 
هم باید یاد می گرفــت چگونه زنجیره های تأمین داخلی را توســعه 
دهد. اگرچه بخشی از این تجربه ها اجرایی شد، اما هنوز تا رسیدن به 
اقتصاد مقاومتی واقعی فاصله داریم. اکنون فرصت مغتنمی است که 
هم دولت و هم فعالان اقتصادی با همگرایی و سرمایه گذاری مشترک 
در زیرساخت های تولید و تجارت، زمینه های تاب آوری را کامل کنند.

 BBBB آیا در وضعیت فعلی، راهکارهای دیپلماتیک و اقتصادی
برای کاهش اثرات منفی اسنپ بک وجود دارد؟

. هرچند باید همزمان با مذاکره، روی مقاوم سازی اقتصاد داخلی 
ً
قطعا

هم تمرکز کرد. در سطح دیپلماتیک، استفاده از ظرفیت سازمان های 
منطقه ای، ایجاد کانال های مالی بشردوســتانه و همکاری با شرکای 
شــرقی و همســایگان می تواند بخشی از فشــار را کم کند. در حوزه 
اقتصادی، توسعه قراردادهای تهاتر، پیمان های پولی دوجانبه، استفاده 
از رمزارزها و تقویت زیرســاخت های صادراتــی اولویت دارد. اینها 
ابزارهای جایگزین هستند که اگر اراده اجرایی قوی پشت آن ها باشد، 
توان کاهش آســیب های تحریمی را دارند. نکته کلیدی این است که 
دیپلماسی و اقتصاد مقاومتی باید مکمل یکدیگر باشند، نه جایگزین 

هم.

 BBBB به نظر شــما، ایران چگونه می تواند ظرفیت های داخلی
و منطقه ای خود را برای خنثی ســازی این فشارها افزایش 

دهد؟
سه محور اصلی وجود دارد. نخست، بازنگری در سیاست های حمایتی 
و تســهیل گری بــرای تولیدکنندگان داخلــی و صادرکنندگان؛ یعنی 
بوروکراســی دست وپاگیر کمتر شود و دسترسی به منابع مالی آسان تر 
شــود. دوم، بهره گیری از بازارهای منطقه ای و همسایگان؛ چون این 
بازارها هم نیازمند کالا و خدمات ایران هســتند و هم از منظر سیاسی 
و فرهنگی پیوندهای مســتحکمی وجود دارد. سوم، تکیه بر نوآوری 
اقتصادی و توسعه اقتصاد دیجیتال که می تواند مسیرهای جدیدی برای 
تجارت و تأمین مالی باز کند. این ترکیب، یعنی اقتصاد مقاومتی واقعی 

و فعال، ضریب تاب آوری را به شکل معناداری افزایش می دهد.

 BBBB چشم انداز شــما درباره احتمال استفاده مجدد یا توسعه
چنین مکانیزم هایی در آینده چیست؟

 جدی است که اسنپ بک 
ً
با توجه به رفتارهای گذشته، این احتمال کاملا

یا مکانیزم های مشــابه به ابزار فشار سیاســی تبدیل شوند. بنابراین ما 
چاره ای نداریم جز اینکــه در هر توافق، علاوه بر منافع کوتاه مدت، به 
ضمانت های اجرایی محکــم و پیش بینی پذیری حقوقی توجه کنیم. 
اما در عین حال، تجربه تحریم های گذشته نشان داد که هر موج فشار 
خارجی، فرصت اصلاحات ســاختاری و اتکا به ظرفیت های داخلی 
را هــم فراهم می کند. اگر به جای رویکرد منفعلانه، سیاســت فعال و 
برنامه ریزی شده اتخاذ شــود، اقتصاد ایران می تواند نه تنها از این دوره 

عبور کند، بلکه زمینه های پیشرفت بومی را هم تقویت کند.

مردمی  اقتصاد 
  اسنپ بک را

می کند! بی اثر 

حسیناحمدزاده،کارشناساقتصادیدرگفتوگوباصبحصادق؛

در ســال های اخیر، فشــارهای اقتصادی و تحریمی علیه ایران به منزله ابزاری سیاســی برای 

تحمیل اراده قدرت های خارجی به کار گرفته شــده اســت. فعال شدن مکانیزم اسنپ بک، 

نمونه ای آشــکار از این رویکرد اســت که نشان می دهد دشــمنی ها می توانند در هر مقطع با 

شدت تازه ای بروز کنند. با این حال، تجربه تحریم های شدید در دهه گذشته نشان داده است 

که هرچند اقتصاد ایران آســیب پذیری های مشخصی دارد. اما ظرفیت های گسترده ای هم در 

حوزه تولید ملی، تجارت منطقه ای و نوآوری اقتصادی در کشــور وجود دارد. لازمه عبور از 

این دوره، اقتصاد مقاومتی واقعی است؛ نه به عنوان یک شعار مقطعی، بلکه به منزله راهبردی 

عملیاتی برای کاهش وابستگی، متنوع سازی درآمدها و افزایش تاب آوری معیشت مردم. در 

این مصاحبه، با گفت وگو با »حسین احمد زاده« کارشناس اقتصادی، به ابعاد گوناگون این 

موضوع پرداخته ایم.
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ضدیت رژیم پهلوی با اسلام و پرچمداران 
اســلام که روحانیت و مراجــع عظام تقلید 
باشد، ماجرای تلخی است که سرانجام کار 
دســت این خاندان داد. خاندان پهلوی با دو 
هدف به مواجهه با اسلام آمده بود. اول آنکه 
بیگانگانی  اوامر  به مثابه یک دست نشــانده 
را در این کشــور دنبــال می کردند که همانا 
اسلام ستیزی بود. دوم آنکه برای بسط اقتدار 
خود ، روحانیــت را مهم ترین رقیب و مانع 
می دیدند، بنابراین بر آن شدند تا روز به روز از 

قدرت حوزه های علمیه و روحانیت بکاهند.
در همین مسیر بود که »آن مقاله موهن« 
در دی ماه سال ۱۳5۶ در روزنامه اطلاعات 
نوشته شد و خود به عاملی برای شعله ور شدن 
»آتش انقلاب« و سقوط خاندان پهلوی بدل 
شد. »آنتونی پارســونز« سفیر انگلستان در 
ایران در کتاب »خاطرات دو ســفیر« )غرور 

و سقوط( به این ماجرا چنین اشاره می کند:
»اولین قدم در راه بی اعتبار کردن آیت الله 
خمینی انتشــار مقاله مفصلــی در یکی از 
روزنامه هــای معتبر و پرتیــراژ تهران بود که 
ضمــن آن آیت الله بــا عبــارات و کلمات 
مســتهجن مورد حمله قرار گرفته و مطالب 
زننــده ای دربــاره اصل و نســب و زندگــی 
خصوصیــات اخلاقی او عنوان شــده بود. 
نویسنده مقاله از این هم فراتر رفته و صلاحیت 
آیت اللــه خمینــی را به عنوان یــک مرجع 
روحانی مــورد تردید قرار داده بود. انتشــار 
این مقاله در شــرایطی که هیجانات سیاسی 
و احساسات مذهبی مردم به غلیان آمده بود 

واکنش تندی به دنبال داشت. روز نهم ژانویه 
اغتشاشات شدیدی در شهر مقدس مذهبی 
قم پایگاه روحانی آیت الله خمینی روی داد، 
کنترل اوضاع از دســت پلیس خارج شد و 
برای نخستین بار پس از سال ۱۹۶۳ نیروهای 
مسلح ارتش برای سرکوبی اغتشاش به میدان 
آمدند. نظامیان طبق نقشــه و دستور قبلی یا 
برای ایجاد وحشت و متفرق کردن جمعیت 
به سوی مردم آتش گشــودند. تعدادی کشته 
شدند، که منابع دولتی شــماره آنها را کمتر 
از ده نفــر و مخالفان قریب یکصد نفر اعلام 
کردند. این واقعه همه را تکان داد و بین دولت 
و مقامات روحانی کشــور بحران شــدیدی 
به وجود آورد. بعضی از مساجد تهران بسته 
شــد و رهبران مذهبی مــردم را به برگزاری 
مراسم سنتی یادبود و سوگواری و چهلمین 

روز شهادت قربانیان واقعه فراخواندند.«

آن مقاله موهن
   دهلیز    

نگاهیبهتقلایدیکتاتورپهلویعلیهروحانیت
اولیــن دریانورد پرتغالی که توانســت مســیر 
دستیابی دریایی به آسیا و شبه قاره هند را کشف 
کند، »واسگو دو گاما« نام داشت. وی در رأس 
ناوگانی مرکب از چهار کشتی، بندر لیسبون را 
به مقصــد هند ترک کرد. در ماه نوامبر »دماغه 
امیدنیک« را در جنوب آفریقا درنوردید و وارد 
آب های قاره آسیا شــد. در 22 مه سال ۱۴۹۸ 
میــلادی، به بنــدر »کالیکوت«  در ســواحل 
هند رسید و سرانجام در اوایل سپتامبر ۱۴۹۹ 
میلادی پیروزمندانه به لیســبون بازگشت و به 

تعبیر »لــرد کرزن« برای 
پرتغال، قرنی سرشــار از 
شــهرت و ثروت فراهم 

ساخت.
ورودش  اولیــن  در 
بــه ســرزمین هنــد، به 
منطقه کالیکوت رســید 
که حکمــران هندوی آن 
منطقــه، با نورســیدگان 
پرتغالی گشاده رویی کرد 

و آمادگی خود را بــرای ایجاد رابطه تجاری با 
پرتغالی ها اعلام داشت. 

پرتغالی هــا هدایایی را تقدیــم حکمران 
هندی کردند، »هر چند هدایای او به ســلطان 
چنان حقیر بود که درباریان در زمان اهدای آن 
می خندیدند«؛ امّا بندر کالیکوت در این زمان، 
به نوشــته »جرج امرسون« شــهری »بزرگ و 
باشکوه« مشرف بر دریای عربی و مرکز دولتی 
کوچک و مستقل به همین نام بود. این سرزمین، 
که حکمرانان محلی هند، موسوم به »سامری« 

آن را اداره می کردند، اقتصاد و صنعتی شکوفا 
داشــت. شــکوفایی کالیکوت مدیــون تجار 
مسلمان بود که از نخستین سده های هجری در 
آن مستقر شدند و تا زمان ورود پرتغالی ها، در 
یک دوران طولانی، آن را به یکی از مراکز مهم 

تجاری جهان آن روز، بدل ساختند. 
کالیکــوت در آن دوران یکی از اصلی ترین 
بازارهای فلفــل، زنجبیل، دارچین و هل بود و 
تاجران عربی، چینی، مالایی و بعدها اروپایی به 
آن رفت وآمد داشتند. این 
شهر بخشی از مسیرهای 
بود  اقیانوس هند  تجاری 
که هنــد را به خاورمیانه، 
آفریقا و جنوب شرق آسیا 

متصل می کرد.
واسکوداگاما، تصادفی 
به عنــوان  را  کالیکــوت 
مقصــد ســفر دور و دراز 
خویــش برنگزیــد. این 
منطقه، نقطه ای بود کــه پرتغالی ها از پیش آن 
را شناســایی کرده بودند. قریب به دوازده سال 
پیش، به ســال ۱۴۸۶ میلادی، یک مســافر یا 
جاســوس پرتغالی به نام »پدرو دا کاویهام« به 
کالیکوت سفر کرده و در بازگشت آوازه ثروت 
و شــوکت آن را به گوش کانون های سیاسی و 
مالی پرتغال رسانیده بود. این نخستین سفر یک 
اروپایی به هند اســت و از این رو، کالیکوت را 
اولین نقطه از هند می دانند که یک اروپایی به آن 

گام نهاده است.

   حافظه    

کالیکوت بندر  مقصد:  اولین 
نقشنیرویدریاییپرتغالدرگسترشاستعمار

راهبرد

یکی از مهم ترین رهنمودهای امام راحل در 
این رابطه، در دهه ســوم تیرماه سال ۱۳۶2 
بود. ایشان به مناسبت افتتاح مجلس خبرگان 
رهبری در تاریخ 22 تیرمــاه پیام دادند که 
توسط »سیداحمد خمینی« قرائت شد و در 
روز 2۸ تیرماه که جمع نمایندگان مجلس 
خبرگان رهبری با امام راحل دیدار داشتند، 
در ایــن ملاقات کــه رئیس جمهور وقت و 
رئیس مجلس خبــرگان وقت و نمایندگان 
حضور داشــتند، حضرت امــام)ره( یک 
بحث اساســی را بــا این جمــع در میان 
گذاشــتند که در طول تاریخ همواره مسئله 
مورد نیاز روز مااست که در یک دسته بندی 
و فشرده آن در چند محور ذیلا ارائه می شود:

۱ ـ منشــاء اختلاف   ـ امام راحل در این 
رابطه می فرماید: »اختلاف، ریشــه اش از 
حب نفس است. هر کس خیال می کند که 
من برای خدا با این آقا اختلاف  دارم. یک 
وقت درســت بنشیند در نفس خودش فکر 
کند، ببیند ریشه اش کجاست. حسن ظن به 
خودش نداشته باشد، سوءظن داشته باشد. 
ریشه همان ریشه شیطانی است که آن حب 

نفس انسان است.« 
2ـ اختلاف گناه نابخشودنی ـ امام)ره( 
در ادامــه رهنمود دادنــد: »اختلافی که بر 
سر دنیاســت نه برای خدا اگر این اختلاف 
موجب اختلاف بین مردم بشود که شکست 
بخورد جمهوری اسلامی و تا قرن ها نتواند 
سرش را بلند کند، این جرمی است که خدا 

نمی بخشد.«
۳ـ اختلاف عامل شکســت ـ در طول 
تاریخ معاصر ایران آنچــه تاکنون فهمیده 
شــد، اختــلاف و دامن زدن بــه آن عامل 
شکســت نهضت و قیام ها بوده اســت و 
به عبارتی اختلاف فرصتی را برای دشــمن 
فراهم می کنــد تا بتواند ضربه ســنگین و 
غافلگیرانه بزند. در جریان انقلاب مشروطه 
پس از فضای اختــلاف بین رهبران بود که 
»شــیخ فضل الله« اعدام شد و چندی بعد 
انگلیســی ها از این فرصت استفاده کردند 
و کودتــای ۱2۹۹ را انجــام دادند و علاوه 
بر آن در نهضت ملی نفت هم مشــابه آن را 
داشتیم. در اوایل انقلاب در سال ۱۳5۹ هم 

مشابه آن را داشتیم.
۴ـ پیشــگیری از اختــلاف ـ یکی از 
مهم ترین راهکارها همین فرمایش کوتاه 
امام راحل اســت کــه می فرماید: » باید 
به دیگران ما حســن ظن داشــته باشیم و 
اعمال شــان را حمل به صحت بکنیم و 
نسبت به خودمان ســوءظن داشته باشیم 
و اعمال مــان را تفتیش بکنیــم که برای 
چی است، چرا من اشکال می کنم.« این 
بهترین معیار و ملاک است که می فرماید: 
»طبقه ای که می خواهند مردم را ارشــاد 
کنند این ها باید اقوال شــان با اعمال شان 

موافق باشد.« 
5ـ برادری عامل پایــدار ـ رهنمودهای 
امــام)ره( بــرای جلوگیــری از اختلاف 
می فرماید: »این اصل قرآنی را که مؤمنین با 
هم برادر هستند، بپذیرید و با هم دوست و 

به یکدیگر محبت داشته باشید.«
امام راحل در فرازی دیگر در این رابطه 
می فرماید: »با اخلاق مردم را خاضع کنید و 
خضوع قلبی میزان است و اگر بتوانید قلب 
مردم را همراه خود کنید، این چیزی است 
که پیش خداوند دوام و ثبات دارد.« باید این 
رهنمودهای امام)ره( همواره مدنظر باشد. 
به خصوص در حالی که دشــمنان انقلاب 
اســلامی تا جایی برنامه ریزی کرده اند که 
ایران را تجزیه کنند و به زعم خودشان نابود 
کنند. راه نجــات از این توطئه رهنمودهای 

امام)ره( و رهبر معظم انقلاب است.

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب
 رهنمود امام)ره(

 پرهیز از اختلاف

پس از ماجرای کشــتار مردم در ۱5 خرداد سال ۱۳۴2 و دستگیری 
و حبــس حضرت امام خمینی)ره(، شــاهد تهدیــد رژیم مردم و 
روحانیت بودیم که در عمل نتیجه عکس داد و استقامت آنان را بیشتر 
کرد و حمایت از حضرت امام)ره( روزافزون شد و مرجعیت ایشان 

را فراگیر ساخت.
در سال ۱۳۴2 رژیم، برگزاری انتخابات مجلس بیست و یکم را 
تدارک می دید و مطبوعات و رادیو را در خدمت کنگره آزاد زنان و 

آزاد مردان قرار داده بود و می خواست انتخابات را بدون برخوردی 
پایان دهد و دوران بی مجلسی را پشت سر گذارد و مسئله بازداشت 
روحانیون و مقاومت ایشان مشــکلی بود که باید حل می کرد و از 

بن بست خارج می شد. 
در عین حال آزاد گذاشــتن خمینی بزرگ هم خطری مستقیم و 
 در آن شرایط تظاهرات، 

ً
فوری داشت. اگر از زندان آزاد می شد قطعا

اجتماعات و افشــاگری ها توســعه می یافت و چیزی را که رژیم از 
آن وحشــت داشــت به وجود می آورد. بنابراین دولتمردان حاکم، 
 از زندان آزاد 

ً
 و رسما

ً
مصلحت چنان دیدند که رهبر مبارزات را اسما

 در محاصره نگه دارند و تماس با مردم را ممنوع کنند 
ً
کنند، ولی عملا

و فعالیت ضدشاه را متوقف سازند و در اینجا است که ما به جریان 

جمعه ۱۱ مرداد سال ۱۳۴2 )۱2 ربیع الاول سال ۱۳۸۳( می رسیم. 
رئیس ســازمان امنیت وقت »پاکــروان« مأمور این تغییر وضع 
می شود، در پادگان عشرت آباد با امام)ره( ملاقات و آزادی ایشان را 
اعلام می دارد. و در ضمن می افزاید: »اکنون که آزاد می شوید لازم 
است به عرض برسانم که سیاست، یعنی کلک و نیرنگ سیاست، 
یعنی دروغ و تزویر، سیاســت یعنی حقه بازی و خلاصه سیاست، 
یعنی پدر سوختگی و این کارها مربوط به ما است و مرجع روحانیت 
نباید خود را به این امور آلوده ســازد و در سیاست دخالت کند.« و 
پاسخ می شــنود »ما در سیاستی که شــما معنا می کنید از اول هم 

دخالت نداشته ایم!«
به هر حال در همان روز امام)ره( را به خانه ای مربوط به ساواک 
در داودیه منتقل می کنند. راه داودیه تحت کنترل قوای انتظامی بود، 
اما هنوز ساعتی از این انتقال نگذشته بود که سیل جمعیت به سوی 
داودیه سرازیر شد و ترافیک سنگین، راهنمایی را با مشکل مواجه 

ساخت.
علمــای مهاجر کــه در تهران اجتمــاع کرده بودنــد به همراه 
روحانیون تهران وقایع ۱5 خرداد را برای امام)ره( تشــریح کردند 
و اطــلاع از آن قیام امام)ره( را به ســختی تکان داد و در مقابل انبوه 
جمعیت فریاد کشــید: »آخر مــن با این احساســات چه کنم« و 
آنگاه گریســت تا آن روز کسی ایشــان را در این حد منقلب ندیده 
 بــود. اطلاع از کشــتار ۱5 خرداد بــرای امام)ره( ضربه ســختی 

بود. 
هجوم توأم با احساســات گرم مردم به اقامتــگاه امام)ره( قابل 
تحمل برای حکومت نبود. ساواک بلافاصله تصمیم گرفت منزل را 
در محاصره مأمورین قرار دهد و از ملاقات ها ممانعت به عمل آورد و 
اطلاعیه ای به این شرح در جراید درج کند: »طبق اطلاع رسمی که 
از سازمان اطلاعات و امنیت کشور واصل گردیده است، چون بین 
مقامات انتظامی و حضرات آقایان خمینی و قمی و محلاتی تفاهمی 
حاصل شده که در امور سیاسی مداخله نخواهند کرد و از این تفاهم 
اطمینان کامل حاصل گردیده اســت که آقایان برخلاف مصالح و 
انتظامات کشــور عملی انجام نخواهند داد، علیهذا آقایان به منازل 

خصوصی منتقل شدند!«
دولــت با این اعلامیه می خواســت به مردم بگویــد که اقامت 
امام)ره( در داودیه به این معنی نیست که اجتماعات سیاسی تشکیل 
شود، بلکه ارفاقی است که به دنبال تفاهم و تعهد انجام گرفته و اساس 
آن عدم دخالت در امور سیاســی است، اما بلافاصله عکس العمل 
شدیدی در برابر صدور این اطلاعیه در جامعه روحانیت ملاحظه 
می شود. بازتاب ادامه حصر امام)ره( آن طور نیست. آن طور نیست 
که دولت در بن بســت قرار گیرد، چراکه توده مــردم پس از اعلام 
آزادی امــام)ره( آرامش یافتند و تصور کردند امام)ره( مصلحت را 
 انزوا اختیار کرده است و برنامه 

ً
در سکوت تشــخیص داده و فعلا

حکومت برای حدود ده ماه به خوبی به موقع اجرا درآمد. رژیم حاکم 
امام)ره( را تحت نظر و دور از مردم نگهداشت، اما چنین وانمود کرد 
که آزادی از ایشــان سلب نشده است و با اینکه پاره ای از اعلامیه ها 
واقعیــت موضوع را بازگو کردند، این افشــاگری در حدی نبود که 
بتواند توطئه حکومت را از اثر بیندازد و مبارزه را همچنان گرم و در 
 بعد از آنکه رژیم علمای مهاجر را مجبور 

ً
اوج نگهدارد، خصوصا

ساخت که به محل اقامت شان بازگردند. والبته به قولی هم که به آنها 
در مورد آزادی مطلق امام)ره( داده بود، عمل نکرد.

 دوران حصر
 در داودیه
مروریبرحوادث15خرداد1342

محمد گنجی
روزنامه نگار
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در بازخوانی منطق حرکت انقاب اسامی 
در آموزه های امامین انقاب اسامی به نقش 
تعیین کننده دو مؤلفه عقانیت و مصلحت 
در ساحت تصمیم گیری در شمارگان گذشته 
اشاره شــد. تصمیم گیری در مدار عقانیت 
و توجه به مصلحــت و میانه رویی در اقدام 
و حرکــت، آورده هایی دارد که در حکمرانی 
و فعالیت سیاســی می توان محصول آن را 
چید. در این مطلب به چهار دستاورد حرکت 
عقانی و مبتنی بر مصلحت سنجی درست 

می پردازیم. 

1
 باور به تحقق گام به گام و تدریجی آرمان ها

تحقق آرمان ها اقدامی دفعی نیست که به یکباره 
حاصل آید، بلکه فرآیندی تدریجی و گام به گام 
است که تحقق آن نیازمند برنامه ریزی طولانی 
مدتی اســت که باید با صبر و حوصله انقلابی 
و تدبیــر و برنامه ریزی همراه باشــد. تعجیل و 
شــتابزدگی در تحقق آرمان ها نه تنها کمکی به 
بازیگران سیاسی نمی کند، بلکه معمولا نتیجه 
عکس داده و زمینه های سرخوردگی و واگرایی 
از سیاست را فراهم خواهد کرد. برنامه ریزی در 
این عرصه نیز نیازمند تدبیر نخبگان ذی صلاح 
است. باید در این مسیر معضلات و مشکلات 
با نگاه دقیق و کارشناسی شناخته شود و با توجه 
به ظرفیت ها و ســرمایه های موجود، گام به گامِ 
دســتیابی به اهــداف طرح ریزی شــود! تعیین 
اولویت هــا و لحاظ مصالح کشــور و ملت نیز 
ضرورتی اســت که در برنامه ریــزی باید به آن 
توجه کرد. ضمن آنکه نباید فراموش کرد که در 
رأس نظام سیاسی و مدیریت حرکت انقلاب در 
مسیر دستیابی به آرمان ها، حکیم فرزانه ای قرار 
دارد که باید ســخنان آن را به گوش جان سپرد و 

فصل الخطابی او را پذیرفت. 

2
 تکلیف گرایی معطوف به نتیجه

یکی از مظاهــر عقلانیت توجه به  نکته کلیدی 
فهم نسبت میان تکلیف و نتیجه است. بالاخص 
آنگاه که به ظاهــر در عمل به تکلیف و حصول 
نتیجــه تعارضاتی به وجود آمــده و امکان جمع 
هم زمان میان این دو امکان پذیر نباشد. مسئله ای 
که در ســال های اخیر به موضوعــی مبتلابه و 
دغدغه بســیاری از نیروهای مؤمن و ارزشــی 
تبدیل شده است. در همین راستا بود که حکیم 
فرزانه انقلاب اســلامی در جمع دانشــجویان 
فرمودند: »یک ســؤال دیگر این است که رابطه 
»تکلیف مداری« با »دنبال نتیجه بودن« چیست؟ 
امام)ره( فرمودند: ما دنبال تکلیف هســتیم. آیا 
این معنایش این اســت که امام)ره( دنبال نتیجه 
نبود؟ چطور می شود چنین چیزی را گفت؟ امام 
ت، در سنین 

ّ
بزرگوار که با آن شــدت، با آن حد

کهولت، این همه سختی ها را دنبال کرد، برای 
اینکه نظام اســلامی را بر سر کار بیاورد و موفق 
هم شــد، می شود گفت که ایشــان دنبال نتیجه 
 تکلیف گرایی معنایش این است که 

ً
نبود؟ حتما

انســان در راه رسیدن به نتیجه  مطلوب، بر طبق 
تکلیف عمل کند؛ برخلاف تکلیف عمل نکند، 
ضدتکلیف عمــل نکند، کار نامشــروع انجام 
 تلاشــی که پیغمبران کردند، اولیای 

ّ
ندهد؛ والا

دین کردند، همه برای رســیدن به نتایج معینی 
بود؛ دنبال نتایج بودند. مگر می شود گفت که ما 
دنبال نتیجه نیستیم؟ یعنی نتیجه هر چه شد، شد؟ 
نه. البته آن کسی که برای رسیدن به نتیجه، بر طبق 
تکلیف عمل می کند، اگر یک وقتی هم به نتیجه  
مطلوب خود نرسید، احساس پشیمانی نمی کند؛ 
خاطرش جمع است که تکلیفش را انجام داده. 
اگر انسان برای رسیدن به نتیجه، بر طبق تکلیف 
عمل نکرد، وقتی نرســید، احســاس خسارت 
خواهد کــرد؛ اما آنکه نه، تکلیــف خودش را 
انجام داده، مسئولیت خودش را انجام داده، کار 
شایسته و بایسته را انجام داده است و همان طور 
 گفتیم، واقعیت ها را ملاحظه کرده و دیده 

ً
که قبلا

است و بر طبق این واقعیت ها برنامه ریزی و کار 

کرده، آخرش هم به نتیجه نرسید، خب احساس 
خسارت نمی کند؛ او کار خودش را انجام داده. 
بنابراین، اینکه تصور کنیم تکلیف گرایی معنایش 
 به نتیجه نظر نداشته باشیم، 

ً
این است که ما اصلا

نگاه درستی نیست.« 
این ســخنان آن قدر دقیق و صریح است که 
دیگر جای هیچ توضیحی را برای فهم نمی گذارد 
و اذهان مشتاقی که خواهان فهم و درک مسئله اند 
را به حقیقت راهنمایی می کند و منطق و استدلال 
مدعیان تکلیف گرایی بی توجه به نتیجه و اهداف 
را نفی می کند. جالب آن است که مدعیان چنین 
قرائتی از تکلیف گرایــی، معمولا آن چنان خود 
را در هاله ای از تقدســات می بینند که مخالفان 
را به ســادگی متهم به وادادگی و منفعت گرایی 
کرده و خود را مصداق حقیقــی آرمان گرایی و 

انقلابی گری معرفی می کنند. 

3
 پرهیز از تنگ نظری و انحصارگرایی 

یکی دیگر از تهدیدات پیش روی فعالان سیاسی 
آن اســت که تنها خود را انقلابی ببینند و لاغیر! 
این خطا برآمده از نگاهی مطلق انگارانه است که 
همه چیز را صفر و یکی دیده و حد میانه ای برای 
آن قائل نیست. تنگ نظری از نگاه های قطعیت گرا 
و حق به جانــب برمی خیزد و آنهایی که خود را 
»همه چیــزدان« می دانند! ایــن خصوصیت را 
می توان در کلید واژه »جهالت« خلاصه کرد و 
گرنه آنچه با علم همراه و همسفر است، تواضع 
و فروتنی است. انقلابی گری اگر در معرض آفت 
جهالــت قرار گیرد و به ســبب آن  تنگ  نظری و 
انحصارگرایی در خلق و خوی آن نمایان شــود، 
در جهــل مرکبی قرار گفته کــه نجاتی برای آن 

نمی توان تصور کرد. 
حاصل این نــگاه انحصارگــرا تنگ دیدن 
دایره انقلابیون و خارج کردن بســیاری از افراد 
از این دایره اســت.  و این خطری است که امام 
خامنه ای)مدظله العالی( نسبت به آن چنین انذار 
می دهند: »هرکســی را به صِــرف اینکه با فکر 
شما به طور کامل انطباق ندارد متّهم به انقلابی 
نبودن نکنید. ممکن اســت کسی صددرصد با 

فکر شما منطبق نباشــد، یک اختلافاتی داشته 
 منطبق باشد اما انقلابی 

ً
باشد، پنجاه درصد مثلا

باشد؛ انقلابی بودن بالاخره معیارهایی دارد، این 
معیارها در او ممکن اســت وجود داشته باشد؛ 
انقلاب یا غیرانقلابی 

ّ
 آدم ها را متّهم به ضد

ً
فورا

نباید کرد... انقلابی گری هم مثل ایمان است و 
مراتبی دارد؛ مرتبه ی اوّل، مرتبه  دوم، مرتبه  سوم؛ 
بله، بعضی از مراتبش بالاتر است و بهتر است، 
بعضی مراتبش پایین تر است. امّا همه مؤمنند.« 

4
پرهیز از سطحی نگری و شعارزدگی

روحیه انقلابی گری اگر با علم و بصیرت همراه 
نباشد، به ابزار خطرناکی تبدیل خواهد شد که 
روح و گوهر انقلابی گری را مســخ و استحاله 
خواهد کرد. جریان های سیاسی باید آگاه به زمان 
بوده و با دانایی و تدبیر به مواجهه با مسائل رفته 
و اهداف انقلابی را دنبال کنند. بدون عقلانیت 
و بصیرت، توان و شــور و انــرژی انقلابی گری 
نه در مســیر اصلاح که در مسیر تخریب جامعه 
قرار خواهد گرفته و حاصل آن سطحی نگری و 
شعارزدگی خواهد بود. به همین خاطر است که 
رهبری به جوانان انقلابی هشــدار می دهند که 
»این شــور انقلابی باید باقی باشد، اما مواظب 
باشید این شور و هیجان انقلابی باارزش در جای 
خود مصرف شــود )نابجا مصرف نشــود( این 

احتیاج به تأمل، تفکر، آگاهی و بصیرت دارد.« 
در  کلیــدی  عناصــری  شــعارها  البتــه 
هویت بخشی و گفتمان سازی هستند و مکاتب 
و اندیشه ها در عرصه بسط و گسترش خود بدان 
نیازمندند. بازیگران سیاســی نیز برای فراگیر 
کردن اهــداف و آرمان های خود نیازمند خلق 
و تولید شعار هستند، اما این بدان معنا نیست 
که تنها در ســطح شــعارها بمانند و از تحقق 
عملی آن و از فهــم لایه های پیدا و پنهان امور 
غافل شوند. آنها همچنان نباید تنها ظواهر را در 
خود بپروراند و در باطن از خودسازی انقلابی 
برخوردار نباشد! چنین مدعیانی در بزنگاه های 
ابتلائــات و امتحانات واداده و صحنه را خالی 

خواهند کرد. 

یکــی از ضوابط بنیادین تفکر انقلابــی، التزام به 
شــریعت اســلام و رعایت کامل حدود الهی در 
اندیشه، رفتار و برنامه ریزی است. تفکر انقلابی، 
برخاسته از آموزه های اسلام ناب محمدی)ص( 
اســت و نمی تــوان آن را از چارچوب شــریعت 
 ناظر به 

ً
جدا ســاخت. اگرچه روحیه انقلابی، ذاتا

دگرگونی، تحول، تغییر وضع موجود و تلاش برای 
تحقق وضع مطلوب است، اما این حرکت، نباید 
هیچ گاه از صراط مستقیم شرع الهی منحرف شود. 
در واقع، انقلابی گری از نظر اســلامی، همان 
حرکت در مسیر تکامل توحیدی است؛ حرکتی 
آگاهانه، مجاهدانه و مسئولانه برای تحقق اهدافی 
که اسلام به منزله غایت حیات فردی و اجتماعی 
ترسیم کرده اســت. بر این اساس، هر حرکت و 
اقدامی که به اســم انقلاب صورت می گیرد، اگر 
با چارچوب های شــرعی و تعالیم الهی ناسازگار 
باشد، نه تنها مشروعیت ندارد، بلکه ضدانقلابی 
و واپس گرایانه اســت. انقلاب اسلامی، انقلاب 
ارزش هاست. این ارزش ها از متن دین سرچشمه 
می گیرند و معیار تشخیص درستی یا نادرستی هر 

اقدام، میزان انطباق آن با شرع مقدس است.
تفکر انقلابــی، در عین تــلاش دائمی برای 
گشودن بن بســت ها و عبور از مشکلات، به ابزار 
و شــیوه های خود نیز توجه دارد. هدف، وسیله را 
توجیه نمی کند؛ بلکه وسیله باید متناسب با قداست 

هدف باشد. نمی توان با استفاده از ابزارهای حرام، 
به اهداف اسلامی رسید. 

یکی از نشانه های تفکر غیرانقلابی، آن است 
که حاضر می شــود از خطوط قرمز دین عبور کند 
تا به ظاهرِ مقبولیت اجتماعی یا توسعه اقتصادی 
یا قدرت سیاسی برسد. در چنین تفکری، التزام به 
دین به امری ثانویه و ابزارگونه تبدیل می شود. این 
در حالی است که در تفکر انقلابی، دین نه ابزار، 
بلکه هدف و مسیر است. یعنی حتی اگر دستیابی 
به برخی منافع مادی و دنیوی، از مسیر التزام کامل 
به شرع سخت تر و پرهزینه تر باشد، انسان انقلابی 
این راه دشوار را برمی گزیند؛ چراکه به وعده الهی 

برای پیروزی انقلابیون مؤمن ایمان دارد. 
در نظام اسلامی، سیاست، اقتصاد، فرهنگ، 
علــم و دیگر عرصه ها بایــد در خدمت دین قرار 
گیرند، نه برعکس. اگر روزی مشــاهده شــود که 
دستگاهی برای دســتیابی به برخی اهداف خود، 
به جــای تکیه بر شــرع، بر عرف های ســکولار، 
محاسبات فقط مادی یا بازی های سیاسی متعارف 
در نظام های غیردینی تکیه کند، این دستگاه، گرچه 
ممکن است خود را انقلابی بنامد، در حقیقت از 
روح انقلاب اسلامی فاصله گرفته است. بنابراین، 
رعایت شرع یکی از ارکان هویت بخش آن است. 
انقلابی گری اگر از شــریعت فاصلــه بگیرد، در 
واقع پوســته ای از حرکت و جوشش خواهد بود 
که از درون تهی و بی هویت است. تنها با التزام به 
شریعت است که حرکت انقلابی، تضمین دوام، 
قوام و مشروعیت خود را می یابد و می تواند الگوی 
تحول خواهی مؤمنانه را در دنیای امروز به نمایش 

بگذارد.

   آفاق    

محمدرضا ملایی
پژوهشگر اندیشه 

سیاسی

ضوابطتفکرانقلابیـ4

ع مقدس اسلام رعایت شر

دشمنان صهیونیستی- آمریکایی ملت ایران 
با پنداری غلــط در حمله به ایران، حماقتی 
بزرگ را مرتکب شــدند که تبعاتش آنها را 
رها نخواهد کــرد. آنها فکر می کردند ایران 
به ســبب تضعیف مثلث نفــوذ منطقه ای و 
مقاومت به ویــژه در ســوریه و لبنان پس از 
ســیدنصرالله، نارضایتی داخلی در آستانه 
شــکاف و نقار سیاسی و اقتصادی و ضعف 
پدافندی و آفندی است  بنابراین بهترین زمان 

برای تسویه حساب است.
25۰ تا ۳۰۰ هدف طراحی و برنامه ریزی 
شد و ایرانِ جان در 2۳ خرداد سال ۱۴۰۴ با 
حمله ای بی سابقه، در بهت کامل و در وسط 
مذاکره با آمریکا، با شــهادت شــماری از 
بهترین دانشمندان هسته ای، زن و بچه بی گناه 
مردم و فرماندهان عالی رتبه نظامی اش مواجه 
شــد. این وضعیت به همراه فضای ملتهب 
در تهران و سراســر کشــور و نشر موجی از 
شــایعات و تهدیدهای شــناختی و روانی، 
اجزای ســناریویی بود کــه طراحانش امید 
داشتند »تجزیه، تسلیم و فروپاشی جمهوری 
اسلامی« را در چند روز برایشان رقم بزند. 
اما تنها در فاصله ای کوتاه، ورق برگشــت و 
ایران نه تنها فرو نپاشــید، بلکه بازی را از نو 

نوشت.
علت این ایســتادگی ســریع و برگشتن 
ایــران از لبه پرتــگاه، بیش و پیــش از هر 

چیز، بــه رهبــری حکیمانه و قاطــع امام 
المســلمین حضرت آیت الله العظمی امام 
خامنه ای)مدظله العالی( بازمی گردد؛ رهبری 
که در همان ساعات نخست، پیام مقتدرانه ای 
صادر کرد کــه نه تنها خبری از مرثیه و اندوه 
در آن نبود، بلکه لبریز از اراده و وعده پاسخ 
سخت بودو پاســخ موشکی ظرف کمتر از 

2۴ ساعت عملیاتی شد.
مقایسه این حادثه با نمونه های مشابه در 
منطقه، اهمیت موضوع را دوچندان می کند. 
در عراق زمان صدام و سال گذشته در سوریه 
در آستانه فروپاشی، نیروهای امنیتی و نظامی 
با چند پیامک تهدید و تطمیع، یا فرار کردند 
یا زمینه سقوط شــهرها را فراهم آوردند. در 
عراق، ارتش صدام ظرف سه هفته فروپاشید 
و در سوریه، شهری مانند حلب بدون شلیک 
حتی یک گلوله به دســت مخالفان افتاد. اما 
در ایــران هیچ یک از این ســناریوها موفق 
نشد. اگر هم دشــمن موفق به ترور شد، اما 
به وضوح ناکام در نفوذ و انشقاق بود. رهبری 
مقتدرانه امام خامنه ای، شناخت دقیق ایشان 
از جامعه ایران و دشمن، و همچنین ریشه دار 
بودن فرهنگ مقاومت در تاریخ ملت ایران، 
ســه ضلعی قدرتمندی را تشکیل داده که در 
برابــر بزرگ ترین طوفان ها هــم تاب آورده 
اســت:»ایرانِ باعظمت، ایرانِ با این تاریخ، 
ایرانِ با این فرهنگ، ایرانِ با این عزم پولادین 
ملی، اسم »تسلیم« برای یک چنین کشوری 
ت ایران را 

ّ
مایه  اســتهزاء کسانی است که مل

می شناسند.« )۱۴۰۴/۴/5(
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ورق برگشت!

   تبیین    

امیر قلی زاده
کارشناس سیاسی

خرد

سیاست نامه

»شــهید صدر« برای ایجاد هماهنگی بین 
امــام خمینــی)ره(، محبوب ترین  و  خود 
و نزدیک ترین شــاگردش، یعنــی مرحوم 
»آیت الله هاشمی شاهرودی« را تعیین کرد 
و به ایران فرستاد. اگرچه شهید صدر تأکید 
داشت که این کار به شکل سری انجام شود. 
اما این مخفی کاری مدت زیادی دوام نیاورد. 
در این میان، صدور تلگراف امام)ره( مبنی 
بر خارج نشدن شهید صدر از نجف و عراق، 
عامل سلسله تحولاتی شد و بازتاب  هایی در 
میان مردم عراق داشت که زمینه های نگرانی 
شهید صدر از شناسایی طرفداران انقلاب و 

دوستدارانش را فراهم کرد.
البته برخی از مطلعین و شاگردان شهید 
صدر معتقدند، اســاس خبر ترک عراق از 
سوی شــهید صدر را شایعه ای می دانند که 
آخرالامر هم معلوم نشــد که منشــأ آن چه 
کســی و از کجا بوده است! و ظاهرا همین 
شایعات امام)ره( را نگران کرده و تلگرافی 
فرســتاده بودند مبنی بر اینکه آقای صدر از 
عراق خارج نشــود. تلگراف پیش از آنکه 
به دست شهید صدر برســد، به دست رژیم 
بعث افتاد. خود شهید صدر از طریق رادیوی 
عربی تهران از متن این تلگراف مطلع شده 

بود. 
آقای صدر بعد از ایــن جریان به منظور 
فهم و ســوال از نظر امام)ره( پیرامون عدم 
ترک نجف تلاش هایی را هم انجام می دهند 
که موفق نمی شوند و در مجموع سید تا زمان 
شهادت شــان از علل و انگیزه  های ارســال 
این تلگراف آگاه نشــد. اما انعکاس پخش 
خبر تلگراف امام)ره( به این شــکل بود که 
مردم، به خصوص جوان ها و روشــنفکران، 
پی در پی از اکثر شهر های عراق، راهی نجف 
می شــدند و ضمن دیدار با شهید صدر، از 
ایشان می خواستند که عراق را ترک نکند. 
آقای صدر از صبح تا شب، به رغم خستگی 
با هیئت های مختلفی از مــردم و مقامات 
ملاقات می کرد و آنها را با نهایت خوشرویی 

به حضور می پذیرفت. 
این هیئت ها چند ویژگی مهم داشــتند 
که همین  ها رژیم بعث را به شدت به هراس 
انداخــت. یکی اینکه اولا ترکیب جمعیتی 
اینها بســیار فراگیر بــود و از تمام طبقات 
جامعه اعم از پیر، جوان، زن، مرد، پزشک، 
مهندس، دانشــجو، بــازاری و امثالهم در 
صفوف واحدی برای بیعت با شــهید صدر 
می آمدند. مســئله دوم کثرت جمعیت این 
هیئت ها بــود. به طوری که بــازار العماره و 
کوچه  هــای نزدیــک به بیت شــهید صدر 
گنجایــش این همه جمعیت را نداشــت؛ 
به گونه ای که برخی از شــاهدان و شاگردان 
شهید صدر به جرئت ادعا کرده اند که شهر 
نجف پس از تشــییع پیکر آیت الله حکیم، 
هرگــز جمعیتی این چنینی بــه خود ندیده 
بــود. نکته دیگر این که تعــدادی از برادران 
اهل سنت در این هیئت ها دیده می شدند و 
این پدیده بی نظیری بود. علاوه بر اینها زنان 
عراقی هم در این هیئت ها به شــکلی فعال 

حضور داشتند. 
چند روز بعد از این رویداد، شهید صدر 
به این نتیجه رســید که این مقدار تحرکات 
مردمــی برای تحقق هدف مــورد نظر، در 
ایــن مقطع کفایت می کند و لذا از برخی از 
نمایندگان و دوســتداران خود خواست به 
مردم اطلاع بدهنــد که عزیمت هیئت ها و 
گروه های بیعت کننده کافی اســت و دیگر 
ضرورتی برای این کار نیســت، زیرا رژیم 
بعث، اعضای هیئت  ها را شناسایی و از آنها 
عکسبرداری و اسامی آنها را در پست های 
بازرســی ثبت و ضبط می کرد و همه اینها 

مقدمه ای برای بازداشت آنها در آینده بود.

ماندن در نجف
سیدمحمدباقرصدرـ4۸

مسعود پورفرد
کارشناس اندیشه اسلامی

مهدی سعیدی
جریان شناس سیاسی

آورده های کاربست عقلانیت و مصلحت
بازخوانیمنطقحرکتانقلاباسلامیدرآموزههایامامینانقلاباسلامی-3
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مسعود پزشکیان، رئیس جمهور ایران اسامی؛ 

مردم و ســرزمین ما در مواجهــه با جنگ 
تحمیلیِ »نتانیاهو«، به وحدت و انســجام 
بیشتری دست یافتند. ایران یک تمدن است 
و مردم ایران ممکن است در برخی مسائل 
اختلاف نظرهایی داشته باشند، اما هر ایرانی 
در هر نقطه ای از جهان، قدر تمامیت ارضی 

کشورش را می داند و از آن دفاع می کند.

علی اکبر ولایتی، مشــاور مقام معظم رهبری؛ 

تناقض های آشکار در رفتار و گفتار »ترامپ« 
به حدی رسیده که بســیاری از مردم آمریکا 
اعتماد خود را به رئیس جمهورشان از دست 

داده اند.

مهــدی فضائلــی، عضــو دفتر رهبــر معظم 

انقاب؛ تضعیف سیاست های کلی نظام و 

سهم خواهی گروهی از یک سو، و توهین به 
رئیس جمهور محترم از سوی دیگر، تهدید 
یکــی از مهم ترین عوامل پیــروزی، یعنی 

انسجام ملی است.

عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری 

تهران؛ رئیس جمهور اسلامی ایران در پاسخ 

به مجــری آمریکایی دربــاره کمک دیگر 
کشورها به ایران در صورت ادامه جنگ: »ما 
فقط به خــدا توکل و تکیه می کنیم« توحید 

عملی در ابعاد یک ملت بزرگ، یعنی این.

سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری 

اسامی ایران؛ نتانیاهو که آغازگر جنگ علیه 

ایران بود، خیلی زود مجبور شــد از ترامپ 
برای نجات خود درخواســت کمک کند. 
آمریکا نشان داد که می تواند به جنگ پایان 

دهد. اما آیا می تواند صلح هم برقرار کند؟

رحیم پور ازغدی، عضو شــورای عالی انقاب 

فرهنگی؛ پس از شکســت پروژه 7 تریلیون 

دلاری آمریکا در دهه گذشته و ترور فرمانده 
عزیز ســپاه قدس در عراق، اولویت دشمن 
فتح مجدد عراق چسبیده به ایران بوده است. 
آمریــکا، صهیونیزم،  پــروژه چهارضلعی 
تکفیری ها و بعضی رژیم های منطقه، قبلا 
در عراق شکست سنگینی از ما و عراقی ها 
خورد اما پس از سوریه، شاید دوباره آزمایش 
کنند و خدای را چه دیدی؟ بســا که زمینه 
و زمانه برای حرکت زمینی به ســوی قدس 

مهیا شود.

مهدی محمدی، مشــاور رئیس قوه مقننه؛ در 

زمانه ای که معلوم نیســت جنگ بعدی چه 
زمانی آغاز می شــود، مادام که مسئولی در 
خط رهبری قــرار دارد، حفــظ وحدت و 
انسجام، بر هر مناقشه سیاسی مقدم است. 

این مهم ترین درس جنگ برای ماست.

ضرغامــی، وزیــر ســابق میــراث فرهنگی، 

گردشگری؛ توصیه های ملی و میهن دوستانه 

رهبر انقلاب امرجدیدی نیست. در دهه ی 
۸۰ از ایشان پرسیدم که آیا می توانیم از سرود 
ملی »ایران مــرز پرگهر« ویدیو کلیپ های 
حماسی بسازیم؟ فرمودند: خیلی هم خوب 

است .

محمد صرفی، فعال رسانه؛ دنیا پر از اتفاقات 

ریز و درشــت مضحک است اما آنچه رخ 
داد چیزی فراتر از مضحک است؛ »نتانیاهو 
نامه ای را به رییس جمهور آمریکا داد که در 
آن از کمیته صلح نوبل خواسته تا ترامپ را 
نامزد جایزه کند.« می تــوان گفت دنیا در 
حال گذراندن یکی از شــرم آورترین دوران 

خود است.

اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه؛ 

تاریخ نگاران خواهند نوشت: »محرم ۱۴۰۴ 
تبلور توسلی زیبا به حماسه ای ۱۴۰۰ ساله 
برای پاسداری از  حرم ایران شد«؛ و آیندگان 
خواهند خواند: »شــب عاشــورای ۱۴۰۴ 
نقطه جوش یگانگی ایران و اســلام علوی 
شد، وقتی فرزند علی )ع( از مداح خواست: 

 ای ایران بخوان.«

   نکته گرام    

مجازستانجهان

 در چارچــوب بســته حمایتی 
تدوین  شــده برای شرکت های 
دانش بنیان، رقمی در حدود 2۰ 
هزار میلیارد تومان )2۰ همت( 
برای انتشار اوراق توسعه فناوری 
در نظر گرفته شــده است. این 
بسته با هدف کاهش فشارهای 
ناشــی از وضعیــت اقتصادی 
و اختــلال در زنجیــره تأمین، 
هم اکنــون در حال اجراســت. 

»حامد رفیعی«، رئیس مرکز تأمین مالی و توسعه سرمایه گذاری 
در این باره گفت: »بر اساس همین الگو، طرحی تحت عنوان 
»اوراق توســعه فنــاوری« طراحی و با همــکاری بانک های 

منتخب در حال اجراست.

دانش بنیان ها پیشرفت 
2۰همتبرایاوراقتوسعهفناوری

بنیان گذار توئیتــر به تازگی یک 
اپ پیام رسان به نام »بیت چت« 
ارائه کرده که به طــور کامل در 
فعالیت  بلوتــوث  شــبکه های 
می کند. بیت چت نیازی به وای 
فای یا اینترنت موبایل ندارد. این 
ابزار طوری طراحی شده تا حتی 
اینترنت وجود  وقتی که شــبکه 
نــدارد، کار کنــد. پیام ها فقط 
روی دســتگاه ذخیره می شوند 

و بدون اتصال به زیرساخت متمرکز به طور پیش فرض ناپدید 
می شوند. »جک دورسی« این پروژه را یک تجربه شخصی در 
 )Bluetooth mesh networks( زمینه شبکه های مش بلوتوث

و مدل های رمزنگاری دانست.

چت بیت 
پیامرسانبدوناینترنت

StayFree ایــن روزهــا کــه 

بخش  به  هوشــمند  تلفن های 
جدانشــدنی زندگی روزمره ی 
ما تبدیــل شــده اند، مدیریت 
زمان و حفــظ تمرکز به یکی از 
بسیاری  برای  مهم  چالش های 
از افراد بدل شــده است یکی از 
محبوب ترین و پرامکانات ترین 
کــه  اســت  اپلیکیشــن هایی 
می توانید به چشم یک نرم افزار 

برنامه ریزی روزانه برای استفاده از گوشی به آن نگاه کنید. این 
اپلیکیشن با رابط کاربری ساده و گزارش های دقیقی که می دهد، 
به شما کمک می کند تا زمان صرف شده در اپلیکیشن ها را زیر 

نظر داشته باشید.

کن یت  مدیر
زماندردستشماست

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

  گزارش  

در ســال های اخیــر، تحــولات ژئوپلیتیکــی، 
جنگ هــای فناورانــه، و فشــارهای اقتصادی و 
سایبری، بار دیگر نشــان داده اند که وابستگی به 
زیرساخت های خارجی، به ویژه در حوزه فناوری 
اطلاعات، می تواند پیامدهایی جدی برای امنیت 
و استقلال کشورها به همراه داشته باشد. یکی از 
مهم ترین این زیرســاخت ها، سیستم عامل های 
تلفن همــراه هســتند؛ قلب تپنده  دســتگاه های 
هوشمندی که بخش بزرگی از زندگی روزمره و 
ارتباطات مردم را در بر می گیرند. در شرایطی که 
کشورهایی همچون آمریکا از ابزار فناوری برای 
اعمال قــدرت و محدودیت اســتفاده می کنند، 
بومی سازی سیســتم عامل های تلفن همراه دیگر 
یک انتخاب نیســت، بلکه ضرورتی انکارناپذیر 
است.در حقیقت بدون سیستم عامل بومی، امنیت 

داده ها یک توهم است
بیشــتر کاربران تلفن های همــراه در ایران از 
 iOS سیســتم عامل های خارجی مانند اندروید و
اســتفاده می کنند. این پلتفرم ها که به طورعمده 
تحت مالکیت شــرکت های غربی هســتند، با 
دسترســی گســترده ای که به اطلاعات کاربران 
دارنــد، و همان طور که در جنــگ ۱2روزه رژیم 
صهیونیستی به کشورمان دیدیم می توانند به منزله 
ابزارهایی برای جمع آوری داده های حیاتی مورد 

سوءاستفاده قرار گیرند.
 حتی در فرضی غیرواقع گرایانه که هیچ گونه 
فیلترشکنی در کشور فعال نباشد و تمامی کاربران 
تنها از پلتفرم های مجاز داخلی استفاده کنند، باز 
هم داده های آنان از طریق زیرساخت سیستم عامل 
خارجی قابل اســتخراج و تجزیه وتحلیل است. 
بسیاری از کارشناسان داخلی و حتی متخصصان 
غربی بارها نسبت به ماهیت جمع آوری اطلاعات 
توسط پیام رســان هایی همچون واتساپ هشدار 

داده اند.
در دهه ۹۰، شــرکت ایرانی GLX با معرفی 
 IROS گوشی )پارس ۱( و سیســتم عامل بومی
توانست گامی هرچند ابتدایی، اما مهم، در مسیر 
بومی ســازی بردارد. IROS با وجــود اینکه در 
مراحل اولیه توسعه قرار داشت، توانست بسیاری 
از مشکلات فنی تلفن های هوشمند این شرکت 
را برطرف کند و به عنوان نمونه ای قابل استناد از 
ظرفیت بومی کشور در توسعه نرم افزارهای پایه 
مورد توجه قرار گیرد. این تجربه نشــان می دهد 
که اگر حمایــت مادی و معنــوی لازم از چنین 
پروژه هایی صورت گیرد، مســیر پیشرفت بومی 

هموارتر خواهد شد.
 نمونه موفق و قابل توجه در این زمینه، شرکت 
چینی هواوی اســت که با توســعه سیستم عامل 
HarmonyOS توانست وابستگی خود به اندروید 

را تا حد زیــادی کاهش دهد. ایــن اقدام نه تنها 
موقعیت هــواوی را در بازارهــای جهانی حفظ 

کرد، بلکه به الگویی برای دیگر کشورهایی تبدیل 
شد که خواهان استقلال دیجیتال اند. ایران نیز با 
بهره گیــری از ظرفیت های علمی و فنی موجود، 

می تواند گام های مشابهی بردارد.
بومی سازی سیستم عامل های تلفن همراه تنها 
یک راهکار فنی نیســت؛ بلکــه گامی راهبردی  
برای تقویت امنیت ملی، حفظ داده های کاربران 
و کاهش وابستگی به قدرت های خارجی است. 
دولت، نهادهای سیاست گذار و بخش خصوصی 
باید با ایجاد قوانیــن حمایتی، تأمین بودجه های 
تحقیقاتی و فراهم ســازی زیرساخت های لازم، 
از پروژه های بومی در این حوزه پشــتیبانی کنند. 
وجود سیســتم عامل های خارجی نباید بهانه ای 
برای تسلیم باشد، بلکه باید انگیزه ای برای توسعه 
سیستم عامل بومی و تقویت زیرساخت های ملی 
شــود. آینده فناوری کشــور در گرو تصمیمات 
امروز ماست؛ تصمیماتی که می توانند ایران را به 

استقلال واقعی در حوزه دیجیتال برسانند.

توهم امنیت اطلاعات!

محمدهادی زاهدی
رئیس انجمن هوش مصنوعی ایران

بررســی تحولات اخیر منطقه و جنگ ۱2 روزه اخیر 
نشان داده است که رقابت آینده کشورها نه بر پایه نیروی 
انسانی یا سلاح های سنتی، بلکه بر محور فناوری های 
هوشمند خواهد بود. کشورهایی مانند ترکیه، امارات 
و عربستان سعودی با سرمایه گذاری های کلان در این 
حوزه ها و بهره گیری از همکاری های بین المللی، مسیر 
خود را به سوی قدرت فناورانه منطقه ای هموار کرده اند. 
در این وضعیت، ایران نیز باید با تکیه بر ظرفیت علمی 
داخلی و برنامه ریزی راهبردی، مانع از ایجاد شکاف 

فناورانه در سطح منطقه ای و جهانی شود.
در این میان، تعامل هدفمند با کشــورهای همسو 
برای انتقــال فناوری های حســاس و راهبــردی نیز 
یک ضرورت استراتژیک محســوب می شود. چنین 
همکاری هایی، عــلاوه بر سرعت بخشــی به فرآیند 
بومی سازی، می تواند موجب ارتقای زیرساخت های 

فناورانه کشور شود.
ایران با در اختیار داشتن نیروی انسانی متخصص، 
زیرساخت های علمی مناســب و اراده ملی، این توان 
را دارد که در افق چند ســاله، به یکــی از قدرت های 
فناورانه در سطح منطقه و حتی جهان تبدیل شود. اما 
تحقق این هدف نیازمند نهادسازی، تخصیص بودجه، 
سیاست گذاری هوشمندانه و تقویت پیوند میان دانشگاه 

و صنعت دفاعی است.
با رشــد روزافزون فناوری های نوین و هوشمند در 
حوزه دفاعی، نیاز به بازطراحی ســاختارهای علمی، 
تحقیقاتی و صنعتی کشــور بیش از پیش احســاس 
می شــود. در همین راستا، متخصصان و پژوهشگران 
حوزه دفاعی بر ضرورت اتخــاذ رویکردهای فناورانه 

برای ارتقای قدرت ملی تأکید دارند.

 یکی از نیازهای فوری کشور، طراحی فناوری های 
پیشــرفته برای فرماندهــی دفاعی و ایجــاد صندوق 
سرمایه گذاری ملی ویژه فناوری های راهبردی است؛ 
صندوقی که بتوانــد از ایده ها، طرح ها و محصولات 
دانش بنیــان در حوزه امنیت و دفــاع حمایت مالی و 

زیرساختی به عمل آورد.
در کنار این موضوع، اســتفاده گســترده از هوش 
مصنوعی در کلیه تجهیــزات نظامی، به ویژه در تولید 
انبــوه پهپادهــای خودمختار، ســامانه های پدافندی 
هوشــمند و ربات های زمینی، از اولویت های اصلی 
حوزه دفاعی محســوب می شــود. همچنین ارتقای 
فناوری های به کاررفته در پهپادها، شهپادها )شناورهای 
هدایت پذیــر از راه دور( و دیگــر تجهیــزات بدون 
سرنشین، تأثیر مستقیم بر کارآمدی عملیاتی نیروهای 

دفاعی کشور خواهد داشت.
در عرصه جنگ الکترونیک نیــز تأکید بر تقویت 
اخلالگرهای الکترونیکی به منظور مقابله با تجهیزات 
و تسلیحات دشــمن، از جمله راهبردهای مهم تلقی 
می شــود. هم زمان با توســعه ابزارهــای تهاجمی، 
طراحی و پیاده سازی شبکه های ارتباطی امن مبتنی بر 
رمزنگاری کوانتومــی، گامی حیاتی برای حفاظت از 
زیرساخت های ارتباطی محسوب می شود. این فناوری 
می تواند در برابر تهدیدات پیچیده و حملات سایبری 
دشــمنان، مقاومت و پایداری سیســتم های ارتباطی 

کشور را افزایش دهد.
در حوزه جنگ نرم و شــناختی نیز ضرورت هایی 
مطرح اســت. راه اندازی مراکز رصد هوشمند برای 
شناســایی و مقابله با کمپین های جعلی، بخشــی از 

اقدامــات مقابله با تهدیدات نرم افــزاری و اطلاعاتی 
دشمن است. همچنین، آموزش تخصصی دیپلماسی 
سایبری برای دفاع مؤثر از روایت ملی، نیازمند توجه 
ویژه دســتگاه های آموزشــی و حاکمیتی است. نقش 
دانشگاه ها در این میان بســیار کلیدی تلقی می شود. 
مراکز علمی کشــور باید بستر مناســبی برای تبدیل 
پژوهش های دانشگاهی به پروژه های عملیاتی فراهم 
کننــد و در این مســیر، همکاری مؤثــر و پایدار میان 
دانشــگاه ها و نهادهای دفاعی باید شــکل گیرد. این 
تعامل دوسویه می تواند پلی مطمئن میان دانش نظری و 

کاربردهای میدانی در حوزه دفاعی ایجاد کند.
از دیگر الزامات ارتقای توان فناورانه، حمایت قاطع 
از اســتارت آپ های فعال در حوزه هوش مصنوعی و 
رباتیک اســت. این شــرکت های دانش بنیان و نوآور، 
توان طراحی و تولید محصولات پیشرفته در حوزه های 
نظامی و امنیتی را دارند و می توانند بخشی از ظرفیت 

فناوری کشور را در خدمت اهداف دفاعی قرار دهند.
در همین راستا، پیشنهاد تشکیل »مرکز ملی هوش 
مصنوعی دفاعی« به منزله نهــاد هماهنگ کننده میان 
ارکان نظامی و علمی کشــور مطرح است. همچنین، 
اختصاص بودجه های ویژه برای پروژه های کلیدی در 
حوزه امنیت سایبری و هوش مصنوعی، تربیت نیروی 
انسانی متخصص در رشته های میان رشته ای همچون 
مهندســی هوش مصنوعی دفاعی، امنیــت داده ها و 
ســایبر، از جمله دیگر راهکارهای مطرح  شده برای 

ارتقای توان فناورانه کشور به شمار می رود.
در نهایــت، تقویت تعامل هدفمنــد میان صنایع 
دفاعی و دانشگاه ها، راه را برای بومی سازی فناوری های 
حساس و دستیابی به استقلال فناورانه هموار خواهد 
کرد؛ مسیری که با درایت و انسجام ملی می تواند ایران 
را در جایگاه نخست فناوری های دفاعی در منطقه قرار 

دهد.

دانشگاه به میدان می آید

نگاهیبرضرورتبومیسازیسیستمعاملهایتلفنهمراه

مروریبراهمیتهوشمصنوعیوفناوریهایراهبردی؛محورآیندهدفاعیکشور

مهدیه چوپانی
خبرنگار
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مهدی امیدی
خبرنگار

ود ایران  سر
مقاومــت ملت ها همیشــه نقــاط عطف  بر مدار ایمان

تاریخ بوده  اســت؛ نه فقط برای میدان نبرد 
و سرنوشــت سیاســی، که برای فرهنگ و 
هنرشان نیز. رخدادهای اخیر و سایه جنگ 
میان ایران و  رژیم صهیونیستی، بار دیگر این 
واقعیت را به ما گوشــزد می کند که سینمای 
ایران، این هنر اثرگذار و پرمخاطب، نیازمند 
بیــداری از خــواب غفلــت و روی آوردن 
به واقعیت هــای ملموس زندگــی مردم و 

تحولات ملی است.
ســینمای ما، در سال های اخیر، هرچند 
دستاوردهایی داشته و موفقیت هایی را تجربه 
کرده اســت و فیلم های خوب و قابل توجه 
هــم دیده ایم، اما بیشــتر درگیر موضوعات 
کلیشــه ای، کمدی هــای فقط گیشــه ای، 
درام هــای خانوادگی و اجتماعی تکراری یا 
آثاری شده که فاصله زیادی با نبض جامعه و 
دغدغه های کلان ملی دارند. در روزگاری که 
مردم ما از پیچیدگی های سیاسی و اجتماعی 
گرفته تا مسائل اقتصادی و امنیتی، هر روز با 
چالش های جدیدی روبه رو هستند، سینما 
نمی توانــد و نباید همچــون جزیره ای جدا 

افتاده، به حیات خود ادامه دهد.
مگر نه اینکه سینما، آینه تمام نمای جامعه 
است؟ مگر نه اینکه رســالت هنر، بازتاب 
اوقات  و گاهی  آگاهی بخشــی  واقعیت ها، 
پیش بینی آینده است؟ جنگ اخیر و مقاومت 
و همبستگی کم نظیر مردم در آن، تنها یکی از 
بزنگاه های تاریخی است که سینمای ما باید 
به آن بپردازد. این اتفاقات، سرشار از لحظات 
دراماتیک، قهرمانی ها، فداکاری ها، ترس ها، 
امیدها و تجربه های انسانی عمیقی هستند که 
هر کدام می توانند دستمایه ساخت ده ها اثر 

فاخر سینمایی شوند.
فقــط کافی اســت نگاهی به ســینمای 
کشــورهای دیگر بیندازیم؛ سینمایی که در 
بحبوحــه بحران ها و جنگ هــا، چگونه به 
خلق آثاری می پردازد که نه تنها تاریخ را ثبت 
می کنند، بلکه به هویت ملی جان می بخشند 
و روحیــه مقاومــت را در مــردم زنده نگه 
می دارند. آیا سینمای ما نباید از این تجربیات 

درس بگیرد؟
باید اعتراف کرد که خلاء حضور پررنگ 
موضوعات ملی و مردمی در سینمای امروز 
ما احســاس می شود. ســینمای ما به شدت 
نیازمند فیلمنامه هایی قوی و فیلمســازانی 
است که از پرداختن به این موضوعات هراس 
نداشته باشند. نیاز اســت که تهیه کنندگان 
و متولیان فرهنگی نیز بــا حمایت قاطع از 
چنین پروژه هایی، راه را برای این تحول باز 
کنند. این به معنای حرکت به سمت سینمای 
شــعاری نیســت، بلکه خلق آثاری عمیق، 
هنرمندانه و در عین حال متعهد به ارزش های 

ملی و مردمی است.
ســینما می تواند روایتگر داســتان های 
سربازانی باشــد که از مرزها دفاع می کنند، 
داستان خانواده هایی که دلواپس عزیزانشان 
هســتند، داســتان کودکانی که در سایه این 
تحولات رشد می کنند و روایت مردمی که 
با تمام وجود، پای آرمان هایشان ایستاده اند. 
اینها فقط وقایع نیســتند، بلکه تکه هایی از 
هویت جمعی ما هســتند که بایــد در قاب 

سینما جاودانه شوند.
به  بازگشــت  به معنای  بیداری ســینما 
ســینمای متعهد و مســئولیت پذیر است؛ 
سینمایی که نه تنها سرگرم کننده باشد، بلکه 
وحدت آفرین  و  الهام بخش  اندیشه برانگیز، 
نیز عمــل کند. این وظیفه خطیــر بر دوش 
اهالی سینماســت که با نگاهــی عمیق تر 
به تحــولات اطراف خــود، از این فرصت 
تاریخی برای ارتقاء سطح کیفی و محتوایی 
سینمای ایران بهره ببرند و آثاری خلق کنند 
که برای نســل های آینده نیز یادآور هویت، 
مقاومت و شکوه این مرز و بوم باشد. سینمای 

ملی، از امروز باید آغاز شود.

سینمای ایران بیدار می شود؟
   یادداشت    

فرهنگجهان

ایــران، در جنــگ 12 روزه مقابــل رژیــم 
صهیونیســتی، عاوه بر فتوحــات نظامی و 
دفاعی، بــه پیروزی های فرهنگی و اجتماعی 
هم رســید. یکی از این فرازها، دمیده شــدن 
خــون تــازه در رگ تولیدات موســیقایی و 
نواهای آئینی است. بعد از خوانندگانی چون 
»محسن چاوشــی« که در گرماگرم حمات 
رژیم صهیونیســتی پای کارآمدند و همچون 
یک ســرباز، توان و هنر خــود را تقدیم وطن 
کردند، شاهد یک تحول هم در عرصه مداحی 
هســتیم؛ برخی مداحان، به ویــژه »محمود 
کریمــی«، به بازخوانی و اجرای ســرودها و 
آهنگ های ملــی در قالب نوحــه و مداحی 
پرداختند. نمونه های شاخص، بازخوانی ترانه  
»ای ایران« و ســرود »ایران ای ســرای امید« 

است. 

 B حب وطن نشانه ایمان
یکی از اتفاقات مهم در شــب عاشورای ۱۴۰۴، 
اجرای ترانه  »ای ایران« توســط محمود کریمی 
و در حضور رهبــر معظم انقلاب بود. این ترانه، 
که پیش تر با صدای »محمد نوری« خوانده شده 
بود به یکی از نمادهای میهن دوســتی در عرصه 
موسیقی تبدیل شده بود و این بار با لحنی مذهبی و 
در قالب نوحه بازخوانی شد. همچنین، در محرم 
امســال خواندن سرود »ایران  ای سرای امید« در 
قالب نوحه اســت؛ ســرودی که از آثار ماندگار 
»محمدرضا لطفــی« در ایام پیــروزی انقلاب 
اسلامی در سال ۱۳57 است و خوانندگانی مانند 
»محمدرضا شجریان« و »محمد معتمدی« آن را 
خوانده بودند. این اقدام، در نگاه اول ممکن است 
برای برخــی غیرمعمول یا حتی ناهمگون به نظر 
 بــه بیان مصائب 

ً
برســد؛ چراکه مداحی عمدتا

اهل بیت)ع( و مضامیــن دینی اختصاص دارد، 
در حالی که سرودهای ملی ماهیتی میهنی و فارغ 
از بُعد مذهبی دارند. اما با دقت بیشــتر، می توان 

دریافت که این پیوند نه تنها تصادفی نیست، بلکه 
اولا در فرهنگ ما عشق و علاقه به وطن، بخشی از 
مرام دینی و مذهبی محسوب می شود و دوم، این 
اتفاق از ظرفیت های عمیقی برای ایجاد همگرایی 

و تقویت هویت جمعی برخوردار است.

 Bریشه های تاریخی
تاریخ ایران همواره شاهد پیوندی ناگسستنی میان 
باورهای دینی و میهن دوستی بوده است. از دوران 
باستان تا دوره اسلامی، هویت ایرانیان بیشتر در 
بستری از ارزش های دینی و معنوی تعریف شده 
است. شیعه گری، به ویژه در دوران صفویه، نقش 
محوری در شــکل گیری هویت ملی ایرانی ایفا 
کــرد و به تدریج مرزهــای جغرافیایی و مذهبی 
با یکدیگــر درآمیختند. در طــول تاریخ معاصر 
نیــز، جنبش های سیاســی و اجتماعی متعددی 
با الهام از باورهای دینی و با هدف پاســداری از 
تمامیت ارضی و استقلال کشور شکل گرفته اند. 
دفاع مقدس نمونه  بارزی اســت که در آن، ایمان 
مذهبی و وطن دوستی به طور عمیقی در هم تنیده 
و به عامل اصلی مقاومت و پیروزی تبدیل شدند. 
دفاع مقــدس ۱2 روزه ســال ۱۴۰۴ هم هنگامه 
اوج گیری دوباره وطن دوســتی بین قاطبه ایرانیان 
بود که در ایام محرم و عاشــورای حســینی هم 
استمرار یافت. در این بستر تاریخی، مداحی نیز 
 مذهبی فراتر رفته و در مواقعی 

ً
از یک سنت صرفا

به ابزاری برای بیان عواطف ملی و حماسی تبدیل 
شده است. بســیاری از اشعار مداحی، علاوه بر 
مضامین عاشورایی، به مفاهیم ایثار، شهادت، و 
دفاع از میهن نیز می پردازند. بنابراین، بازخوانی 
سرودهای ملی در قالب مداحی، نه یک بدعت، 
بلکه ادامه  مسیری است که ریشه های عمیقی در 

فرهنگ و تاریخ ایران دارد.

 B تقویت روحیه ملی و همبستگی
اجتماعی

در وضعیــت کنونی، که کشــور بــا چالش ها و 
تهدیدهای خارجی مواجه است، تقویت روحیه 
ملی و ایجاد همبســتگی اجتماعی بیش از پیش 
اهمیت پیدا می کند. هنر، به منزله ابزاری قدرتمند 
برای انتقــال پیــام و ایجاد همدلــی، می تواند 

نقش محوری در این زمینــه ایفا کند. بازخوانی 
سرودهای میهنی در قالب مداحی، به چند دلیل 

می تواند به تقویت این روحیه کمک کند؛
دسترســی به مخاطب گســترده تر: مداحی، 
به دلیل گســتردگی و نفوذ خود در میان اقشــار 
گوناگون جامعــه، به ویــژه در مجالس مذهبی، 
می تواند پیام های میهنی را به طیف وسیع تری از 
مخاطبان منتقل کند. بسیاری از افرادی که شاید 
به کنسرت های موســیقی ملی نروند، در مراسم 
مذهبی حضور پیدا می کنند و از این طریق با این 

مفاهیم درگیر می شوند.
ایجاد حس مشترک و خاطره انگیز: سرودهایی 
مانند »ای ایران« و »ایران ای ســرای امید« برای 
بســیاری از ایرانیان، با خاطرات و احساســات 
عمیق ملی گره خورده اند. شــنیدن این سرودها 
در فضایــی مذهبی، می تواند حس نوســتالژی 
و تعلق خاطر به میهن را در شــنوندگان تقویت 
 کند و احساســات مشــترکی از هویت ملی را

 برانگیزد.
پیوند عمیق تر عاطفی: اجرای این سرودها با 
 با احساسات 

ً
لحن و شــیوه  مداحی، که معمولا

عمیق و تأثر همراه است، می تواند پیوند عاطفی 
شنوندگان را با مفاهیم میهنی عمیق تر کند. ترکیب 
حماسه و شور مذهبی، قدرتی مضاعف به این آثار 

می بخشد.

 Bیک مقاومت فرهنگی
این رویکرد، گامی درست در جهت پیوند هویت 
ملی و وطن دوستی با اعتقادات و مراسم مذهبی 
است. به جای تلاش برای تفکیک این دو حوزه، 
که در فرهنگ ایرانی اغلــب به هم تنیده اند، این 
اقدام به رســمیت شــناختن و تقویت این پیوند 

طبیعی است.
بخش قابل توجهی از جامعــه ایران، خود را 
هم زمان هم ایرانی و هم مسلمان می داند. برای 
این افراد، تفکیک هویت ملی از هویت مذهبی، 
تفکیکــی غیرواقعــی و آزاردهنده اســت. این 
رویکرد، به این واقعیت های جامعه پاسخ می دهد 
و به هم زیســتی و هم افزایی ایــن دو بُعد هویتی 

کمک می کند.
برخی جریان ها تلاش می کنند تا میان هویت 

ملــی و هویت مذهبــی دوگانگی ایجــاد کنند. 
این رویکــرد هنری، با نشــان دادن امکان پیوند 
و هم افزایــی ایــن دو، می تواند از شــکل گیری 
چنین دوگانگی هایی جلوگیــری کند و به ایجاد 

همبستگی بیشتر کمک کند.
در برابــر هجمه هــای فرهنگــی بیگانه که 
هدف شان تضعیف هویت ملی و مذهبی ایرانیان 
است، این رویکرد می تواند به منزله یک مقاومت 
فرهنگی عمــل کند. با تقویــت هم زمان هر دو 
بعد ملیت و مذهب، جامعه در برابر تلاش های 
 بیرونی برای تضعیف انســجام خــود، مقاوم تر 

می شود.

 Bچالش ها و فرصت ها برای آینده
البته این رویکرد خالی از چالش نیست. ممکن 
است برخی منتقدان، این اقدام را نوعی استفاده 
ابزاری از هنر یا مذهب تلقی کنند، یا آن را به دلیل 
خــروج از چارچوب های ســنتی مداحی مورد 
انتقاد قرار دهند. همچنین، حفظ کیفیت هنری 
و محتوایی ایــن بازخوانی ها، بــرای پایداری و 

تأثیرگذاری آن ها بسیار مهم است.
با ایــن حــال، فرصت های پیش رو بســیار 
عظیم ترند. اگر این رویکرد به درســتی مدیریت 
شود و با آگاهی و خلاقیت ادامه پیدا کند، می تواند 
به پدیده ای ماندگار در عرصه فرهنگ و هنر ایران 

تبدیل شود. این اقدام می تواند:
الگو قرار دادن این نوع بازخوانی ها، می تواند 
هنرمندان و مداحان دیگر را نیز تشــویق کند تا با 
خلاقیت و نــوآوری، به پیوند هنر ملی و مذهبی 

بپردازند.
همچنین این پیوند می تواند الهام بخش خلق 
آثار هنری جدیدی باشــد کــه هم زمان مفاهیم 
میهنی و مذهبی را در خود جای دهند و به غنای 

فرهنگ ایرانی بیفزایند.
و اینکــه، این نــوع آثار می تواننــد پلی میان 
نسل های مختلف باشــند و به انتقال ارزش های 

ملی و مذهبی از نسلی به نسل دیگر کمک کنند.
درمجموع، ادامه و گســترش ایــن رویکرد، 
با حفــظ کیفیــت و اصالت هنــری، می تواند 
 افق های جدیدی را در هنر متعهد و مردمی ایران

 بگشاید.

شبیخون خاموش!
   برداشت    

فعالیت رسانه های فارســی زبان معاند، دیگر 
فقــط در چارچــوب اطلاع رســانی یا حتی 
جهت دهی خبری نمی گنجد. این شــبکه ها با 
بمباران اطلاعاتــی و تولید محتوای هدفمند، 
در حال تجاوزی آشــکار به حریم روانی ملت 
ایران هستند؛ پدیده ای که می توان از آن با عنوان 
»شــبیخون خاموش« یاد کــرد. این رویکرد، 
نه تنها نقض فاحش حقــوق معنوی و اخلاقی 
جامعه ایرانی به شــمار مــی رود، بلکه به طور 
سیســتماتیک در پی تخریب آرامش روحی، 

اعتماد عمومی و همبستگی ملی است.
ایــن رســانه ها، بــا درک پیچیدگی های 

روانشناختی و بهره گیری از تکنیک های پیشرفته 
عملیات روانی، به ابزاری برای بی ثبات سازی 
فضای ذهنی مردم تبدیل شده اند. پخش اخبار 
دروغ، تحریف واقعیت هــا، القای ناامیدی و 
ســیاه نمایی مداوم، تنها بخشــی از زرادخانه 
رسانه ای آنهاســت. با برجسته سازی گزینشی 
نقاط ضعف، نادیده گرفتن دستاوردها و ترویج 
یأس و بدبینی، این شبکه ها به نوعی جنگ روانی 
علیه سلامت روان جامعه عمل می کنند. هدف 
نهایی، ایجاد شکاف های اجتماعی، تضعیف 
روحیه مقاومت و ســلب قدرت تشــخیص و 
تحلیل از مخاطب اســت. آنها می کوشــند با 
تهی کردن مردم از امید و انگیزه ، آنها را به انقیاد 

فکری و روانی بکشانند.
پیامدهــای این تجــاوز خامــوش، بر فرد 

و جامعه عمیق و گســترده اســت. در ســطح 
فردی، افزایش اضطراب، افســردگی و حس 
بی اعتمادی نســبت بــه آینــده، از جمله آثار 
مخرب این هجمه اســت. در بعد اجتماعی، 
کاهش سرمایه اجتماعی، تضعیف همبستگی 
ملی و دلسردی عمومی نسبت به آینده کشور، 
از دیگر نتایج ناگوار این عملیات روانی به شمار 
می رود. زمانی که اعتماد عمومی خدشــه دار 
و روحیــه مقاومت تضعیف شــود، جامعه در 
برابر چالش ها آســیب پذیرتر خواهد شد. این 
نه تنها سلامت روان شــهروندان  شــبیخون، 
را تهدید می کند، بلکه ســتون های استحکام 

اجتماعی را نیز هدف قرار می دهد.
در برابــر این هجمــه بی امان، شــناخت 
ماهیت این رســانه ها و آگاهی از شــیوه های 

عملیات روانی آنها، اولیــن و حیاتی ترین گام 
برای مصون ماندن از تأثیرات مخربشان است. 
شهروندان باید با سواد رسانه ای، قدرت تمییز 
اخبار درســت از دروغ را در خود تقویت کنند 
و به دام تحریف ها و ســیاه نمایی ها نیفتند. از 
ســوی دیگر، تأمین حقوق معنوی و اخلاقی 
مردم در فضای رسانه ای، مستلزم مقابله جدی 
و همه جانبه با این تجاوز خاموش و صیانت از 
سلامت روان جامعه است. این امر نه تنها وظیفه 
نهادهای مسئول است، بلکه نیازمند مشارکت 
آگاهانه یکایک افراد جامعه برای حفظ آرامش 
روانی و همبســتگی ملی است. تنها با افزایش 
هوشــیاری و تقویت مقاومت روانی می توانیم 
 در برابر این »شــبیخون خاموش« ایستادگی

 کنیم.

سعید رضایی
خبرنگار

آرش فهیم
دبیر گروه فرهنگ

تأملیبربازخوانیترانههایملی
درقالبنوحهومداحی
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پاسدار

   قبیله عشق    

می خواهم گمنام باشم!

 »مجتبی« ۱۶ ســال بیشــتر نداشــت. اما 
تخریبچی لشــکر سیدالشــهداء بــود. کار 
که دســت مجتبی می افتــاد تا بــه بهترین 
شکل ممکن جمع نمی شــد، دست از کار 
نمی شست! همین پیگیری ها و سمج بودن ها 
در کار سبب شد که در همان ابتدایی جوانی 
در کربلای ۸ جلودار »گردان زهیر« شود تا 
نیروها را از معبر عبور دهد. جریان عملیات 
هم از این قرار بود که ۱۸ فروردین سال ۱۳۶۶ 
در غرب کانال ماهی شــلمچه فشار دشمن 
روی معبر فاطمة زهرا)س( زیاد شد. دستور 
رسید که گردان زهیر)ع( وارد عملیات شود 
و این بار چــون همه نیروهای تخریب درگیر 
عملیات بودند، مجتبــی دقیقی جلو دوید و 
گفت، من مســیر را بلدم و گردان را از معبر 
عبور می دهم و فرمانده هم قبول کرد. مجتبی 
دیگر سر از پا نمی شــناخت. تا گردان آماده 
رزم بشــود، وقت بود. مجتبی خودش را به 
برادرش حاج حسین که فرمانده ستاد لشکر 
بود و در قرارگاه تاکتیکی عملیات را هدایت 
می کرد، رســاند حاج حسین درباره آن شب 
می گوید: »آن شــب مجتبی پیش من آمد و 
گفت: داداش، دارم مــی روم جلو. لباس تو 
تمیز است، لباســت را به من بده، من بروم 
عملیات و برگردم. من هم لباسم را به مجتبی 
دادم. گفتم: مجتبی پــلاک جنگی گرفتی؟ 
گفت: پلاک نمی خواهم. گفتم: داداش اگر 
طوری شدی ما از کجا پیدایت کنیم؟ گفت: 
می خواهم گمنام باشم. هر چه اصرار کردم 
حرف خودش را می زد. گفتم: داداش لااقل 

پلاک من را با خودت ببر. 
دیدم اصلا در این دنیا نیست. تا من لباس 
را درآوردم و مجتبی پوشــید، فرصتی بود که 
خوب نگاهش کنم. مجتبــی خیلی بزرگ 
شده بود. آنقدر که آماده پریدن بود. مجتبای 
۱۶ ساله حالا شده بود جلودار گردان. خیلی 
کیف کردم. جای پــدرم خالی بود که وقت 
رفتن، پهلوانش را ببیند. گردان از راه رســید 
و مجتبی بــا عجله خــودش را در بغل من 
انداخت و گفــت: داداش من را حلال کن. 
به پدر و مادر ســلام من را برســان و از آنها 
بخواه من را حلال کنند. من هم روی مثل ماه 
مجتبی را بوسیدم و از هم جدا شدیم. مجتبی 

رفت و من ماندم.
مجتبــی که رفت مــن به قــرارگاه رفتم 
و مشــغول هدایــت عملیات بــودم. روی 
بی ســیم می شــنیدم که درگیری سختی در 
معبر حضرت زهرا)س( در جریان اســت. 
تا اینکه خبردار شــدم مجتبی مجروح شده 
و در خط بین ما و دشــمن افتاده. فاصله ما با 
جایی که مجتبی افتاده بود 2۰۰ متر بیشــتر 
نبود. می توانستم بروم دنبالش. اما مگر فقط 
مجتبای ما بود! مجروحان دیگر هم بودند و 
از طرفی هم نمی توانستم قرارگاه را رها کنم. 
مجتبی بین ما و دشمن ماند و دشمن منطقه 
غرب کانــال ماهی را زیر آتش »کاتیوشــا« 
شــخم زد و مجتبــی را ملائکه به آســمان 

بردند.«

در بامداد 23 خرداد، زمانی که رژیم صهیونیســتی 
در اقدامــی تجاوزکارانه به خــاک ایران حمله کرد 
و جمعی از فرماندهان ارشــد نظامی و شهروندان 
غیرنظامی را به شهادت رساند، کمتر کسی تصور 
می کرد که پاســخ ایران تا این حد ســریع، قاطع و 
ویرانگر باشــد. نیروی هوافضای ســپاه پاسداران 
انقاب اســامی، همان شــب با رمز »یا علی بن 
ابی طالب)ع(« عملیات »وعده صادق3« را کلید 
زد؛ عملیاتی کــه به مدت 12 روز و در 22 مرحله، 
بیش از 26 هدف راهبردی رژیم صهیونیســتی را 

در هم کوبید. این پاســخ کوبنــده، بار دیگر توجه 

جهانیان را به توان دفاعی ایران و به ویژه شــهرهای 

موشکی زیرزمینی آن جلب کرد؛ دژهایی نفوذناپذیر 

کــه به نمــادی از اقتــدار و بازدارندگی جمهوری 

اسامی تبدیل شده اند.

 Bریشه های یک ایده انقلابی
داستان شــهرهای موشکی ایران، داستانی است از 

خلاقیت، شجاعت و خودباوری است. این شهرها که 

امروز به عنوان یکی از پیشرفته ترین سامانه های دفاعی 

جهان شــناخته می شوند، ریشــه در ذهن خلاق یک 
مهندس برجسته »شهید امیرعلی حاجی زاده« فرمانده 
سابق نیروی هوافضای سپاه دارند. »ناصر کاوه« همرزم 
شهید حاجی زاده، در کتابی که پس از شهادت او شروع 
به نگارش کرده اســت، از نقــش بی بدیل این فرمانده 
در بنیان گذاری شــهرهای موشــکی سخن می گوید. 
به گفته کاوه، حاجی زاده با تیمی از جوانان باانگیزه و با 
بودجه ای محدود، ایده ای را به واقعیت تبدیل کرد که در 

کمتر کشوری وجود دارد. 
ایده اولیه، ســاخت تونل ها و زاغه های زیرزمینی 
بود که به تدریج به شهر های موشکی پیشرفته ای تبدیل 
شــدند. این شــهر ها که برخی از آنهــا در عمق 5۰۰ 
متری زمین ساخته شده اند، در تمامی استان های ایران 
پراکنده اند و به گفته »ســردار علی فضلی« جانشــین 
معاون هماهنگ کننده سپاه، هنوز برخی از آنها رونمایی 
نشده اند. این پایگاه های زیرزمینی، نه تنها موشک های 
بالســتیک دوربرد و نقطــه زن ایــران را در خود جای 
داده اند، بلکه به دلیل طراحی منحصربه فردشان، در برابر 

 ایمن هستند.
ً
حملات هوایی و موشکی دشمنان کاملا

 Bنمایش اقتدار موشکی 
عملیات »وعده صادق۳« نمونه ای بارز از کارآمدی 
این شهرهای موشکی بود. در این عملیات، موشک های 
بالستیک و پهپادهای پیشرفته ایران، با دقتی خیره کننده، 
مراکز نظامی و امنیتی رژیم صهیونیستی را هدف قرار 
دادند. تصاویر منتشــر شــده از اصابت موشک های 
ایرانــی به اهــداف، آن هم از ســوی رســانه هایی که 
سانسور شدیدی در بازتاب این تصاویر داشتند گواهی 
بر توانمندی بی نظیر نیروی هوافضای ســپاه بود. این 
عملیات نشــان داد که ایران نه تنها توانایی دفاع از خود 
را دارد، بلکه می تواند پاسخ هایی قاطع و غافلگیرکننده 
به هرگونه تجاوز بدهد. موشک های بالستیک دوربرد 
و نقطه زن ایران، که از این شــهرهای زیرزمینی شلیک 
شدند، با دقت بالا و قدرت تخریب عظیم، اهدافی را 
در فاصله های دور منهدم کردند. این توانمندی، دشمنان 
را وادار کــرد تا به قدرت نظامی ایــران اعتراف کنند. 

به ویژه، رژیم صهیونیســتی که همواره خود را در حوزه 
فناوری نظامی برتر می دانســت، در برابر این حملات 

غافلگیر شد و نتوانست پاسخ مؤثری به آن بدهد.

 Bشجاعت و نوآوری در آزمایش های اولیه
یکی از جذاب ترین بخش های داســتان شهرهای 
موشــکی، روایت آزمایش های اولیه این پروژه است. 
ناصر کاوه می گوید: »ساخت سیلوهای پرتاب موشک، 
ایده ای بود که پیش از ایران، تنها در چند کشــور مانند 
روســیه، آمریکا، چین و کره شمالی اجرا شده بود. اما 
این کشورها دانش خود را با ایران به اشتراک نگذاشتند 
و حاجــی زاده و تیمش مجبور بودند از صفر شــروع 
کنند. آزمایش این ســیلوها، که برای اولین بار در ایران 
انجام می شد، با چالش های فراوانی همراه بود. صدای 
عظیم موشک ها هنگام پرتاب، شبیه به غرش هواپیمای 
بوئینگ 7۴7، و خطر انفجار ناشــی از عدم کنترل دود 
و صدا، نگرانی هایی را در میان فرماندهان ایجاد کرده 
بود. اما شــجاعت حاجی زاده در این لحظه حساس، 
برگ برنده ای بود که پروژه را به موفقیت رســاند. او با 
اعلام اینکه همراه خانواده اش پشت اتاق کنترل خواهد 
ایســتاد و آزمایش را انجام خواهد داد، تردیدها را کنار 
زد. ایــن آزمایش با حضــور فرماندهانی چون »حاج 
حسن طهرانی مقدم« و »محمدباقر قالیباف« با موفقیت 
کامل انجام شــد و ایران را به جمع معدود کشورهای 

دارای سیلوهای موشکی وارد کرد.«

 Bشهرهای موشکی دریایی؛ گامی فراتر
علاوه بر شــهرهای موشکی زمینی، نیروی دریایی 
ســپاه نیز با ایجــاد پایگاه های موشــکی و پهپادی در 
ســواحل خلیج فارس، توان عملیاتی ایران را در حوزه 
دریایی تقویت کرده اســت. ایــن پایگاه ها، مجهز به 
پهپادهای پیشــرفته و موشک های ســاحل پایه، نقش 
مهمی در حفظ حاکمیت دریایی و مقابله با تهدیدات 
در منطقه خلیج فارس ایفا می کنند. این زیرساخت ها، با 
افزایش دقت هدف گیری و توان نظارتی، به ایران امکان 
می دهند تا هرگونه تحرک دشمن در آب های منطقه را 

رصد و خنثی کند.

 چه کسی ایده
  شهر موشکی را 

محقق کرد؟

»سرهنگ سیدجعفر سبزه« مسئول بســیج سازندگی سپاه حضرت 
جوادالائمه خراسان شمالی گفت: »گروه های جهادی استان در پنج 
قرارگاه جهادی پهنه ای، ۱2 قــرارگاه جهادی منطقه ای و ۴۴ قرارگاه 
جهادی محلی به مناطق هدف اعزام شدند.« وی افزود: »چهار هزار و 
5۰۰ نفر خدمات عمرانی، فرهنگی، پزشــکی، مشــاوره، آموزش، 
بهداشــت و درمان، امدادگری و کمک مؤمنانه به جامعه هدف ارایه 
می دهند.« به گفته سرهنگ سبزه گروه های جهادی استان در تابستان 
امسال در روستا های؛ قوشخانه، آلاداغ، شوقان و سنخواست، تیکانلو 
به مردم خدمت ارائه می دهند. وی در ادامه اضافه کرد:» 25۰ میلیارد 

تومان اعتبار برای این اقدام جهادی در نظر گرفته شده است.«

4500 نفره جهاد 
هنرمندان بســیجی با حضور بر مزار »شــهید امیرعلی حاجی زاده« 
و »محمود باقری« در بهشــت زهــرا)س( یاد شــهدای مقاومت را 
گرامی داشتنند. در این مراسم شــاعرانی همچون؛ رضا اسماعیلی، 
حســین اســرافیلی، مصطفی محدثی خراســانی، فاطمه نانی زاد، 
عاطفه جوشــقانیان و... به شعرخوانی پرداختند. »حبیب الله بهمنی« 
کارگردان، »مهران رجبی« بازیگر، »کمال الدین شــاهرخ« عکاس با 
بیان خاطراتی از سرداران شهید یاد این عزیزان را گرامی داشتند. »آرش 
زینال خیری« ریاست سازمان بسیج هنرمندان کشور به بیان خاطراتی 
از »شهید حاجی زاده« بر این نکته تأکید کرد که راه شهداء را پر قدرت 

ادامه می دهیم و کار هنرمندان در این عرصه تازه شروع شده است. 

اقتدار هنرمندان 
مسئولان بسیج سازندگی استان البرز با حضور میدانی، رصد 
مشکلات و برآورد خسارات وارد شده به منازل مسکونی استان 
البرز در جنگ ۱2 روزه تحمیلی، در جهت بازسازی ویرانی ها و 
آسیب های ناشی از جنگ برنامه ریزی کردند. »سرهنگ پاسدار 
محمد فلاحتکار« مسئول سازمان بسیج سازندگی استان البرز 
ضمن بازدید از منازل آســیب دیده در جنگ تحمیلی دوم، از 
اهتمام گروه های جهادی در جهت بازسازی ویرانی ها خبر داد 
و اظهار داشت: »گروه های جهادی از روز نخست جنگ پای 
کار خدمت به مردم بودند و با قدرت تمام نســبت به بازسازی 

ویرانی ها اقدام خواهند کرد.«

پای کار بازسازی 

»سردار سرلشکر علی شــادمانی« فرمانده قرارگاه 
مرکزی خاتم الانبیــاء)ص(، یکــی از فرماندهان 
برجســته و شناخته شــده سپاه پاســداران انقلاب 
اسلامی بود که از نخستین روز های پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی به عضویت سپاه درآمد. وی متولد 
همــدان بــود و در دوران دفاع مقــدس فرماندهی 
لشکر ۳2 انصارالحسین)ع( را بر عهده داشت و در 
جبهه های غرب و جنوب کشور نقش فعالی داشت.

»سردار رضا طلایی نیک« درباره شهید می گوید: 
»شــادمانی روز های نخســتی که وارد ســپاه شد 
به عنوان یک عنصر فرهنگی بروز و ظهور پیدا کرد 
از همین رو منش او از همان ابتدا منش فرهنگی بود 
و پرورش دهنده، به طوری که بســیاری از پاسداران 
و رزمندگان اســتان همدان پرورش یافتگان سردار 
شــادمانی، ســردار همدانی و یارانشــان هستند. 
مصداق های توجه ایشــان به موضوعات فرهنگی 
بســیار اســت و در این بین باید به اهــدای کتاب 
توسط سردار اشاره کرد. ایشان کتاب های منتخب 
هدیه می داد تــا جایی که دفتــر کارش کتاب های 
زیادی آماده کرده بود و بعد از جلسات و یا دیدار ها 
کتاب های درخور هدیه می داد و این موضوع را مهم 

می شمارد.« 
پس از جنگ ایران و عراق، علی شــادمانی در 
مسئولیت های کلان نظامی فعالیت کرد؛ از جمله 

معاون عملیات نیروی زمینی سپاه، فرمانده لشکر۳ 
نیروی مخصــوص حمزه سیدالشــهداء، فرمانده 
قرارگاه نجف اشرف، رئیس اداره عملیات ستاد کل 
نیرو های مسلح و معاون عملیات ستاد کل نیرو های 
مسلح بود. او پیش از شهادت، معاون هماهنگ کننده 
قرارگاه مرکزی خاتم الانبیاء بود و پس از شــهادت 
»ســپهبد غلامعلی رشــید« در 2۳ خرداد ســال 
۱۴۰۴، فرماندهی این قــرارگاه را برعهده گرفت. 
او در سخت ترین اوضاع بیشترین فداکاری ها را از 
خود به یادگار گذاشت به خصوص در منطقه عمومی 
»مــاووت« عراق او با کم ترین امکانات بیشــترین 
کار را انجام داد. ســردار شادمانی در منطقه غرب 
کشور جانباز شــد و در جبهه های گوناگون بار ها تا 
مرز شهادت پیش رفت و سرانجام در جریان حمله 
هوایی رژیم صهیونیستی به قرارگاه خاتم الانبیاء در 
خرداد سال ۱۴۰۴ به شــدت مجروح شد و پس از 
چند روز بســتری، در ۴ تیر سال ۱۴۰۴ به شهادت 
رسید. شهادت او با تسلیت گسترده در میان نیرو های 
مســلح و مردم ایران مواجه شد و پیکر این فرمانده 
رشید در مراسمی با حضور گسترده تشییع شد. وی 
به عنوان یکی از فرماندهان خستگی ناپذیر و مجاهد 
راه خدا شــناخته می شــد که عمر خــود را صرف 

حفاظت از انقلاب اسلامی و دفاع از کشور کرد. 
از  یکــی  درخصــوص  میرزایــی«  »رضــا 

عملیات هایی سردار شادمانی در آن حضور داشت، 
می گوید: »بعد از عملیات های پی در پی در کربلای 
5 در منطقه شلمچه، برادر حاج مهدی کیانی، لشکر 
۳2 انصارالحسین)ع( را تحویل سردار حاج علی 
شادمانی داد و با شروع کار فرمانده جدید، مأموریت 
جدیدی به لشکر محول شد. در تاریخ ۱۸ فروردین 
ماه سال ۱۳۶۶ به لشکر ۳2 انصارالحسین)ع( ابلاغ 
شــد که از منطقه جنوب به غرب کشور برود و پس 
از ابلاغ، نقل و انتقالات شروع شد. به اردوگاه شهید 
شهبازی چهارزبر رفتیم و مقرمان را در آنجا برقرار 
کردیم. بعد از اینکه همه واحد ها و گردان ها مستقر 
شدند به لشکر انصارالحســین ابلاغ شد نیرو های 
اطلاعات، عملیات و ســتاد را برای آماده ســازی 
عملیات به منطقه مــاووت عراق اعزام کنند که این 
کار هم انجام شد. بعد از اینکه منطقه شناسایی شد 
عملیات نصر ۴ در تاریخ ۳۱ خرداد ماه سال ۱۳۶۶ 
در منطقه ماووت عراق به اجرا گذاشته شد. در واقع 
ایــن عملیات ادامه عملیات کربــلای ۱۰ بود که با 
طراحی و فرماندهی سپاه در ۴ محور به اجرا گذاشته 
شد و در این عملیات رزمندگان اسلام موفق شدند به 

اهداف خود برسند.« 

 Bفعالیت ها و مسئولیت ها
سردار سپهبد شهید علی شادمانی در سال ۱۳5۸ 

به سپاه پاسداران پیوســت و در خلال دفاع مقدس 
فرماندهی محور ســرپل ذهاب، فرماندهی ســپاه 
پاوه و از سال ۱۳۶5 تا ۱۳۶7 فرماندهی لشکر ۳2 
انصارالحسین را برعهده داشت. او از سال ۱۳۶7 تا 
۱۳75 معاون عملیات نیروی زمینی سپاه پاسداران 
بود و در فاصله ســال های ۱۳75 تا ۱۳7۸ به عنوان 
فرمانده لشــکر ۳ نیروی مخصوص حمزه انتخاب 
شــد. این فرمانده شهید از ســال ۱۳7۸ تا ۱۳۸۰ 
فرماندهی قرارگاه نجف اشــرف و لشکر ۴ بعثت 
را برعهده داشت و بعد از آن به فرماندهی دانشگاه 
پیاده نزسا انتخاب شــد. سردار سپهبد شهید علی 
سادمانی در فاصله سال های ۱۳۸۴ تا ۱۳۹۱ به عنوان 
رئیــس اداره عملیات ســتاد کل نیرو های مســلح 
فعالیت می کرد و از ســال ۱۳۹۱ تا ۱۳۹5 همزمان 
معاون عملیات ستاد کل نیرو های مسلح و قرارگاه 
مرکزی خاتم را برعهده داشــت. ســردار سپهبد 
شهید شادمانی از ابتدای سال ۱۳۹5 تا خرداد سال 
۱۴۰۴ با حکم فرمانده معظم کل قوا به عنوان معاون 
هماهنگ کننده قرارگاه مرکزی خاتم الانبیاء خدمت 
کرد و پس از ترور ناجوانمردانه »سردار سپهبد شهید 
غلامعلی رشید« توسط رژیم صهیونیستی به فرمانده 
قرارگاه مرکزی خاتم الانبیــاء منصوب و در خلال 

جنگ به فیض رفیع شهادت نائل آمد.

یادی کرد فرماندهی که با امکانات کم کارهای ز
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پاسدار

   روی خط    

 ما
 مرد میدانیم

برادر شــغال  زرد  ســگ   /۰937۰۰۰6514

است؛ تمام حرف ها و گفته های »ترامپ« نشان 
می دهد که هم پیاله »نتانیاهو« است و هیچ گاه 
او را به کسی نمی فروشد؛ دولتمردان لطفا این 

اصل ابتدایی را همیشه مدنظر داشته باشید. 

توان موشــکی  الحمدلله   /۰9۰1۰۰۰1336

هوا فضای ســپاه پاسداران انقلاب اسلامی در 
انهــدام رادار آمریکایی در پایگاه »العدید« بار 
دیگر نشان داد که خدا با ماست و آن باطلی که 
رفتنی و نابود شدنی است، آمریکا و صهیونیست 

است. 

۰917۰۰۰3387/ از آقایان »محسن رضایی«، 

»قالیبــاف« و »لاریجانی« واقعا تشــکر ویژه 
می کنم که تبیین گری سنجیده و عقلانی را برای 

مردم ایران ارائه کردند. عزت تان زیاد.

۰919۰۰۰2219/ آیات عظام و مردم نشــان 

دادند که در مســیر امام حســین)ع( پشــت 
ولایت فقیه ایستاده اند. این همبستگی و اتحاد، 
همان چیزی اســت خــواب و خــوراک را از 
دشمنان ســلب کرده و توان دیدنش را ندارند. 
دشمنان تاریخ همبســتگی و اتحاد ایرانیان را 
در تاریخ بخوانند بعد خواب تفرقه افکنی برای 

ایران ببینند.

۰918۰۰۰3622/ »مرگ بر آمریکا « و »مرگ 

بر اسرائیل« شعاری نیست که از دل احساسات 
برآمده باشد حقیقت شرعی و سیاسی و اخلاقی 
ماست. این شــعارها تلنگر و زنگ خطری تا 
مردم جهان را از خواب اعتماد به افرادی مانند؛ 
»نتانیاهو«، »کارتر«، »شــارون«،  »ترامپ«، 
»بایدن« و... بیدار کند. اینکه برخی ها تعریف 
جداگانــه ای از »مرگ بر آمریکا و اســرائیل« 
بازتاب می دهند، لازم است دوباره اندیشه امام 

خامنه ای و امام خمینی)ره( را مطالعه کنند.

۰935۰۰۰1414/ دوستان و مسئولان پای کار 

در فضــای مجــازی، مواظب باشــید در این 
وضعیت حساس در زمین دشمن بازی نکنید؛ 
بحث و جدل کردن و انگ زن به مسئولان کشور 
و حمله به این مسئول و آن مسئول در این شرایط 
چیزی جز در زمین دشمن بازی کردن، نیست. 

بیشتر از همه با آقای »کواکبیان« هستم.

۰915۰۰۰3367/ جولانی بلندی های جولان 

را به رژیم صهیونیستی هدیه کرد! وطن فروشان 
همیشه با لباس های وزین و شیک وجب به وجب 
خاک کشور را به حراج می دهند، آن از پهلوی 
که بحریــن را مفت و مجانــی به خاطر منافع 

انگلیس شوهر داد رفت. این از جولانی! 

۰916۰۰۰2388/ مگر می شود کسی شیرینی 

و حقیقت مقاومــت را درک کنــد و در برابر 
زیاده خواهی هــای رژیــم صهیونــی و آمریکا 
ایســتادگی نکند. دســت مریزاد بــه نیروهای 
حزب اللــه لبنان کــه با یک جمله»مــا مردان 
میدانیم و شــعله های مقاومت با تمام شرایط 
دشوار روشن خواهد ماند.« در جواب به خلع 
ســلاح هم برای صهیونیســت ها خط و نشان 

کشیدند و هم موضع خود فریاد زدند.

۰912۰۰۰6733/ این جمله »آیت الله جوادی 

آملی« را باید بر ســر در وزارت خارجه با خط 
خوش نوشــت که »وقتی به آمریکایی ها دست 
می دهید، انگشتان تان را بشمارید!« این روزها 
که دارید دوباره بر طبل مذاکره می کوبید، یادتان 
نرود که این کشــور، همان کشــوری است که 
دست در دست صهیونیست ها ۱۱۰۰ هموطن 

ما را به شهادت رساندند. یاعلی

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

نماینده ولی فقیه در ســپاه  با بیان اینکه محرم امسال 
به معنای واقعی در کنار ذکر »حسین« تجلی »با حسین 
بودن« و »فرهنگ حســینی« هم بود، اظهار داشــت: 
»امام حسین)ع( نهضتی را آغاز کرد که تا یوم الله ظهور 

حضرت حجت)عج( ادامه می یابد.«
به گزارش صبح صادق حجت الاسلام والمسلمین 
»عبدالله حاجی صادقی« نماینده ولی فقیه در ســپاه ، 
در مراسم بزرگداشت شــهدای اقتدار سازمان بسیج 
مستضعفین )شــهدای جنگ تحمیلی ۱2 روزه رژیم 
صهیونیســتی( که در مســجد امام حسن مجتبی)ع( 
شــهرک فجر ســپاه برگزار شــد گفت: »یــاران امام 
حسین)ع( با اینکه می دانستند انتهای مسیرشان شهادت 
و جان دادن اســت، بر ادامه این مسیر پافشاری کردند. 
اینکه ما تن به شهادت می دهیم، اما تن به ذلت بردگی 
و تسلیم نمی دهیم، اساس این حرکت است که عامل 

شکل گیری انقلاب ما و فرهنگ بسیج شده است.«
حجت الاســلام حاجی صادقی ادامــه داد: »همه 
حــرف امام حســین)ع( این بود کــه حاکمیت خدا 

مســتقر و حاکمیت غیر الهی سرنگون شود. اصل بر 
این است که غیر خدا نباید بر انسان ها حکومت کند. 
این حاکمیت ولی الهی به همین معناست. هیچ کس 
غیــر خدا حق حکمرانــی را ندارد؛ ایــن ابرهدف و 
ابرچشــم انداز تاریخ انبیا و ائمه)ع( اســت؛ بنابراین 
برای نفی طاغوت و برپایی حاکمیت الهی هرچه خون 

بدهیم، قیمتی می شود و ثارالله است.«
حجت الاســلام حاجی صادقــی افــزود: »برای 
اولین بار رژیم صهیونیســتی واقعا »لِه« شد و جهانیان 
 آسیب پذیر است؛ البته زوایای 

ً
دیدند که این رژیم واقعا

این آسیب سنگین هنوز خوب عیان نشده است و یک 
نشــانه مهم آن، ورود مســتقیم آمریکا به جنگ بود و 
وقتی با پاسخ قاطع ما مواجه شد، از نیمه شب به شدت 
التماس می کرد که آتش بس برقرار شود. ما همان طور 
که در ماجرای شــهادت حاج قاســم به آمریکا اثبات 
کردیم که سیلی می زنیم و زدیم، برای دومین بار قبلش 
تهدید کردیم که اگر وارد شوی، می زنیم. گفتیم جواب 

خواهیم داد و جواب هم دادیم.«

وی ادامه داد: »دشــمن آمده بود کــه اراده مردم را 
بشکند. تصور دشــمن این بود که شکستن اراده مردم 
برای پیروزشــدن خیلی مهم است و اینکه در طی سه 
دهه گذشته، فرهنگ بسیجی از بین رفته و ذائقه مردم 
تغییر کرده است. بر اساس محاسبات دشمن، فرهنگ 
بسیجی کم رنگ شــده بود، مردم گرفتار زندگی دنیا و 
مسائل معیشت و روزمرگی شده بودند و این موضوع، 
آنها را از سنگرنشــینی انقلاب بازخواهد داشت؛ اما 

 به این نظر، خط بطلان کشیده شد.«
ً
عملا

حجت الاســلام حاجی صادقی گفت: »دشمن 
روحیه حسینی و عاشورایی مردم را محاسبه نکرده 
بود. این مردم سختی ها را متحمل شده و گلایه هایی 
هم دارند، اما آموخته اند آنجایی که دشمنان بخواهند 
مقابل دین شان و حسین)ع( بایستند، باید همچون 
حســین)ع( مقابل همه دنیای آنها ایستادگی کنند. 
شکســتی که این روزها به جبهه اســتکبار تحمیل 
کردیم در طول ۴۶ ســال گذشــته بی ســابقه بوده 

است.«

وی اظهار داشت: »خشم مقدس ملت مقابل استکبار 
نتیجــه داد، همه را زیــر یک خیمه جمع کــرد و همه در 
حمایت از انقلاب و کشور به صحنه آمدند و خشم مقدس، 
فریاد نفرت و انزجار خود را بر ســر اســتکبار باریدند.« 
نماینده ولی فقیه در سپاه بیان کرد: »شهادت هایی که واقع 
شد به انقلاب روح تازه ای بخشید و نه تنها موجب شکست 
آن نشــد، بلکه موجب شکست همه برنامه های دشمن در 
سه دهه اخیر شــد. کم رنگ کردن فرهنگ بسیجی برنامه 
آنهــا بود؛ اما به برکت خون شــهدا فرهنگ بســیجی که 
عامل ماندگاری انقلاب است، تقویت و زنده تر شد؛ تفکر 

بسیجی یک فرهنگ عمومی شد و همه را در بر گرفت.«
حجت الاســلام حاجی صادقی خاطرنشان کرد: 
»دیدیــم که حضور رهبر معظم انقلاب در حســینیه 
امام خمینی)ره( با آن همه شور و حال چه پیامی برای 
دشمن داشت. خوانده شدن »ای ایران بخوان« آن هم 
در مراسم عزاداری سیدالشهداء)ع( قدرت نمایی بود و 
نماد خوبی برای این حقیقت اســت که مؤمنین، حب 

حقیقی به وطن خود دارند.«

 خشم مقدس ملت
یر یک خیمه  همه را ز

جمع کرد

نمایندهولیفقیهدرسپاه

پیرو انهدام تیم تروریســتی مســلح و آموزش دیده در شهرســتان 
»چابهار« توسط پاسداران گمنام امام زمان)عج( سازمان اطلاعات 
سپاه استان که با همیاری مردم به هلاکت و دستگیری ۶ تروریست 
منجر شد؛ خانه امن آنها در »روستای زیرک آباد« شهرستان نیکشهر 
نیز شناسایی شد. در بازرسی از محل های اختفای این تروریست ها 
در شهرســتان های چابهار و نیکشهر، تعداد ۱۳ بمب آماده انفجار، 
۱۱ عدد چاشــنی الکتریکی، ۳ کنترل ریموت، ۹ مدار ریموت، ۸ 
دستگاه بی سیم، ۳ بسته تله انفجاری، ۳۸متر فیتیله انفجاری، ۴7 
کیلوگرم مواد منفجره جاســازی شده در اشیاء مختلف، ۸۰۰ عدد 
فشنگ جنگی تیربار و ام۱۶ و دو دستگاه خودرو کشف و ضبط شد.

تروریست ها پاکسازی 
سردار»غلامرضا سلیمانی« رئیس سازمان بسیج مستضعفین: 
ملت ایران در همــان روزهای آغازین جنگ با حضورشــان 
شکست دشمن را رقم زدند. طرح دشمن این بود که ۱۰ روزه 
و طی سه مرحله افکار شــوم خود را پیاده کند؛ اما ملت ایران 
به نقطه تکاملی در حیات تاریخی چند هزار ساله خود رسیده 
اســت؛ به طوری که در طول هزاران سال گذشته، این عملکرد 
همانندی نداشــته و این امر، تبدیل به یک پیروزی راهبردی و 
قطعی برای ایران شــد. دشمنان سه هدف را دنبال می کردند؛ 
سقوط نظام، تجزیه ایران و از بین بردن زیرساخت های هسته ای 

کشور؛ اما دیدیم که ملت ایران چگونه به آنها پاسخ داد.

راهبردی  پیروزی 
سپاه

»سرلشــکر محســن رضایی« دبیرخانه مجمع تشــخیص 
مصلحت نظام گفت: »ما حــدود ۸۰ پهپاد را زدیم که جنازه 
۳2 پهپاد اکنون در دست ماست. از جمله پهپادهای »هرمس« 
و »هرمون« که بســیار پیشرفته بودند. رادارهای ما ۸۰ اصابت 
را ثبت کرده اند. بنا بر گزارش وزارت دارایی اســرائیل، در این 
۱2 روز حدود 2۰ میلیارد دلار هزینه جنگ بوده است. به اندازه 
تولید دو سال موشک های تاد آمریکایی در این ۱2 روز مصرف 
شــده است. هر موشک هم قیمت بسیار بالایی دارد. یعنی دو 
سال تولید را ظرف ۱2 روز به آسمان شلیک کردند. موجودیت 

اسرائیل نابود شدنی است.«

۸0 پهپاد  انهدام 

سردار »رسول سنایی راد« در مصاحبه با المیادین گفت: »تجزیه 
ایران بخشــی از طــرح »خاورمیانه جدید« اســت. حضرت 
آیت الله العظمی خامنه ای تأکید کردند که تسلیم شدن در برابر 

قلدری غیرممکن است.« 
معاون سیاسی دفتر عقیدتی ـ سیاسی فرماندهی معظم کل 
قوا تصریح کرد: »آنچه )بین ایران و رژیم صهیونیســتی( اتفاق 
افتاده، توقف عملیات نظامی است، نه آتش بس. آمریکا زمانی 
در جنگ مداخله کرد که اقدامات رژیم صهیونی به یک رسوایی 

تبدیل شده بود.«  
سنایی راد هشدار داد: »اگر رژیم صهیونیستی مرتکب هرگونه 
حماقتی شود، پاسخی بزرگتر از پاسخ در جنگ ۱2 روزه دریافت 
خواهد کرد. اشتباه رژیم این بود که فکر می کرد ما هیچ اطلاعی 
از اهدافی که مورد حمله قرار می دهیم، نداریم. آنها هرگز تصور 
نمی کردند که ما بتوانیم »مؤسسه وایزمن« را هدف قرار دهیم.« 
سردار سنایی راد تأکید کرد: »پس از عملیات طوفان الاقصی،  
مقاومت با کســب تجربه عملی در رویارویی با رژیم صهیونی 
قوی تر شده است. رویارویی ایران با جاسوسان به تقابلی حرفه ای 
تبدیل شــده است. نوع راداری که آمریکایی ها در پایگاه هوایی 

»العدید« قرار دادند، پیشرفته ترین است.« 
این مقام ارشــد ایرانــی در پایان گفت: » دانش هســته ای 
امروز در ذهن فرزندان ماست و ما تجربه ای داریم که ما را قادر 
می ســازد در آینده به جهش های کیفی در حوزه هسته ای دست 

یابیم.« 

حجت الاســلام والمسلمین »حســین طائب« ، درباره پاسخ 
جمهوری اسلامی ایران به هرگونه شرارت مجدد دشمنان اظهار 
داشت: »رژیم صهیونیستی و »نتانیاهو« بقای خود را در تهدید 
و جنگ می بینند و سیاست آنها بر جنگ افروزی و توسعه طلبی 

استوار است.«
مشاور فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با اشاره به 
عملکرد تجاوزکارانه رژیم صهیونیستی در جنگ با ایران و اینکه 
این رژیم از همه ظرفیت های خود در جنگ با ایران استفاده کرد، 
 به پشتیبانی 

ً
افزود: »وضعیت کنونی رژیم صهیونیســتی کاملا

حامیان این رژیم بستگی دارد؛ اما ایران همواره آماده است و به 
موضع گیری دشمنان کاری ندارد.«

مشاور فرمانده کل سپاه با تأکید بر آمادگی ملت و نیرو های 
مســلح ایران گفت: »ملت ما همواره آماده دفاع بوده و فرهنگ 
مقاومت ما بر اساس شهادت طلبی شکل گرفته است؛ نه تسلیم 
در برابر تهدیدها.« حجت الاسلام والمسلمین »حسین طائب«  
اضافه کرد: »نیرو های مسلح نیز با هوشیاری کامل، تاکتیک های 
دفاعی متناسب با شرایط را اجرا خواهند کرد؛ البته امیدواریم که 
اتفاقی نیفتد، اما اگر چنین شود، تغییر در تاکتیک ها و شیوه های 

جنگ را خواهیم داشت.«
طائب درباره احتمال بسته شدن تنگه راهبردی هرمز از سوی 
ایران، در صورت انجام هرگونه خطا از سوی دشمن هم عنوان 
کرد: »روش های جنگی ایران به روز و متناسب با تهدیدات روز 

تعیین می شود.«

امیر سرلشکر »سیدعبدالرحیم موسوی« در گفت وگوی تلفنی 
با »خالد بن محمد العطیه« معاون نخست وزیر و مشاور وزیر 
در امور دفاعی قطر اظهار داشــت: »لازم اســت از مواضع 
ارزشمند دولت قطر در محکومیت متجاوزین به حریم ایران 

تشکر کنم.«
سرلشــکر موســوی ادامه داد: »قطر از جمله کشور هایی 
اســت که از مبارزات مردم مظلوم فلسطین حمایت قاطعی 

داشته است.«
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح افزود: »حقانیت ایران در 
این جنگ ۱2 روزه تحمیلی بر جهانیان ثابت شــد؛ همچنین 
به دنیا ثابت شد که آمریکا و رژیم صهیونیستی به هیچ اصل و 

هنجار بین المللی پایبند نیستند.«
وی گفــت: »آمریکا در این جنگ ۱2 روزه از هیچ کمکی 
به رژیم صهیونیستی دریغ نکرد و در پشتیبانی کامل اطلاعاتی 
و لجســتیکی از عملیات رژیم، در دفــاع در مقابل حملات 

موشکی و پهپادی ایران با تمام امکانات وارد عمل شد.«
سرلشکر موسوی تأکید کرد: »نیرو های مسلح جمهوری 
اسلامی ایران با تمام توان در برابر زورگویی ایستادگی کرد و 

با تمام قدرت به متجاوزین پاسخ داد.«
خالد بن محمد العطیه هم در این گفت وگوی تلفنی عنوان 
کرد: »قطر از همان ابتدا تجاوز رژیم صهیونیستی به جمهوری 
اسلامی ایران را محکوم کرد و همواره خواستار حل مسئله از 

طریق تعاملات و دیپلماسی است.«

ضربه ای فراتر از تصور 
صهیونیست ها

پاسخ ها متناسب با تهدیدات 
تعیین می شود

  برابر زورگویی و تجاوز
 می ایستیم

امیرسرلشکر»سیدعبدالرحیمموسوی«حجتالاسلاموالمسلمین»حسینطائب«سردار»رسولسناییراد«
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

وحدت  اسلامی

مولاجــان، ای بهار گمشــده ی قلب ها! 
ثانیه ها در حســرت دیدار تو شمع وار آب 
می شــوند و دلمان، چون کویری تشــنه، 
نامت را فریــاد می زند. بی تــو، دنیا جز 
تاریکی و ســردی چه دارد؟ دشــمنان، 
مظلومــان را به خاک و خون می کشــند 
و افتخار می جویند؛ این تشنگی ســت یا 

جنایتی که قلب عالم را می فشرد؟
هر صبح، بــا امید رویــت از خواب 
برمی خیزیم و هر غروب، چشم به راهت، 
آســمان را می کاویم. تو معنای زیســتن 
مایی، ای سرچشــمه ی شجاعت و مهر! 
بی تــو، جوانه های امیدمان خشــکیده و 
شاخه های انتظارمان شکسته. کی می آیی 
که قطره های پراکنده ی وجودمان به دریای 

بی کران محبتت بپیوندد؟
جمعه ها، دل به ندبه می ســپاریم و با 
 

َ
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ْ
اشک می پرســیم: »هَل

قی؟« ای کاش راهی بود تا به 
ْ
تُل

َ
 ف

ٌ
سَــبِیل

زیارتت نائل شــویم! ای کاش دستمان به 
دامان کرامتت می رسید! مولا، تو وعده ی 
عدل و نور خدایی؛ بیا و این شب ظلمانی 
را به صبح ظهورت روشــن کن. قلبمان 
برای تو می تپد، ای یوســف زهرا! بیا که 

بی تو، عالم بی معناست.

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام حسین علیه السلام فرمود: »امر به معروف و نهی از منکر، آن است که کافران را به اسلام دعوت کنی؛ 
حقوق ستمدیدگان را بازستانی؛ با ستمگر به مخالفت برخیزی؛ غنیمت ها و بیت المال را عادلانه بین 

اهل اش قسمت کنی؛ زکات را از آنجا که باید بگیری و در آنجا که باید، مصرف کنی.«
تحف العقول، ص 27۰

وف و نهی از منکر  امر به معر
   صادقانه    

فرمول موفقیت خیلی ساده است؛ تعداد شکست ها رو دو برابر کنید. می توانید بعد از شکست به جای 
ناامید شدن، از آن درس بگیرید. پس به راهتان ادامه بدید. تمام تلاش تان را بکنید و شکست بخورید. در 

این صورت است که راه موفقیت رو پیدا می کنید.

موفقیت فرمول 
   صبحانه    

 این اصــل را باید پذیرفت کــه تمام افراد 
آرزومند بازگشــت مســلمانان به عظمت 
گذشته شــان ، طرفدار وحدت نیــز بوده  و 
هســتند، زیرا مهم ترین خطر و آفت برای 
مسلمانان، اختلاف بوده و هست. آیت الله 
العظمی خامنه ای از مدت ها پیش از پیروزی 
انقــلاب اســلامی در اندیشــه ی وحدت 
اســلامی، بیداری اســلامی و بازگشــت 
مســلمانان به عظمت گذشته بودند. ایشان 
با طیف وسیعی از علما و روشنفکرانی که 
از طرفداران بیداری اسلامی بودند ارتباط و 
دوستی و همکاری داشتند؛ شخصیت هایی 
همچــون مرحوم »شــهید دکتــر محمد 
بهشتی«، مرحوم »شهید آیت الله مرتضی 
مطهــری«، مرحــوم »آیت اللــه محمود 

طالقانی« و مانند ایشان.
امام خمینی رحمه الله هم قبل و بعد از 
 بر وحدت 

ً
پیروزی انقلاب اســلامی دائما

مســلمین و وحدت شــیعه و ســنی تأکید 
داشــتند. حتی خاطرم هســت که یک بار 
فرمودند: کسانی که امروز از اختلاف شیعه 
و سنی دم می زنند، نه شیعه هستند و نه سنی.

آیت الله العظمی خامنه ای هم از همان 
آغاز، طرفدار عزت و عظمت اســلامی و 
نظریــه  وحدت بودند. ایشــان از زمانی که 
توســط نظام ســابق به تبعیدهای مکرر در 
شهرهای مختلف و از جمله شهرهای اهل 
سنت در اطراف زاهدان فرستاده شدند، با 
علمای اهل سنت رفیق بودند و تا امروز هم 

رفاقت شان باقی است.
 آیت الله عامه محمد واعظ زاده خراسانی

به وقت دلتنگی

شهاب الدین نوروزی
نویسنده

 داستان  

خرچنگ سایه 

هوا ســرد بود، نه از آن ســرماهایی که کاپشن 
بخواهــد، از آن ســرماهایی کــه انــگار توی 
اســتخوان هایت می نشــیند و هر نفســت را 
ســنگین تر می کند. یحیی روی نیمکت چوبی 
مطــب نشســته بــود، دســت هایش را توی 
جیب هایش فرو کرده بود و به کاشی های سفید 
کف خیره شــده بود. صدای فس فس چای ساز 
دکتر مثل یک موســیقی تکراری توی گوشش 
می پیچید. استکان کمرباریک روی میز، نیمه پر 
از چــای خوش رنگ، انگار منتظر بود کســی 

جرأت کند و به آن دست بزند.
دکتر عینکــش را روی بینی اش جابه جا کرد 
و گفــت: »یحیــی، باید به مــارال بگی. وقت 
تلف کــردن نداریــم.« یحیی ســرش را بلند 
نکرد. فقــط پلک هایش تندتر دودو زدند. انگار 
اگر به چای ساز یا کاشــی ها زل بزند، کلمات 
دکتر غیبش بزننــد. »من؟ من بگم؟« صدایش 
لرزید، مثل طنابی که زیر وزن چیزی ســنگین 

تاب می خــورد. »بگم مارال، یه خرچنگ توی 
ســرته که داره لحظه به لحظه بزرگ تر می شه؟ 
بگم شــش ماه دیگه تمومه؟ بگم خونه مون رو 
بفروشــیم، شــاید یه ماه دیگه به عمرت اضافه 

کنیم؟«
دکتر اســتکان را به سمتش هل داد. »جهان 
من و تو فرق داره، یحیی. من با علم کار می کنم. 
دودوتام همیشه چهارتاست. اما تو... تو با خیال 
زندگی می کنــی. یه وقتایی دودوتات می شــه 
چهارونیم، یه وقتایی سه. ولی حالا وقتشه که با 

واقعیت روبه رو شی.«
یحیی استکان را گرفت، اما انگار چای توی 
دستش سنگ شده بود. »واقعیت؟ واقعیت اینه 
که مارال داره می ره، دکتر. من چی کار کنم؟ برم 
بگم عشقم، بیا بریم سفر، رستوران، فیلم ببینیم، 

خاطره بسازیم که بعدش تنهایی دیوونه م کنه؟«
دکتر بلند شد، به ســمت پنجره رفت. پرده 
کرکره را آرام بالا کشــید. نــور طلایی غروب 
ریخت توی مطب، و گنبد حرم از پشت پنجره 
مثل یک تابلوی نقاشی پیدا شد. »یه خونه هایی 
تو دنیا هست، یحیی. زنگشون اون قدر بالاست 

که دســت علم بهش نمی رسه. تو برو زنگ اون 
خونه رو بزن. صاحبش در رو باز می کنه.«

یحیی ماتش برد. »چی می گی، دکتر؟«
دکتر لبخند زد، انگار رازی را لو داده باشد. 
»برو حرم. اونجا یکی هســت که گوش می ده. 

علم من تا اینجا بیشتر نمی رسه.«
یحیی همان شــب جلوی در حرم ایســتاد. 
کفش هایش را توی کیسه پلاستیکی گذاشت و 
وارد صحن شد. بوی گلاب و صدای زمزمه دعا 
فضا را پر کرده بود. قلبش تند می زد. مارال توی 
خانه خوابیده بود، با همان ســردردی که حالا 
می دانست میگرن نیســت. خرچنگ بود. یک 

هیولای گرسنه که داشت عشقش را می بلعید.
به ضریح نگاه کرد. دستش را روی شبکه های 
فلزی گذاشــت و زمزمه کرد: »نمی تونم بهش 
بگم. نمی تونم ببینم چطور چشم هاش خاموش 
می شــن. کمکم کن.« اشک هایش روی سنگ 
مرمر چکاند. انگار زنگ آن خانه را زده بود. باد 
خنکی پیچید توی صحن، و یحیی برای اولین 
بار بعد از ماه ها، حس کرد کسی گوش می دهد. 

 تعــارض در خانواده ها اجتناب ناپذیر اســت، امــا مدیریت صحیح آن 
می تواند روابط را تقویت کند یا در صورت نادرســت، به آن آسیب بزند. 
برای حل سالم اختلافات خانوادگی، می توان از سه اصل کلیدی با عنوان 
مثلث »صاد« بهره گرفت: صداقت، صمیمیت و صراحت. این اصول به 
ایجاد گفت وگویی سازنده و کاهش سوءتفاهم ها کمک می کنند. صداقت، 
پایه اصلی حل تعارض است. وقتی افراد با روراستی احساسات و نیازهای 
خود را بیان می کنند، فضایی امن شــکل می گیــرد که اعتماد را تقویت 
می کند. پنهان کاری یا مبالغه، شکاف های عاطفی را عمیق تر می کند. برای 
مثال، به جای سرزنش، صادقانه بگویید: »من نگران این موضوع هستم.« 
این رویکرد، دیوارهای دفاعی را فرو می ریزد. صمیمیت، انرژی لازم برای 
ادامه گفت وگو را فراهم می کنــد. لحن محبت آمیز و گرم، حتی در اوج 
اختلاف، نشان دهنده احترام و ارزش گذاری به طرف مقابل است. به جای 
پرخاش، با کلامی صمیمی نشــان دهید که هدف تان بهبود رابطه است. 
، »دوســت دارم درباره این موضــوع باهم صحبت کنیم چون برایم 

ً
مثلا

مهمی.« این روش، انگیزه همکاری را افزایش می دهد. صراحت، کلید 
پیشگیری از سوءتفاهم هاست. بیان شفاف احساسات و انتظارات، بدون 
تندی یا ابهام، به درک متقابل کمک می کند. به جای ســکوت یا طعنه، 
واضــح بگویید: »وقتی این حرف را زدی، احســاس کردم نادیده گرفته 
شدم.« این شفافیت، از انباشت کینه جلوگیری می کند. برای به کارگیری 
این اصول، ابتدا آرامش خود را حفظ کنید و زمان مناسبی برای گفت وگو 
انتخاب کنید. گوش دادن فعال و همدلی را فراموش نکنید. با تمرین این 
مثلث، تعارضات نه تنها مخرب نمی شــوند، بلکه فرصتی برای رشد و 
نزدیکی بیشتر در خانواده فراهم می کنند. مدیریت تعارض، هنری است 

که با صداقت، صمیمیت و صراحت آموخته می شود.

 راه نرفته  

راهگشا مثلث 
درد ناگهانی و شدید در پهلو یا کمر، که گاهی به کشاله ران تیر می کشد، 
می تواند زنگ خطری برای سنگ کلیه باشد. این عارضه که ممکن است 
با تهوع، اســتفراغ، خون در ادرار یا ســوزش ادرار همراه شــود، یکی از 
شایع ترین مشکلات کلیوی است. به گفته متخصصان، علائم سنگ کلیه 
بسته به محل و اندازه سنگ متفاوت است. گاهی سنگ های کوچک درد 
شدیدی ایجاد می کنند، در حالی که سنگ های بزرگ ممکن است بدون 
علامت، به تدریج کلیه را تخریب کنند. این موضوع اهمیت چکاپ های 
دوره ای را دوچندان می کند، زیرا ســنگ ها گاهــی به صورت اتفاقی در 
سونوگرافی کشف می شوند. عوامل متعددی خطر ابتلا به سنگ کلیه را 
افزایش می دهند. کم آبی بدن، مصرف زیاد نمک، نوشابه های گازدار تیره، 
پروتئین حیوانی و حتی اسفناج در برخی افراد می تواند زمینه ساز این مشکل 
باشد. افرادی که ســابقه خانوادگی سنگ کلیه دارند، در مناطق گرمسیر 
زندگی می کنند، کم تحرک اند یا رژیم های لاغری سخت می گیرند، بیشتر 
در معرض خطر هستند. همچنین بیماری هایی مانند پرکاری پاراتیروئید 
می تواند احتمال تشکیل سنگ را بالا ببرد. برای پیشگیری، نوشیدن روزانه 
2 تا 2.5 لیتر آب ضروری است. کاهش مصرف گوشت قرمز، نمک و 
غذاهای فرآوری شده نیز نقش مهمی در سلامت کلیه ها دارد. کارشناسان 
توصیه می کنند افراد پرخطر، مانند کســانی که سبک زندگی کم تحرک 
دارند یا مایعات کافی مصرف نمی کنند، با اصلاح رژیم غذایی و افزایش 

تحرک، از بروز این مشکل جلوگیری کنند.
چکاپ های منظم و توجه به علائم اولیه می تواند از آسیب های جدی به 
کلیه ها پیشگیری کند. اگر سابقه خانوادگی یا عوامل خطر دارید، با پزشک 
مشورت کنید و سبک زندگی سالم را در پیش بگیرید. سلامت کلیه ها، 

کلید حفظ کیفیت زندگی است.

    سلامت    

خطر! زنگ 

نوحه خوان! سرمست از دیدار با جانان بخوان!
یار آمد! در سلامش زیر لب قرآن بخوان!

خیمه گاه سوگ ما شد خیمه گاه شور ما
این زمان ایران حریم اوست »ای ایران« بخوان!

علی محمد مودب

مردی که دلش پُر از تب عاشوراست
دلبسته روضه شب عاشوراست

مردی که نداده تن به ذلت هرگز 
او پیروِ شاهِ مکتب عاشوراست
با قد رشید خود رشادت ها کرد
او آمد و بی عصا کرامت ها کرد 
با قامت حیدری و خیبر شکنش

آمد به  حسینیه قیامت ها کرد
از راه رسید و زیر لب قرآن خواند 

چشمش دم روضه سوره باران خواند 
از راه رسید و روضه خوان مجلس 
با امر ولی امر "ای ایران ..." خواند

ناصر دوستی

آسمان ابری ولی خورشید از راه آمده 
در شب مهتاب غیرت حضرت ماه آمده 
عاشقان، دریادلان ،چشم انتظاران باصفا
موجی از شوق آمده در گاه و بیگاه آمده 

این دل ما در قدومش جانفشان و شوقمند 
تا به سرحد عطش با شوق گل راه آمده 

تا دوباره بشنود فریاد سرخ عشق را 
عاشقانه در پناه لطف الله آمده

بر طریق آشنایی آمده دلهای ما 
ای حماسی سیرتان اعجاز دلخواه آمده 

در شب غیرت شب مردان عاشورای خون
در شب مهتاب غیرت حضرت ماه آمده 

مهدی طهماسبی

یار آمد!

   تلخند    
بدون شرح!

قامت حیدری

حضرت ماه آمده


